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وزیر امور خارجه با اشاره به برنامه جامع همکاری 25 ساله ایران و چین:

اقدامات، بلندتر از کلمات صحبت می کنند

وزیر امور خارجه با اشاره به برنامه جامع همکاری 25 ساله ایران و چین:

اقدامات، بلندتر از 
کلمات صحبت می کنند

مایه مباهات است که در آستانه عید بهاره 
چینی فرصت پیدا می کنم برای رایزنی با دوست 
عزیزم جناب آقای »وانگ ایی« به پکن سفر 
کنم. شاعر کهن چین »یه یونگ« در توصیف 
عید بهاره چه زیبا سروده است »باد و یخبندان 
در آسمان و زمین از بین رفته و هوا در جهان 
هماهنگ است. سال های جدید به تقویم 
اضافه می شود و بهار، کوه ها و رودخانه های 
قدیمی را پر می کند.« سفر من برای دیدار با 
دوستان قدیمی پس از ملاقات موفقیت آمیز 
اولین  کازان در حاشیه  رؤسای جمهوری در 
حضور رسمی جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
عضو اصلی بریکس در حالی صورت می پذیرد 
که در موقعیتی مهم و تاریخی در تحولات جهانی 
و منطقه ای، مسیر همکاری های عملگرایانه دو 
کشور با توافق سران فراخ تر از پیش شده است.
به پکن   2019 باری که در سال  از آخرین 
آمدم تقریباً 5 سال می گذرد، آن زمان، برای 
شرکت در »نشست مشورتی مشترک در مورد 
برجام« به چین آمدم و گفت و گوهای خوبی 
با دوستان چینی داشتم؛ مسئولانه تلاش 
کردیم تا طرف های مقابل را برای بازگشت به 
برجام و پایبندی به تعهدات ترغیب کنیم. ما 
با رویکردی مسئولانه و عملگرایانه نشان دادیم 
که موضوعات هسته ای، بخش جدایی ناپذیری 
از همکاری های راهبردی دو کشور است و آنچه 
یک توافق را ماندگار می کند، »مسئولانه رفتار 
کردن« و »پایبندی به تعهدات« است و با ایران 
به عنوان بازیگر مهم منطقه باید با احترام و 

به صورت برابر گفت و گو کرد.
موفقیت چین به عنوان »یک کشور در حال 
توسعه« روزنه های امید فراوانی را برای دیگر 

کشورهای در حال توسعه می گشاید که در 
سایه وفاق، همدلی و همکاری می توانند بر 
سخت ترین مشکلات فائق آیند؛ ساخت جامعه 
بشری با آینده مشترک به عنوان شعار اصولی 
رئیس جمهوری »شی جین پینگ« روندی 
تاریخی برای جامعه جهانی با آینده مشترک به 
وجود آورده و اعتقاد دارم با ابتکار رئیس جمهوری 
پزشکیان همخوانی و هماهنگی دارد. ابتکار وفاق 
و همگرایی رئیس جمهور؛ کوششی است برای 
پاسداشت میراث گذشتگان و پل زدن به آینده 
و همزمان شناسایی فرصت ها از دل تهدیدها 
برای روشن کردن مسیر همکاری های جدید؛ 
چرا که خردورزان ایرانی بر این باورند»گذشته، 
چراغ راه آینده است« و »پشت هر تاریکی، نوری 

وجود دارد«.
ز  ا ن  بود همه جانبه  و  لت  صا ا  ، ینگی یر د
مشخصه های بنیادین روابط کنونی ایران و 
چین است و مایه مباهات است که میراث 
نیم قرن اخیر این روابط در پرتو خرد رهبران، 
با دستاوردهایی شگرف و ارزشمند همراه 
بوده است. رؤسای جمهوری دو کشور بر پایه 
»ارزش های مشترک« و »ارتباطات مردمی کهن« 
مبنایی درست و ستونی محکم برای روابط 
تعریف کردند و با تأکید بر اصول احترام متقابل، 
عدالت، برابری، عدم مداخله و همکاری برد-

برد برای توسعه، الگویی از مشارکت جامع 
استراتژیک را پایه گذاری کردند. طرفین با تدوین 
برنامه جامع همکاری 25 ساله، همبستگی 
و اعتماد سیاسی متقابل را افزایش داده  و 
همکاری های همه جانبه دو کشور در حوزه های 
مختلف را بر مبنایی محکم استوار کرده اند.
ایران و چین مدت هاست که همکاری های 

عملیاتی خود را برای ترویج چندجانبه گرایی 
و توسعه ارزش های بومی آغاز کرده و از منافع 
بنیادین یکدیگر در مجامع بین المللی دفاع 
و  نزدیک سیاسی  کرده اند. هماهنگی های 
دفاعی، تبادل هیأت های بلندپایه و حزبی، 
همکاری در ابتکار کمربند –راه، همکاری در اجرای 
»توافق سه جانبه پکن« به عنوان سرآغاز زنجیره 
آشتی در غرب آسیا، همکاری در سازمان همکاری 
شانگهای و بریکس برای ایفای نقش فعال تر 
در مجامع بین المللی، برگزاری گفت و گوهای 
نخبگانی و اندیشکده ای، همکاری های نزدیک 
فرهنگی و تبادلات موزه ای بویژه نمایشگاه 
شکوه ایران باستان که هم اکنون در سومین 
ایستگاه خود بعد از پکن و شانگهای در سین 
کیانگ برپاست، نمونه های اخیر همکاری های 
عملگرایانه دو کشور است که همسو با اجرایی 
کردن ابتکارات سه گانه رئیس جمهوری شی 
بوده و نقش مهمی در ترویج چندجانبه گرایی 
و تقویت همکاری های اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و امنیتی داشته است.
دوجانبه  سطح  در  نه تنها  چین  و  یران  ا
و  بلکه در سطح فرامنطقه ای  و منطقه ای، 
بین المللی نیز منافع و دغدغه های مشترکی 
دارند. هر دو کشور با اعتقاد راسخ به اهمیت 
چندجانبه گرایی و منافع حاصل از همکاری 
جمعی در راستای سعادت جامعه بشری، در 
سازکارهای چندجانبه از جمله سازمان همکاری 
شانگهای و بریکس به همکاری نزدیک ادامه 
می دهند. تشریک مساعی با سایر اعضا و 
شرکا، با هدف رفاه، توسعه و امنیت و پاسخ به 
چالش های جدید جهانی از اولویت های ایران 
و چین است. اطمینان دارم چین با ریاست 

موفقیت آمیز خود در سال 2025 در سازمان 
همکاری شانگهای، فرصت های جدیدی را برای 

همکاری جمعی فراهم خواهد کرد.
دو کشور همچنان در کنار هم دو بال توسعه و 
امنیت را برای منطقه و جهان به پرواز درآورده و 
با اراده قوی ادامه خواهند داد. برگزاری رزمایش 
مشترک امنیت دریایی 2024 که جلوه ای از 
همکاری های سطح بالا و تلاش مشترک برای 
تضمین امنیت دریایی بوده ، نشانی دیگر از 
همکاری های عملگرایانه و راهبردی فی مابین 

. ست ا
منطقه خاورمیانه با چالش های متعددی مواجه 
است که مسأله فلسطین هسته اصلی آن 
است. بحران انسانی در غزه ناشی از نسل کشی 
مورد حمایت برخی از قدرت ها با بی عملی 
جامعه جهانی و رفتارهای غیرمسئولانه تشدید 
شده است. جمهوری اسلامی ایران همواره از 
مطالبه مشروع مردم فلسطین برای حق تعیین 
سرنوشت دفاع کرده است. ما با دوستان چینی 
در این زمینه اشتراک نظر داریم که آتش بس 
فوری در غزه و ارسال کمک های انساندوستانه 
مهم ترین اولویت در شرایط فعلی فلسطین 
است. در خصوص تحولات سوریه نیز جمهوری 
اسلامی ایران بر احترام به وحدت، حاکمیت 
ملی و تمامیت سرزمینی سوریه تأکید کرده و 
تصمیم گیری در مورد آینده سوریه را تنها بر 
عهده مردم این کشور بدون مداخله مخرب یا 
تحمیل خارجی می داند. این اصل قطعی باید 
مورد توجه همه بازیگران قرار گیرد که این مردم 
منطقه هستند که نقشی تعیین کننده در شکل 
دادن به سرنوشت سیاسی و اجتماعی و امنیت 

و توسعه خود دارند.

با تغییرات بی سابقه ای در جهان مواجه ایم. 
این تغییرات، کشورها را همزمان با »فرصت« ها 
و »چالش« های پیچیده ای مواجه کرده و دنیا 
را بر سر »چهارراه تاریخی« قرار داده است تا 
خواه ناخواه بین تقابل یا همکاری، انحصار یا 
فراگیری، بسته بودن یا گشودگی و هرج و مرج 

یا ثبات، دست به انتخاب بزنند.
اگرچه برخی کشورها، تلاش می کنند تا با 
تحریف حقایق تقسیم موهومانه و جعلی جهان 
به »دموکراتیک« و »غیر دموکراتیک« و با توسل 
به اهرم »تحریم«، »فشار« و »استانداردهای 
دوگانه« کشورها را محدود و مجبور به انتخاب 
ارزش ها و منافع مورد نظر خود کنند؛ ایران و 
چین برای مقابله با یکجانبه گرایی و قلدرمآبی، 
همواره در سوی توسعه و رفاه و همکاری و دوستی 
بین کشورهای جنوب جهانی و در سمت درست 
تاریخ خواهند ایستاد. چرا که »تقابل و دشمنی« 
صرفاً منافع جمعی جامعه بین الملل را تضعیف 
می کند و نهایتاً هیچ برنده ای نخواهد داشت.

ایران و چین به  عنوان دو تمدن کهن آسیایی، 
دوستان دوران سختی هستند که همکاری ها را 
از آزمون زمانه، سربلند بیرون آورده و »تپه های 
جدید« را با هم برای رسیدن به »ارتفاعات بالاتر« 
پیموده اند تا سهم خود را به عنوان دو کشور 
مسئولیت پذیر در تأمین صلح و توسعه جامعه 

بشری ایفا کنند.
»نیم قرن طلایی آینده روابط ایران و چین« 
نشان خواهد داد که این سفر، شروع فصل 
جدیدی از همکاری های راهبردی بین دو کشور 
است، بویژه وقتی به سبک خردورزان چینی: 

»اقدامات بلندتر از کلمات صحبت کنند.«
منبع:  نشریه »پیپلز دیلی«

رئیس جمهوری با اشاره به مدیریت بهینه ناترازی ها:

باید به فکر تولید و مصرف انرژی در سال 
آینده باشیم

صبح دیروز در نشستی با حضور رئیس جمهوری و وزرای 
مربوطه در وزارت کشور، آخرین وضعیت و اقدامات 
نیرو به صورت  انرژی و  ناترازی ها در بخش  مدیریت 
جزئی و با شواهد آماری بررسی شد. رئیس جمهوری در 
این جلسه، با اشاره به اینکه پیش بینی ها گواه آن بود که 
وضعیت شبکه می توانست خیلی بدتر از امروز باشد، از 
همه کسانی که با تلاش خود توانستند وضعیت شبکه را 
به پایداری نسبی برسانند قدردانی کرد. مسعود پزشکیان 
با بیان اینکه متأسفانه یکی از عادات غلط ما این است 
که هنگام بروز مشکل به جای یافتن منشأ آن به دنبال 
مقصر هستیم، افزود: روند تولید، توزیع و مصرف انرژی 
باید مهندسی شود تا به شناسایی راهکارهای کاهش و 
مدیریت مصرف کمک کند. همچنین باید مقررات را 
به گونه ای تنظیم و اعمال کنیم که بر مدیریت مصرف 
هوشمند  و  دقیق  پایش  پزشکیان  شوند.  واقع  مؤثر 
توزیع و مصرف انرژی و نیرو در کشور را ضروری خواند 
و گفت: وقتی تولید فرآورده ها در اختیار ما و میزان آن 
به شکل دقیق قابل محاسبه است و شبکه توزیع نیز در 
اختیار و تحت نظر ماست، قابل قبول نیست که ارقام 
چند ده میلیونی خروج فرآورده از مدار قانونی توزیع 
مطرح شود؛ این مسأله باید به دقت کنترل شود و ادامه 
این وضعیت گواه ناکارآمدی ماست. رئیس جمهوری 
از اتخاذ نشدن راهکارها و اقدامات مؤثر در  با انتقاد 
مقابله با قاچاق سوخت در کشور از استانداران و وزرای 
راه، صنعت، نیرو و نفت خواست راهکارهای مناسب را 
در این زمینه به کار بگیرند. پزشکیان با تأکید بر اینکه 
جلسات مدیریت ناترازی انرژی در کشور باید ادامه پیدا 
کند، تصریح کرد: حالا که به لطف خدا و با همراهی 
مردم توانستیم از وضعیت نامطلوب پیش بینی شده در 
زمینه تأمین انرژی و نیرو بگذریم، توجه خود را معطوف 
به آینده کنید. وزیر محترم کشور یک تیم مرکزی باهدف 
بهبود مصرف انرژی در کشور تشکیل دهد و در این تیم 
در  هوشمندسازی  مهندسی،  به  مربوط  راهکارهای 
مصرف، مقررات و قوانین، تشویق و برخورد با متخلفان 
با  پایان  مورد بررسی قرار بگیرد. رئیس جمهوری در 
بیان اینکه سوخت صرفه جویی شده در کشور باید به 
بخش صنعت اختصاص یابد، اظهار کرد: تا جایی که 
امکان دارد باید کاری کنیم که گاز و برق صنعت قطع 
نشود. همچنین از امروز باید به فکر قطع نشدن برق 
صنایع در تابستان سال آینده باشیم. در ابتدای این 
جلسه وزیر کشور در گزارشی گفت که طی هفته های 
گذشته برق و گاز بیش از 100 دستگاه دولتی در کشور به 
دلیل پرمصرف بودن قطع شده است. بر اساس شرایط 
دمایی، طی روزهای گذشته در مصرف روزانه 40 تا 45 
میلیون متر مکعب گاز صرفه جویی شده که موجب شد 
قطعی نداشته باشیم.  سید محمد اتابک وزیر صنعت، 
معدن و تجارت عنوان کرد: دستور رئیس جمهوری این 
بود که آنچه از صرفه جویی در مصرف انرژی در این روزها 
حاصل می شود، به بخش صنعت تخصیص یابد. طی سه 
روز گذشته میزان سوخت تحویلی به صنایع 3 میلیون 

مترمکعب افزایش داده شده است.

استاندار خراسان شمالی در یادداشت اختصاصی  8دستاورد سفر پزشکیان را تشریح کرد

مصوبات  34 همتی دولت  در بجنورد
رئیس جمهوری در دیدار  نخبگان و فرهیختگان استان خراسان شمالی بر عزم و برنامه ریزی دولت برای 

محرومیت زدایی تأکید کرد
عبدالکریم حسین زاده، معاون توسعه روستایی رئیس جمهوری به شهرستان مرزی »راز و جرگلان« سفر و با مردم 

این منطقه ترکمن نشین گفت وگو کرد
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خ بازار آزاد در آن  خ ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومان( با نر اختلاف قابل توجه میانگین نر
زمان )۱۷۳۰۰ تومان(، رانتی معادل ۱۳ هزار و ۱۰۰ تومان به ازای هر دلار ایجاد کرد که 
مجموعاً به رقمی در حدود ۶۶۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بالغ شد. این رقم تنها برای 
ارز ترجیحی بوده و با احتساب رانتی معادل ۲۳۰۰ تومان به ازای هر دلار نیمایی، کل 
رانت توزیع  شده در این بازه زمانی به حدود ۷۵۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان می رسد.

2

سخنگوی دولت در ستون هفتگی  خود در »ایران«

 دولت جلوی رانت ارزی 
۷۰۰ همتی را گرفت

 گزارش تحلیلی »ایران« |  وزیر خارجه ۲۴ روز قبل از آغاز 
ریاست جمهوری ترامپ به چین سفر کرد

یارگیری مثلث آسیایی در دقیقه ۹۰

 رویترز از برخورد خشن تحریرالشام
 با اقلیت های سوری گزارش داد

آثار اهدایی به موزه سهراب و فروغ مفقود شد

»طرح های جنگلداری« یا »طرح تنفس جنگل« 
کدام یک به سود مدیریت پایدار است؟

پسر عشق سینما   در کلاس های آموزش سرقت

ناآرامی های زودهنگام در شام

تجمع اعتراضی هنرمندان در ایرانشهر

دوئل برای جنگل

»جوکر« دزد از آب درآمد
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 تهران عضو ناظر اتحادیه اقتصادی اوراسیا شد

بازار 900 میلیارد دلاری پیش روی تجارت ایران



p
re

s
id

e
n

t.
ir
 / 

س
عک

»ما آمدیم اینجا که حرف هایتان را بشنویم؛ 
اگر به فکرتان نبودیم که اینجا نمی آمدیم.« 
این جملات مسعود پزشکیان است خطاب 
به یک جوان از خراسان شمالی که وسط 
بجنورد،  در  جمهوری  رئیس  سخنرانی 
برخاست و دغدغه هایش را خطاب به رئیس 
جمهوری بیان کرد. جوان، سخنرانی رئیس 
جمهوری را قطع کرد اما کسی متعرض او 
نشد. به عکس، رئیس جمهوری سکوت کرد 
تا دغدغه های او بیان شود و سپس سخنان 
خود را پی بگیرد. این جوان در این سخن 
هیجانی خود گفت: »دکتر! خواهش می کنم 
فقط به فکر اشتغال جوانان استان باشید. 
کسی که سه مرتبه در المپیاد دانشجویی 
اول شده، اما دریغ از این که یک قران 
شهریه اش را تخفیف بدهند. کمی به فکر 
اشتغال جوانان این مملکت باشید.« مردم 
با تشویق های خود حرف های این جوان را 
تأیید کردند. رئیس جمهوری هم تأیید کرد 
و گفت »ما آمدیم اینجا که حرف هایتان 
را بشنویم، اگر به فکرتان نبودیم که اینجا 
نمی آمدیم.« اما تنها این جوان نبود که با 
شیوه ای اعتراضی صحبت کرد. مرد میانسالی 
از وسط های سالن رئیس جمهوری را خطاب 
قرار داد و گفت: »الان سه ماه است که به من 
کلاس نمی دهند. فقط به خاطر شخص شما 
من از کلاس درس اخراج شدم، برای اینکه 
از شما حمایت کردم، اما چرا؟ برای چی؟« 
پزشکیان ضمن سؤال از اینکه چرا این اتفاق 
افتاده، خواست مشکل نوشته شود تا شخصاً 

آن را پیگیری کند. 
حرف های این دو در دیدار عمومی پزشکیان 
با مردم بجنورد، نشان دهنده یک برنامه، 
هدف یا رویه در سفر دو روزه رئیس جمهوری 
به خراسان شمالی بود. این رویه یا هدف 
این بود: شنیدن صدای مردم و گوش دادن 
به حرف های آنان، آن هم بی واسطه و از 
نزدیک. به قول پزشکیان، »آمدن ما به 
اینجا )خراسان شمالی( برای این است که از 
نزدیک وضعیت و مشکلات را ببینیم و بتوانیم 
با همکاری شما )مردم( دست به دست هم 
بدهیم و کمک کنیم تا مشکلات حل شود.« 
بنابراین می توان مبنای سفرهای استانی در 
دولت وفاق ملی را به این شکل صورت بندی 
کرد: شنیدن صدای مردم، دیدن مشکلات از 
نزدیک و درنهایت یافتن راه های حل مسائل 
از طریق این گفت و شنود استانی یا ملی که 
در آن، نقش دولت و مردم از هم جدا نیست 
و هر یک به فراخور ظرفیت و امکاناتی که در 
اختیار دارد، توان خود را برای حل مشکلات 

بسیج می کند. 
سفر استانی دولت چهاردهم، سفری یکسویه 
نیست که در آن مردم نقش شنونده را داشته 
باشند یا اینکه دنبال کاروان خودرویی رئیس 
جمهوری حرکت کنند و تصویرهایی برای 
انتشار عمومی خلق کنند. در سفرهای 
استانی دولت وفاق، دولت و ملت، رئیس 
جمهوری و مردم نقش و جایگاه به نسبت 
یکسانی دارند. مشکلات از طریق گفت وگو 
کشف می شود، از طریق حضور میدانی و 
بازدید از نزدیک طرح می شود و دست آخر 
از طریق نوعی همگرایی و همراهی میان 
دولت به منزله ستاد اجرایی کشور، مدیران 
استانی به منزله ستاد استانی دولت و مردم 
به عنوان حاملان اصلی مشکلات و عاملان 

اصلی تغییرها، حل می شوند.

خواسته های مردم خراسان شمالی 
از پزشکیان

در هر برنامه رئیس جمهوری در خراسان 
شمالی، اعم از دیدار با فعالان اقتصادی 
استان یا دیدار عمومی با مردم، ابتدا فرصت 
طرح مطالب به مردم و نخبگان استان 
داده شد. در حاشیه این دیدارها هم برخی 
دیگر از حاضران در گفت وگو با خبرنگاران 
دغدغه های خود را مطرح کردند. مهدی 
امیدوار،  فعال اقتصادی استان خواستار سهم 
بخش خصوصی به بیش از 20 درصد در بازار 
شد. حامد چمن رخ دیگر فعال اقتصادی، 
نبود مرز فعال در استان را یک مشکل بخش 
خصوصی برشمرد و خواستار ایجاد گمرک 
مرکزی و بازارچه مرزی با کشور ترکمنستان 
شد. یک فعال بخش کشاورزی به گرانی 
علوفه اشاره کرد که به دلیل خشکسالی 
حادث شده و خواستار کمک دولت برای 
نجات دام های مردم شد. وی با اشاره به 
معضل بیکاری از مهاجرت ناگزیر جوانان به 
استان های دیگر خبر داد. یک فعال دامپروری 
خواستار حمایت دولت از دامداران شد، 
دیگری هم خواستار ایجاد انگیزه و فرصت 
برای نخبگان و دلسوزان شد. یک تولیدکننده 
از دولت خواست راهی برای جبران زیان های 
ناشی از قطعی برق پیدا کند. یک نابینا هم 
از رئیس جمهوری خواست بیشتر به اشتغال 
معلولان توجه کند. یک مادر اهل بجنورد که 
در دیدار عمومی با رئیس جمهوری حضور 
داشت، گفت خواسته ام از رئیس جمهوری 
این است که نخبگان دانشگاهی و مبتکرین 

شناسایی و به کارگیری شوند.
 

آمدیم تا از نزدیک با شما گفت وگو کنیم
دیدار عمومی رئیس جمهوری و مردم، 
پنجشنبه گذشته و در دومین روز سفر رئیس 
جمهوری به خراسان شمالی، در بجنورد 
برگزار شد. عمده سخنان رئیس جمهوری 
در این دیدار، به پاسخ دادن به مطالبات، 
درخواست ها و نیازهای مردم اختصاص 
داشت. اما با این ترجیع بند که اگر قرار 
است مشکلات حل شود، با کمک دولت و 
مردم حل می شود، نه دولت به تنهایی قادر 
به حل مشکلات است، نه مردم بدون دولت 

می توانند کاری از پیش ببرند.
پزشکیان در ابتدای این آیین، پس از طرح 
مسائل از سوی مردم و شنیدن مشکلات 
آنان، گفت: سخن گفتن در اینجا برای من 
بسیار سخت است، چرا که الان در جایگاه 
حرف زدن نیستم و باید به آنچه گفته ام و 

تعهد کرده ام، عمل کنم.
وی با اشاره به اینکه 45 سال از پیروزی انقلاب 
می گذرد و مکرر درباره حل مشکلات گفته 
شده ، اما به آن عمل نشده است، گفت: ما به 
امید خدا و با کمک و همراهی شما مشکلات 

را تا آنجا که بتوانیم حل می کنیم.
رئیس جمهوری در واکنش به سخنان برخی 
مردم حاضر در سالن و بیان مطالبات شان 
گفت: ما به اینجا آمدیم که سخنان شما را 
بشنویم و اگر به دنبال شنیدن و حل مشکلات 
شما نبودیم، اصلاً به استان نمی آمدیم؛ 
آمدیم هم حرف های شما را بشنویم و هم 
برای مشکلات چاره اندیشی کنیم. ما آمدیم تا 
از نزدیک هم با شما دیدار و گفت وگو کنیم، 
هم مشکلات را از زبان خود شما بشنویم و 
هم دست به دست شما بدهیم تا با همراهی 

یکدیگر مشکلات را حل کنیم.

کشور برای همه ایرانیان است
پزشکیان در ادامه چشم اندازی کلی از وضع 

»ایران«برای اولین بار گزارش سفر استانی 
را از پایین به بالا روایت کرد

  رئیس جمهوری 
از نمای مردم 

پزشکیان: قدرت ما در همکاری است نه تنهایی. 
میدان را ترک نکنیم با هم تغییر ایجاد کنیم

کشور ارائه کرد. وی با بیان اینکه دشمن 
نمی خواهد ما ثبات، آرامش و پیشرفت داشته 
باشیم، تصریح کرد: قصد من از حضور در 
انتخابات این بود که مردم را پای صندوق های 
رأی دعوت کنم تا با هم برای حل مشکلات 
اقدام کنیم. دشمن مشکلات زیادی برای ما 
ایجاد کرده تا روی خوش نبینیم و متأسفانه 
خود ما نیز با وضعیتی که درست کرده ایم و 
اختلافات موجود، زمینه را برای سوءاستفاده 
دشمن ایجاد کرده ایم. یقین بدانید اگر با 
هم و پشت سر رهبری و در راستای اجرای 
سند چشم انداز حرکت کنیم، تمام مشکلات 

قابل حل هستند.
وی، پس از این چشم انداز کلی و پس از 
شرایط و مشکلات بیرونی که ایران برای 
حرکت در مسیر موفقیت با آن مواجه است، 
شرط موفقیت در مسیر رفع مشکلات را رفع 
دعواها و اختلافات بی اهمیت )داخلی( 
دانست و افزود: نباید عده ای تصور کنند 
که مملکت فقط متعلق به آنان است، 
مملکت متعلق به همه ایرانیان و همه 
ماست. اگر این را بپذیریم و مانند همین 
شعار زیبایی که شما در اینجا نوشته اید 
و خراسان شمالی را »گنجینه فرهنگ ها« 
توصیف کرده اید، بپذیریم که همه با هم 
هستیم و دعوا سر قومیت و زبان غلط است، 
قطعاً می توانیم مشکلات را حل کنیم. از این 
اظهارات پزشکیان می توان دریافت که حل 
مسائل و اختلافات داخلی، ارجح تر از مسائل 
خارجی است و اگر در داخل، وفاق حاصل و 
وحدت ایجاد شود، شرایط بیرونی نمی تواند 
تأثیر زیادی بر داخل داشته باشد. وی درباره 
الزامات توفیق های داخلی تصریح کرد: اینکه 
عده ای تصور کنند بهتر و برتر از بقیه هستند 
و بقیه غیرخودی هستند، همین وضعیتی 
پیش می آید که امروز با آن مواجهیم. اگر 
ما در داخل با هم وحدت و انسجام داشته 
باشیم، حتی اگر همه راه ها را روی ما ببندند، 
می توانیم راه بسازیم؛ می توانیم مملکت را 
بسازیم، اما قدم اول این است که دست در 
دست هم بگذاریم و رو به یک قبله و پشت 
سر یک امام، با اخلاص نماز را اقامه کنیم.

 
نگاه ما بر صلح و امنیت متمرکز است

رئیس جمهوری در ادامه با تأیید سخنان 
محمدمهدی شهریاری، نماینده بجنورد در 
مجلس گفت: آنچه برادر شهریاری بیان 
کرد، کاملاً درست است. ما نباید با دنیا دعوا 
کنیم. قصد تجاوز به خاک دیگران را نداریم و 
اجازه هم نمی دهیم کسی به مرزها یا حقوق 
ما تعرض کند. حفظ تمامیت کشور برای ما 
یک اصل است، اما در عین حال، نگاه ما 
بر صلح و امنیت متمرکز است. با همدلی 
و انسجام، می توانیم مشکلات داخلی را 

. کنیم حل 
پزشکیان با اشاره به ضرورت اصلاح رویه های 
داخلی، باز هم دیدگاه دو وجهی به حل 
مسائل ارائه کرد و افزود: وظیفه دولت این 
است که مسیر را برای شما مردم باز کند. 
هر مانعی که بر سر راه شما باشد و در اختیار 
ما قرار گیرد، برداشته خواهد شد. اما همه ما 
باید در مصرف منابع مسئولیت پذیر باشیم. 
نمی توانیم با این رویه های نادرست مصرف، 
انتظار داشته باشیم کشور بدون چالش به 
جلو حرکت کند. امروز بیشترین ذخایر نفت 
و گاز را داریم، اما مصرف سه  یا چهار برابر 
اروپا، ما را دچار بحران کرده است. قطع برق 

و گاز نتیجه همین مدیریت نادرست است.

 دولت موظف است محرومیت ها را 
رفع کند

پزشکیان با اشاره به وظایف دولت در رفع 
محرومیت ها گفت: ما نمی توانیم ادعای 
مسلمانی کنیم، در حالی که در کشورمان افراد 
زیادی با مشکلات معیشتی دست وپنجه نرم 
می کنند. دولت موظف است با برنامه ریزی 
مناسب، این محرومیت ها را برطرف کند 
و مناطق محروم را به سطح استانداردهای 

برساند. توسعه 

میدان را ترک نکنیم
عصر پنجشنبه، دومین برنامه رئیس جمهوری 
در دومین روز سفر، نشست با نخبگان و 
فرهیختگان استان بود. رئیس جمهوری در 
سخنان خود، با تأکید بر وجود مشکل، راه 
اول حل مشکلات را باقی ماندن در میدان 
و ترک نکردن میدان دانست و گفت: ما و 
شما، دانشگاه و نخبگان، مدعی هستیم که 
می توانیم تغییری ایجاد کنیم؛ این گوی و 
این میدان، هر اختیاری که نیاز باشد، به 
شما می دهیم تا استان را به جایی برسانید 
که مردم عزیز و شایسته این استان لایق آن 
هستند. به نظر می رسد دلیل این تأکید 
رئیس جمهوری بر ترک نکردن میدان، توجه 
دادن به مسأله مهاجرت نخبگان باشد. وی 
در ادامه اظهار کرد: هنر این نیست که نخبه 
باشیم و استان، شهرستان یا کشور خود 
را ترک کنیم، هنر این است که در همین 
شرایط موجود، مشکلات را شناسایی کرده و 
راه حل هایی پیدا کنیم که موجب شکوفایی 

توانمندی ها و رشد محیط خودمان شود.
 

ریشه های ناترازی
ن  ا فقد  ، مه ا د ا ر  د ی  ر ئیس جمهو ر
چشم اندازهای بلندمدت در سیاستگذاری ها 
یا اجرای پروژه ها را علت دیگر وجود 
ناترازی ها برشمرد و افزود: نمی دانم چگونه 
ممکن است تقاضاهایی ایجاد کنیم، اما 

منابع آن را تأمین نکنیم. 
لوله کشی گاز می کنیم، اما منابع و توان 
تأمین گاز کافی نداریم. چرا در محاسبات 
خود، ظرفیت ها و محدودیت ها را در نظر 
نگرفتیم تا توسعه ای پایدار و ماندگار داشته 
باشیم؟ این مشکلات، نتیجه مصرف نادرست 
منابع و برنامه ریزی های نادرست است که 
امروز ما را شرمنده مردم کرده است. هرچند 
پزشکیان در همین جا نسبت به وضع فعلی 
ناترازی ها ابراز شرمندگی کرد، اما از مصرف 
نادرست هم انتقاد کرد و با اشاره به مصرف 
چندین برابری گاز و برق در کشورمان نسبت 
به کشورهای اروپایی، افزود: چرا منابع 
خدادادی خود را به ثروتی تبدیل نکنیم که 
همه مردم در آسایش و رفاه باشند؟ ما چه 
چیزی از همسایگان عرب خود کم داریم! 
باید بپذیریم که وضعیت فعلی ما قابل 
اصلاح است و برای حل مشکلات، تلاشی 

همه جانبه نیاز داریم.

دنبال مقصر نیستیم
رئیس جمهوری با اشاره به ناترازی ها و 
مشکلات موجود گفت: مدت کوتاهی است 
که من در این مسئولیت قرار گرفته ام و با 
مشکلات زیادی مواجه هستیم. نمی خواهم 
بگویم چه کسی مقصر است، اما آنچه مهم 
است، پذیرش مشکلات و تلاش برای یافتن 
راه حل است. اگر نپذیریم که مشکلی وجود 

دارد، هیچ درمانی مؤثر نخواهد بود.

وی با تأکید بر اهمیت صداقت در مسیر حل 
مشکلات افزود: ما باید صادقانه بپذیریم 
که راه حل ها ممکن است سخت و دشوار 
باشند، اما تنها با پذیرش این سختی ها 
می توانیم مشکلات را حل کنیم. ما قادر 
به حل این مشکلات هستیم و می توانیم 
با وحدت و همدلی به راه حل های پایدار 

دست پیدا کنیم.
پزشکیان در پایان سخنان خود تأکید کرد: ما 
آماده ایم در هر مسیری که شما را به اوج عزت 
و قدرت برساند، با شما همراهی کنیم. قدرت 
ما در وحدت و همکاری است، نه در تنهایی. 
از همه شما می خواهم تا جایی که امکان 
دارد، در مصرف انرژی مانند برق و گرمایش 
صرفه جویی کنید، چرا که می توانیم از این 

منابع به شکل بهتری استفاده کنیم.
 

 هدف سخنرانی نیست
حل مشکل است

توسعه نظام آموزش کشور و رفع معضل 
کمبود فضای آموزشی را می توان یک دغدغه 
شخصی پزشکیان برشمرد که به نوبه خود 
ناشی از نگاه وی به جایگاه عدالت آموزشی 
در ایجاد عدالت شغلی و بهره مندی بهتر از 
مواهب زندگی در آینده نوجوانان است. برای 
همین در سفر به خراسان شمالی هم نشست 
»نهضت توسعه عدالت در فضای آموزشی با 
مشارکت مردم« با حضور رئیس جمهوری 
برگزار شد. پزشکیان با بیان اینکه آنچه امروز 
ما را کنار هم جمع کرده است، نه سخنرانی 
کردن، بلکه برنامه ریزی برای حل مشکلات 
مردم است، اظهار کرد: دولت حل مشکل 
کمبود فضای آموزشی بویژه در مناطق محروم 
را در اولویت کاری خود قرار داده و بنا داریم 
در یک سال، هر نقطه ای که مشکل فضای 

آموزشی دارد، این مشکل را حل کنیم.
وی تصریح کرد: من سال آینده نخواهم 
پذیرفت که بگویند ما همچنان در بخش 
آموزش کشور با کمبود فضای آموزشی 
مواجهیم و این مشکل باید در این یک سال 
به طور کامل حل شود. رئیس جمهوری اظهار 
کرد: در زمان احداث خانه های بهداشت 
من رئیس دانشگاه و جراح قلب بودم و با 
فرزندانم برای احداث مراکز درمانی مشارکت 
کردیم و امروز هم با افتخار خواهیم آمد و 
قرار است در این پروژه کارگری هم بکنیم.

 
انتقاد از مصرف 35 میلیارد دلاری گاز در 

کشور
رئیس جمهوری در نشست شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان هم، با اشاره به گزارش های ارائه 
شده از سوی وزرا و معاونان رئیس جمهوری اظهار 
کرد: قول می دهیم به وعده های داده شده 
عمل کنیم و نیز با نمایندگان این استان در 
مجلس شورای اسلامی جلسه برگزار خواهیم 
کرد و بررسی می کنیم که چه کمک هایی 
می شود به این استان ارائه داد. وی با انتقاد از 
مصرف معادل 35 میلیارد دلار گاز در کشور، با 
بیان اینکه با یک میلیارد دلار همه مشکلات 
این استان حل می شود، اظهار کرد: وقتی 
از لزوم صرفه جویی در مصرف گاز صحبت 
می کنیم، بعضی اعتراض می کنند. مصرف 
برق کشور می تواند به اندازه یک چهارم 
میزان کنونی باشد، اما به مصرف و مدیریت 
بد عادت کرده ایم. اگر کشور خراب شود، 
ما آن را تخریب کرده ایم، امریکا و بیگانگان 
نمی توانند کشور ما را تخریب کنند. ما باید 

شیوه عملکرد خود را تغییر دهیم.

 دولت جلوی 
رانت ارزی 700 همتی را گرفت

با راه اندازی سامانه ارز تجاری 
از سوی بانک مرکزی و افزایش 
خ ارز در هفته های اخیر،  نر
سؤالات و ابهامات زیادی درباره 
فلسفه و دلایل این اقدام مطرح 
شد. برخی منتقدان، دولت 
را به گران سازی عمدی ارز و 
نوسان گیری برای کسب درآمد 
متهم می کنند و می گویند، 
که این سیاست منافع عمومی 
را به خطر انداخته. اما چنین 
ادعاهایی به هیچ وجه صحت ندارند. فلسفه راه اندازی 
این سامانه نه ایجاد نوسان، بلکه اصلاح ساختارهای 
ناکارآمد سامانه نیما و مقابله با رانت هایی بوده است 

که سال ها به ضرر اقتصاد کشور عمل کرده اند.
رانت یکی از بزرگ ترین آفات اقتصاد ایران، تنها به بازار 
ارز محدود نمی شود. در بخش های مختلف اقتصادی، 
از بازار خودرو گرفته تا صنایع تولیدی، نظام بانکی 
و حتی بازار پول، رانت به عنوان عاملی مخرب عمل 
کرده است. بازار ارز نیز از این قاعده مستثنی نیست 
و رانت های متعددی در این حوزه وجود دارد. اختلاف 
بین نرخ ارز در سامانه های رسمی و بازار آزاد، منافع 
قابل توجهی برای گروه های خاص ایجاد کرده است. 
این منافع، نه تنها در تضاد با منافع عمومی مردم است، 
بلکه به کاهش بهره وری و شفافیت در اقتصاد نیز منجر 
می شود. چنین ساختاری، انگیزه های رقابتی و مولد را 
از بین می برد و منابع کشور را به سمت فعالیت های 

غیرمولد سوق می دهد.
ذکر برخی اعداد و ارقام در رابطه با رانت ارزی می تواند 
عمق و گستردگی این مشکل را بهتر نشان دهد. 
رانت ارزی حاصل از تخصیص ارز ترجیحی و نیمایی در 
سال های ۱3۹۷ تا ۱400، یکی از بزرگ ترین چالش های 
اقتصادی کشور بود. بر اساس آمارهای بانک مرکزی، 
در این بازه زمانی حدود ۹0 میلیارد دلار ارز به شرکت ها 
تخصیص داده شد که از این میزان، 5۱ میلیارد دلار 
به عنوان ارز ترجیحی و 3۹ میلیارد دلار به عنوان ارز 
نیمایی در اختیار شرکت ها قرار گرفت. اختلاف 
قابل توجه میانگین نرخ ارز ترجیحی )4200 تومان( با 
نرخ بازار آزاد در آن زمان )۱۷300 تومان(، رانتی معادل 
۱3 هزار و ۱00 تومان به ازای هر دلار ایجاد کرد که مجموعاً 
به رقمی در حدود ۶۶۹ هزار و ۸00 میلیارد تومان بالغ 
شد. این رقم تنها برای ارز ترجیحی بوده و با احتساب 
رانتی معادل 2300 تومان به ازای هر دلار نیمایی، کل 
رانت توزیع  شده در این بازه زمانی به حدود ۷5۹ 
هزار و 500 میلیارد تومان می رسد. برای درک ابعاد این 
رانت، می توان به مقایسه های ساده تری پرداخت. این 
رقم معادل چهار برابر بودجه سلامت کشور در سال 
۱402 است. همچنین، اگر این منابع صرف ساخت 
بیمارستان می شد، می توانست برای تجهیز و ساخت 
حدود ۷۶0 هزار تخت بیمارستانی هزینه شود. این ارقام 
به وضوح نشان می دهند که چگونه سیاست های ارزی 
ناکارآمد می توانند به هدررفت گسترده منابع و تعمیق 
شکاف های اقتصادی منجر شوند. این حجم از رانت، 
که عمدتاً ناشی از ضعف در سیاست گذاری و نبود 
شفافیت در نظام تخصیص ارز بوده، تأثیرات مخربی بر 
ساختار اقتصادی کشور داشته است و اهمیت اصلاحات 
ساختاری همچون سامانه ارز تجاری را به وضوح برجسته 
می کند. حال اگر افزایش فاصله نرخ ترجیحی و نرخ 
نیمایی از یک سو و نرخ نیمایی و نرخ بازار آزاد از سوی 
دیگر در سال های بعد را در نظر بگیریم، عمق این 

فاجعه بیشتر آشکار می شود. 
سامانه نیما، با وجود اهداف اولیه ای که برای آن 
تعریف شده بود، به دلیل اعمال سقف قیمتی و 
مشکلات ساختاری، عملاً مرجعیت خود را از دست 
داده بود. به جای اینکه به عنوان بازاری آزاد عمل 
کند، به یک سامانه تخصیص تبدیل شده بود که 
بیش از آنکه شفافیت ایجاد کند، زمینه ساز رانت و 
فساد شد. تقسیم بازار ارز به بخش های مختلف، از 
جمله ارز نیما، ارز ترجیحی و ارز اشخاص، علاوه بر 
ایجاد پیچیدگی های غیرضروری، باعث سردرگمی 
زمینه ساز سوءاستفاده های  و  اقتصادی  فعالان 

گسترده شد.
یکی از ایرادات بزرگ این ساختار، فقدان یکپارچگی در 
مدیریت بازار ارز بود. تخصیص ارز در قالب سامانه های 
جداگانه، منجر به ابهامات و عدم شفافیت در معاملات 
شد. این وضعیت، نه تنها مانع تحقق اهداف حمایتی 
شد، بلکه ریسک های بزرگی را برای واردکنندگان 
و صادرکنندگان ایجاد کرد. بسیاری از واردکنندگان 
مجبور بودند برای دریافت ارز، به فرایندهای پیچیده و 
غیرشفاف روی بیاورند، در حالی که صادرکنندگان نیز از 

ارزش واقعی ارز خود محروم می شدند.
سامانه ارز تجاری بانک مرکزی با هدف تجمیع ارز 
اشخاص و ارز نیما در یک سامانه واحد راه اندازی شده 
است. این اقدام گامی مهم در جهت یکپارچه سازی 
بازارهای ارزی و جلوگیری از تقسیم بندی غیرضروری آنها 
بوده است. با این سامانه، بسیاری از ابهامات موجود در 
فرایند تخصیص ارز برطرف شده و شفافیت بیشتری در 

معاملات ارزی ایجاد شده است. 
یکی دیگر از تغییرات اساسی در سامانه ارز تجاری، 
بازگرداندن نقش بانک ها به عنوان واسطه های 
رسمی در معاملات ارزی است. در این سامانه، بانک ها 
مسئولیت تضمین تطابق پرداخت ها را بر عهده دارند. 
به این معنا که دیگر واردکننده یا صادرکننده نیازی به 
نگرانی درباره عدم تحویل ارز یا ریال نخواهد داشت، 
چرا که بانک ها به عنوان واسطه ای قابل اعتماد در 
این فرایند عمل می کنند. البته باید اذعان کرد که 
شرایط تحریمی همچنان نقش تراستی ها و کارگزاران 
را در برخی معاملات ارزی پررنگ نگه داشته است. 
اما سامانه ارز تجاری گامی مهم در مسیر بازگرداندن 
معاملات ارزی به چهارچوب نظام بانکی بوده و این امر 
می تواند به تدریج به کاهش وابستگی به ساختارهای 

غیررسمی منجر شود.
در نهایت، سامانه ارز تجاری را می توان گامی در جهت 
رفع رانت، شفافیت بیشتر و اصلاح ساختارهای ناکارآمد 
در بازار ارز دانست. این اصلاحات اگرچه قابل توجه 

هستند، اما پایان راه نیستند.
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صدای پاستور

گزارش

رئیس جمهوری پنجشنبه شب، در 
گفت و گویی تلویزیونی با شبکه استانی 
خراسان شمالی، با تشریح نتایج سفر 
دوروزه دولت به استان، از تخصیص 
قریب به 35 هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای پیگیری پروژه های اولویت دار این 
استان تا پایان سال آینده خبر داد و 
اعلام کرد: برای رشد استان از هرآنچه 
که از دست مان برمی آید، کوتاهی 

کرد.  نخواهیم 
وی گفت: شاید نشود همه طرح های 
پایان  تا  را  استان  در  نیمه تمام 
دولت به اتمام رساند، اما بر اساس 
اولویت بندی ها تلاش خواهیم کرد. 
میلیارد   300 و  هزار   ۷ اختصاص 
تومان بودجه عمومی به پروژه های 

مختلف، تعهد 20 هزار میلیارد تومانی 
بانک ها برای توسعه تجارت و صنعت 
و سرمایه گذاری ۶هزار میلیارد تومانی 
شرکت های دولتی و نیمه دولتی و 

اختصاص 2 هزار میلیارد تومان برای 
پروژه بزرگ آب رسانی از سرانی به کل 
استان، نکاتی بود که رئیس جمهوری 

در این برنامه عنوان کرد.

ـــرش بـ

اختصاص 35 هزار میلیارد تومان اعتبار برای استان

فاطمه 
مهاجرانی

سخنگوی دولت

»ما آمدیم 
اینجا که 

حرف هایتان 
را بشنویم؛ 

اگر به فکرتان 
نبودیم که اینجا 

نمی آمدیم.« 
این جملات 

مسعود 
پزشکیان 

است خطاب 
به یک جوان 

از خراسان 
شمالی که 

وسط سخنرانی 
رئیس 

جمهوری 
در بجنورد، 
برخاست و 

دغدغه هایش 
را خطاب 
به رئیس 

جمهوری بیان 
کرد

نباید عده ای 
تصور کنند که 
مملکت فقط 

متعلق به آنان 
است، مملکت 
متعلق به همه 
ایرانیان و همه 

ماست.
بپذیریم که 
همه با هم 

هستیم و دعوا 
سر قومیت 

و زبان غلط 
است، قطعاً 

می توانیم 
مشکلات را 

حل کنیم
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 اعتراض 10 موتورسوار 
به رفع فیلترینگ

به دنبال انتشار   خبر اول اینکه، 
فراخوان برگزاری یک راهپیمایی اعتراضی 
رفع  مصوبه  به  موتوری  و  خودرویی 
فیلتر »واتس اپ« و »گوگل پلی«، دیروز 
10 موتورسوار با حضور در این تجمع به 
مصوبه شورای عالی فضای مجازی اعتراض 
کردند. مسئول شعار این تجمع موتوری با 
شعارهایی چون »فتنه مصرفون است«، 
»رسانه معاند مخل امنیت است« اعتراض 
خود را نسبت به رفع فیلتر این دو سکو ابراز 
کرد. این فراخوان با عنوان »راهپیمایی 
موتوری مطالبه گران امت حزب الله با 
موتور سیکلت و خودرو« در شبکه های 
اجتماعی منتشر شده و زمان آن بعد از 
پایان نمازجمعه تهران اعلام شده بود. 

دستگیری یک مرتبط 
اطلاعاتی در اردبیل

 خبر دیگر اینکه، سازمان اطلاعات 
سپاه با صدور اطلاعیه ای، خبر داد که یکی 
از مرتبطین سرویس اطلاعاتی کشورهای 
همسایه در اردبیل توسط سربازان امام 
زمان)عج( در سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران حضرت عباس)ع( استان 
دستگیر شد. در اطلاعیه سازمان اطلاعات 
سپاه آمده است: با تلاش جهادی و 
انقلابی پاسداران گمنام امام زمان)عج( 
در سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی حضرت عباس)ع( استان اردبیل، 
در یک اقدام فنی و اطلاعاتی فردی که 
اقدام به جاسوسی و تأمین نیازمندی 
سرویس اطلاعاتی یکی از کشورهای 
همسایه می کرد، دستگیر و تحویل مقام 

قضایی شد.

 ادعای جلیلی درباره 
قانون عفاف و حجاب

 دست آخر اینکه، سعید جلیلی در 
نشستی مدعی شد تصمیم توقف ابلاغ 
قانون عفاف و حجاب مصوبه شورای عالی 
امنیت ملی نیست. این در حالی است که 
رئیس مجلس شورای اسلامی به اعتبار 
همین مصوبه مورد انکار جلیلی از ابلاغ 
قانون در موعد اعلام شده یعنی 23 آذر 
صرف نظر کرد و علیرضا سلیمی عضو هیأت 
رئیسه صراحتاً در گفت وگو با خبرگزاری ها 
به نامه دبیرخانه شعام اشاره داشت که در 
پی مذاکرات صورت گرفته در شورای عالی 
امنیت ملی ابلاغ قانون حجاب را تا ارسال 
لایحه اصلاحی دولت به تعویق انداخت. 

دیگه چه خبر؟

irannewspaper irannewspapper

دهمین کنگره حزب اتحاد ملت بار دیگر 
فرصتی برای گردهم آیی فعالان سیاسی 
اصلاح طلب از احزاب و گروه های مختلف 
فراهم آورد. جمعی از مقامات دولتی از جمله 
علی زینی وند معاون سیاسی وزیر کشور، 
الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت و محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت، 
در کنار چهره های سیاسی دیگری همچون 
مصطفی معین، لطف الله میثمی، محمد 
توسلی، معصومه ابتکار، شهیندخت مولاوردی، 
مصطفی کواکبیان، علیرضا علوی تبار، فاضل 
میبدی و عباس آخوندی از میهمانان افتتاحیه 
این کنگره بودند. مراسم حزبی که یک بار 
دیگر در سالن همایش های اجلاس سران 
برگزار می شد و همین نکته ظریف در تعیین 
محل برگزاری، نشان از آن دارد که فعالیت 
حزبی در مسیر بازگشت به دوران رونق است. 
بویژه اینکه در سه سال گذشته موج استعفای 
تعدادی از فعالان حزبی نشان می داد انگیزه 
آنان برای فعالیت سیاسی تقلیل یافته است. 
در عین حال در ماجرای مخالفت کمیسیون 
ماده 10 احزاب در وزارت کشور دولت سیزدهم 
با فعالیت آذر منصوری به عنوان دبیرکل یک 
حزب که برای اولین بار انتخاب شده بود 
در دی 1400 و تعلیق سه ماهه فعالیت حزب 
اتحاد در سال 1401 از جمله مواردی بود که 
نشان می داد کار سیاسی و حزبی قانونمند با 
دشواری هایی روبه رو است. از این رو برگزاری 
این کنگره می تواند بیانگر تسهیل برخی از 

این دشواری ها باشد.

خانیکی: باید از قدرت نهادهای مدنی 
استقبال کرد

شاید به اعتبار همان دوره عسرت از سر گذرانده 
بود که هادی خانیکی از جایگاه رئیس سنی 
دهمین کنگره حزب اتحاد ملت در سخنانی 
دولت و نظام را به استقبال  از قدرت نهادهای 
مدنی و احزاب فراخواند. وی گفت: در شرایطی 
که هر جامعه ای دستخوش تغییر می شود، 

این احزاب هستند که می توانند حلقه های 
وصل این  جامعه باشند. احزاب قوی نه تنها 
جامعه را قوی می کنند، بلکه باعث تقویت 
نظام  حکمرانی نیز می شوند، زیرا در جامعه در 
حال تغییر، هر چه قدر نظام  سیاسی بتواند 
روزنه هایی را بگشاید و به سمت مشارکت 
بیشتر برود و سازکارهای حل اختلاف را انتخاب 

کند، هم خود و هم جامعه سود می برند.

منصوری: مهم ترین هدف، باید تأمین 
معیشت مردم باشد

آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات که روز 
پنجشنبه برای چهارمین بار به دبیرکلی 
حزب اتحاد ملت انتخاب شد، در سخنانی 
رویکرد این حزب در قبال موضوعات مختلف 
را تبیین کرد. منصوری با تأکید بر این نظر 
که »مهم ترین هدف سیاست داخلی باید 
تأمین معیشت و جلب رضایت مردم و ایجاد 
امید به آینده، تقویت الزامات توسعه پایدار، 
جلب و جذب سرمایه های مادی و معنوی 
و پیشگیری از مهاجرت نخبگان باشد«، 
اظهارکرد: باید هم از فرصت های موجود 
در جهت منافع کشور استفاده کنیم و هم 
در این راستا فرصت سازی کنیم. در شرایط 
فعلی که از یک سو مشکلات منطقه ای ایران 
افزایش پیدا کرده و از سوی دیگر فردی 
با سابقه سیاست های ضد ایرانی و فشار 
حداکثری در مسند ریاست جمهوری امریکا 
قرار گرفته، باید با درک شرایط که پیچیده تر 

و دشوارتر از گذشته است، مهم ترین خواسته 
ما از تصمیم گیران تدبیر باشد.

منصوری در بخش دیگری از سخنان خود 
انسجام ملی و وفاق را امری ضروری برای 
حل مشکلات کشور دانست و تأکید کرد: 
حال که کسری بودجه در کنار انواع 
ناترازی ها سر به فلک کشیده است، 
باید همه بدون سهم خواهی و نیز درک 
واقع بینانه از شرایط، این دولت را فرصتی 
مغتنم بدانند و توان خود را برای موفقیت 

آن به کار گیرند.
دهمین کنگره سراسری حزب اتحاد ملت 
با رأی گیری و انتخاب اعضای جدید شورای 
مرکزی آن همراه بود. در پی این رأی گیری 
آذر منصوری، علی شکوری راد، حسین  
نورانی نژاد، امیر آریازند، سعید شریعتی، 
سید عمادالدین خاتمی، سید مرتضی مبلغ، 
ساجده عربسرخی، سید محمود میرلوحی، 
حسین کاشفی، زهره آقاجری، رضا باوفا، 
ع کهن، رحیم  اروجعلی محمدی، نفیسه زار
عبادی، جلال جلالی زاده، حسین نقاشی، 
سید محمود حسینی، فاطمه پهلوانی، 
حمیدامین اسماعیلی، داوود حشمتی، 
اشرف بروجردی، علی پیرحسینلو، هادی 
یزدانی، سید پوریا موسوی، کریم عابدی، 
بهروز آذر، جلال محمدلو، سارا  زهرا 
خوشخوی و مریم ثروتی اعضایی بودند که 
به عضویت شورای مرکزی 30 نفره حزب 

اتحاد ملت درآمدند.

 استقبال از فرصت دولت پزشکیان
در کنگره اتحاد ملت

هادی 
 خانیکی: 

 در جامعه 
در حال 

تغییر، هر چه 
قدر نظام  

سیاسی بتواند 
روزنه هایی 

را بگشاید 
و به سمت 

مشارکت 
بیشتر برود 

و سازکارهای 
حل اختلاف را 

انتخاب کند، 
هم خود و هم 

جامعه سود 
می برند

سیاست

برای ایران؛ از نقده تا راز و جرگلان
معاون توسعه روستایی 
م  و محر طق  منا و 
رئیس جمهوری در این 
سفر پزشکیان را همراهی 
کرده بود. عبدالکریم 
حسین زاده در این سفر 
به شهرستان مرزی راز 
ر  د و  رفت  ن  گلا جر و 
گفت و گو با مردم این 
 ، کمن نشین تر منطقه 
و  مشکلات  جریان  در 
نیازهای آنان قرار گرفت. 
همچنین  ه  د ا حسین ز
به شهر »غلامان« این 

شهرستان سفر و از طرح آب رسانی مجتمع آب آشامیدنی پایدار پرسه سو بازدید 
کرد. چنین سفر و بازدیدی برای معاونان رئیس جمهوری در سفر استانی مرسوم 
است. اما آنچه دیدارهای حسین زاده را ویژه می کند، این واقعیت است که 
معاون توسعه روستایی رئیس جمهوری خود از اهالی یک شهر مرزی، یعنی نقده 
است. حسین زاده اهل سنت و کرد است. همه اینها یعنی در دولت وفاق مسعود 
پزشکیان، یک کرد اهل سنت که معاون رئیس جمهوری است و به لحاظ زادگاه 
هم وابسته به نقاط مرزی غرب کشور است، حالا به نقاط مرزی شرق کشور 
سفر کرده تا مشکلات مردمی را شناسایی و رفع کند که خودشان هم مرزنشین 
و بیشتر آنان ترکمن هستند. بنابراین در دولت وفاق ملی، غرب و شرق کشور 
بیش از پیش به هم پیوسته شده اند و هر یک دردی و چشم اندازی مشترک 
دارند؛ درد حل مشکلات ایرانیان در جای جای این سرزمین و حرکت در مسیر 
چشم انداز توسعه ایران. این میان فرقی ندارد که مدیر یا شهروند، کرد باشد 
یا ترکمن، اهل سنت باشد یا شیعه؛ همه ذیل کلیت واحد و بزرگ تری به نام 

ایران و برای ایران با یکدیگر تلاش می کنند.

برش

سنا
: ای

س
عک

 
سفر دو روزه رئیس جمهوری و هیأت دولت به 
خراسان شمالی، دومین سفر استانی دولت 
وفاق ملی بود. آنچه در این سفر روی داد، 
فقط گفت و گو با مردم و شنیدن حرف های 
آنان و نشستن پای درد دل ها و نیازهای آنان 
نبود؛ بازدیدها و برنامه های افتتاح هم در 
این برنامه ها گنجانده شده بود. در این 
سفر بخش عمده افتتاح ها یا آغاز پروژه ها 
از سوی اعضای دولت صورت گرفت. مثلاً 
نیروگاه حرارتی شرکت آلومینای ایران در 
شهرستان جاجرم با حضور وزیر تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی کلنگ زنی شد. 
بنا به اظهارات رئیس جمهوری در گفت و گو 
با شبکه استانی خراسان شمالی، در این 
سفر قریب به 35 هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای رفع نیازها و حل مشکلات استان، 
در حوزه های بخش خصوصی و اقتصاد تا 
حل مشکل آب و توسعه بخش کشاورزی 
تمهید شد. در کنار اعضای دولت که عمده 
بازدیدهای صنعتی و پروژه ای یا افتتاح 
طرح ها را انجام دادند، یک پروژه هم با 

حضور پزشکیان افتتاح شد.

افتتاح تصفیه خانه تکمیلی پتروشیمی 
خراسان

پروژه افتتاح شده با حضور رئیس جمهوری، 
تصفیه خانه تکمیلی پتروشیمی خراسان 
بود. این طرح با حضور رئیس جمهوری در 
مجتمع پتروشیمی خراسان به بهره برداری 
رسید. این پروژه به منظور تأمین آب پایدار 
مجتمع پتروشیمی خراسان و کاهش عوارض 

زیست محیطی، با هزینه ای بالغ بر 12 هزار 
میلیارد ریال اجرا شده است. با بهره برداری 
از این پروژه، 5/5 میلیون متر مکعب پساب 
فاضلاب شهر بجنورد، پس از تصفیه تکمیلی 
در تصفیه خانه اختصاصی شرکت پتروشیمی 
خراسان، با خط لوله ای به طول 11 کیلومتر 
وشیمی  پتر به  صنعتی  مصارف  جهت 

خراسان انتقال می یابد.

دولت

در سفر دو روزه دولت طرح های متعددی به بهره برداری رسید  

از پتروشیمی تا آبگیری سد

بازدید از مرکز تشخیصی درمان قلب بجنورد 

افتتاح تصفیه خانه تکمیلی پتروشیمی خراسان
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رئیس جمهوری 
در بازدید از 

یکی از مراکز 
نگهداری 

کودکان 
بی سرپرست 

در بجنورد، 
با توجه به 
استیجاری 
بودن این 

مرکز و 
هزینه بالای 

اجاره آن، 
به استاندار 
دستور داد 

نسبت به 
فراهم کردن 

یک واحد 
آپارتمانی برای 

نگهداری از 
این کودکان 

اقدام کند

البته لازم به ذکر است که طرح هایی از این 
دست، به نوعی محصول تلاش دولت های 
مختلف است. چرا که دولت ها به مثابه 
دوی امدادی عمل کرده و طرح ها در هر 
مرحله در یک دولت پیش می رود و درنهایت 

در یک دولت افتتاح می شود.

بازدید از نمایشگاه تخصصی کشاورزی
ز  ا شته  گذ پنجشنبه  ی  جمهور ئیس  ر
چهاردهمین نمایشگاه کشاورزی و صنایع 
وابسته در استان خراسان شمالی که در 
بجنورد در حال برگزاری است، بازدید کرد. 
این نمایشگاه با حضور 45 شرکت در 105 
غرفه برپا شد و توانمندی های استان در 
تولید فرآورده های گوناگون زراعی، باغی، دام 
و طیور، ادوات و تجهیزات بخش کشاورزی و 
صنایع تبدیلی و وابسته این بخش ها، به 
نمایش گذاشته شده است. پزشکیان در این 
بازدید با غرفه داران به گفت و گو پرداخت و 
در جریان فعالیت ها و آخرین دستاوردها و 
فناوری های شرکت های دانش بنیان استان 

در حوزه کشاورزی قرار گرفت. 

دو بازدید ویژه در سفر استانی
پزشکیان در این سفر دو بازدید ویژه هم 
داشت؛  در یکی از این برنامه ها رئیس 
جمهوری با حضور در یکی از مراکز نگهداری 
کودکان بی سرپرست در بجنورد و با بازدید 
از این مرکز، ساعتی را در کنار آنان گذراند. 

رئیس جمهوری در گفت و گو با مسئول 
و مربیان این مرکز، وضعیت تحصیل، 
بهداشت و درمان و توانمندسازی کودکان 
بی سرپرست را جویا شد. پزشکیان تصریح 
کرد: کودکان آینده کشور ما هستند و 
امیدوارم بتوانیم به تربیت، آموزش، 
شادابی و رشدشان کمک کنیم. رئیس 
جمهوری با توجه به استیجاری بودن این 
مرکز و هزینه بالای اجاره آن، به استاندار 
دستور داد نسبت به فراهم کردن یک 
واحد آپارتمانی برای نگهداری از این کودکان 

اقدام کند.

بازدید از مرکز تشخیصی درمان قلب 
بجنورد

پنجشنبه گذشته رئیس جمهوری از مرکز 
تشخیصی درمان قلب بجنورد بازدید 
کرد و از بخش های مختلف این مرکز 
بخش  جمله  از  تختخوابی   18 درمانی 
آی سی یو، سی سی یو و آنژیوگرافی دیدن 
کرد. پزشکیان در جریان بازدید از مرکز 
تشخیصی درمان قلب بجنورد با مسئولان، 
کادر درمانی و برخی بیماران بستری شده در 
این مرکز درمانی گفت و گو کرد و کم و کیف 
وضعیت درمان و قابلیت های این مرکز تک 
تخصصی را جویا شد. پزشکیان سال 92 نیز 
در جریان سفر به استان خراسان شمالی 
از بیمارستان امام حسن)ع( بجنورد بازدید 

کرده بود.



»اقدامات بلندتر از کلمات صحبت کنند.« 
این جمله حکمت آمیز چینی پایان بندی 
یادداشتی است که سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه در اولین سفر دوجانبه 
 Peoples Daily خود به چین آن را در نشریه
منتشر کرده و حضورش در پکن را شروع 
فصل جدید همکاری راهبردی بین دو کشور 
خوانده است. این تأکید با یادآوری دوستی 
تهران و پکن در دوران سخت، بر محور قرار 
دادن گفتمانی تکیه دارد که ایده اصلی آن 
به کارگیری همه ظرفیت های دو کشور به 
نفع تقویت سیاست های دوجانبه است 
که در بزنگاه مواجهه با تنش های بیرون 
از منطقه آسیا ضرورت پیدا کرده است. در 
شرایطی که دونالد ترامپ کمتر از یک ماه 
دیگر اتاق خود را در کاخ سفید پس می گیرد 
تا احتمال دمیدن بر آتش رقابت ها میان 
ایالات متحده با بازیگران آسیایی افزوده 
شود، سفر مهم عراقچی به پکن پرسش 
مهمی را پیش می کشد؛ اینکه ایران و چین 
با تکیه بر واقعیات جاری و اندوخته ای که 
در بطن رویارویی با دولت اول ترامپ حاصل 
کرده اند، راه مواجهه با او را در کدام زمین 
بازی جست و جو می کنند؛ تعامل یا تقابل؟ 
برای پاسخ به این پرسش، مرور پرونده های 
در دستور کار تصمیم گیرندگان سیاست 
خارجی تهران و پکن ضرورت پیدا می کند.

الگویواقعبینانه
ورود به عصر جدید همکاری، ترجیع بند 

سیاستی است که در سال های اخیر به 
طلیعه مثلث همکاری تهران، پکن و مسکو 
تبدیل شده و امتداد یافتن هدف مواجهه 
با سیاست یک جانبه گرایانه ایالات متحده 
را ذیل یک دگرگونی تاریخی حائز اهمیت 
می کند. سیاستی که تهران این روزها در 
مسیر تقویت همکاری های راهبردی خود با 
پایتخت های چین و روسیه در دستور کار قرار 
غ از پیگیری یک الگوی واقع بینانه  داده، فار
در روابط و مناسبات بین الملل؛ رویدادهایی 
که در مسیر اجرای توافق هسته ای رخ داد و با 
تصمیم ناگهانی ترامپ به اوج رسید، از جمله 
بزنگاه های تاریخی بود که می توانست محل 
بروز سیاست مقتصدانه ایران و متحدان 
منطقه ای اش بویژه در منطقه آسیا قرار گیرد. 
حضور اول ترامپ در دستگاه اجرایی امریکا 
و خروج او از برجام که رقم زننده سیاستی 
موسوم به فشار حداکثری بود، تهران را به 
تحول در راهبرد منطقه ای خود با سرفصل 
کاهش تحریم و کاستن از ابعاد فشار برآمده 
از سیاست فشار واشنگتن، هدایت کرد. 
در امتداد عملی کردن همین هدف، ورود 
به همکاری های سطح بالاتر ایران با چین 
کلید زده شد و برای پیگیری رویکرد مشابه، 
با سایر متحدان همچون روسیه مداومت به 

خرج داده شد.

دیوارهایاتاقشیشهای
در این مسیر، انگیزه ای مشترک پیوند زننده 
این مثلث همکاری بود و آن چکیده سند 
راهبرد امنیت دفاعی امریکا در سال 2018  
است که ایران را تهدیدی بالقوه و روسیه و 
چین را به عنوان قدرت های تجدید نظرطلب 
خوانده بود که تضعیف جایگاه امریکا و 
تحکیم مدل های مورد نظر خود را برای 
شکل دادن به نظم جهانی و تأثیرگذاری 
بر دیگر کشورها جست و جو می کنند. قرار 

اخبار
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توافق نامه همکاری ایران و روسیه 
۲۸دی امضا می شود

کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو در سخنانی 
با اشاره به آمادگی ایران و روسیه برای امضای 
سفر  از  کشور،  دو  همکاری های  جامع  سند 
رئیس جمهوری در 1۷ ژانویه، 28 دی ماه 1۴0۳ به 
مسکو خبر داد و گفت: در این سفر توافق نامه 
همکاری دو کشور به امضای دکتر پزشکیان و 

پوتین می رسد.
وی کریدور شمال - جنوب را از دیگر طرح های 
اقتصادی دو کشور ایران و روسیه خواند و گفت: 
دوشنبه هفته جاری دو معاون نخست وزیر روسیه 
برای رایزنی درباره این طرح به تهران سفر کردند و 
با رئیس جمهوری و دیگر مقامات کشورمان در این 

زمینه گفت وگو و تبادل نظر کردند.
سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه با بیان 
این که طرح انتقال گاز روسیه به ایران از دیگر 
طرح های مهم اقتصادی دو کشور است، ابراز 
امیدواری کرد که به زودی این طرح به سرانجام 

. سد بر
 

 ایران اتهام زنی  رسانه ها
مبنی بر دخالت در سوریه را رد کرد

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان با اشاره به حوادث روزهای اخیر در 
شهرهای مختلف سوریه و اعتراضات مردمی در 
واکنش به هتک حرمت یکی از اماکن مقدس، 
ضمن ابراز تعجب از اتهام زنی های بی اساس برخی 
محافل رسانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران مبنی 
بر دخالت در امور داخلی سوریه، چنین ادعاهایی 

را کاملاً مردود دانست.
بقایی با یادآوری مواضع اصولی جمهوری اسلامی 
ایران در حمایت از تمامیت سرزمینی و وحدت 
ملی سوریه و شکل گیری یک نظام سیاسی فراگیر 
با مشارکت همه طیف های سیاسی و اقوام و 
مذاهب این کشور و احترام به حقوق اقلیت ها 
و حفظ حرمت اماکن دینی، بر ضرورت جلوگیری 
از گسترش ناامنی و خشونت علیه اقشار مختلف 
جامعه سوریه و تأمین امنیت شهروندان تأکید کرد.

 وزیر خارجه ۲4 روز قبل از آغاز ریاست جمهوری ترامپ
به چین سفر کرد

یارگیری مثلث آسیایی 
در دقیقه 90
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مریم سالاری
روزنامه نگار

گرفتن نام این کشورها در اسناد بالادستی 
غ از تقویت این  واشنگتن، نمی توانست فار
انگاره باشد که هژمونی امریکا همچون اتاق 
شیشه ای در معرض شکنندگی قرار گرفته 
است. مواضعی که در ماه ها و هفته های 
گذشته با ابتنا بر نگرانی مقام های نظامی 
و سیاسی امریکا نسبت به تقویت ائتلاف 
تهران، پکن و مسکو مطرح شده، گزاره های 
کافی را در اختیار می گذارد تا اهمیت تقویت 
این مثلث در آستانه دولت دوم ترامپ 
پررنگ تر شود. مقدمه این نگرانی، پیش تر 
در پررنگ شدن همکاری های سه جانبه این 
سه بازیگر در بطن فراهم سازی مقدمات 
توافقنامه های راهبردی دوجانبه و همچنین 
حسن نیت پکن مبنی بر گشودن درهای 
بازار خود  به روی صادرات نفتی ایران با 
وجود تحریم ها فراهم شده بود. تهران، 
مسکو و پکن دور تازه ای از تلاش را برای 
آغاز  ایجاد مسیرهای تجاری جدیدی 
کرده و در کنار آن، همکاری های نظامی 
و امنیتی پیوسته ای را ذیل همکاری های 
جامع راهبردی به جریان انداخته اند که 
تابعی از هدف بی اثر کردن تحریم های 
فرامرزی امریکا به شمار می رود؛ مجموعه 
همکاری هایی که با حمایت از ایده جهان 
چند قطبی، این کشورها را در برابر یک هدف 
مشترک، یعنی امریکا قرار داده و می تواند 
امکانی برای عبور از سیاست های تنبیهی 
غرب فراهم آورد. ترک برداشتن دیوار 
هژمونی ایالات متحده زیر سایه اقتضائات 
تحمیلی این سه بازیگر مهم آسیا به صحنه 

بین الملل، می تواند آغازگر دوره ای باشد 
که دیگر امریکا در مواجهه با موضوعات 
بین المللی امکان تعیین حق و تکلیف 
برای منظومه گسترده بازیگران بین المللی 
با سطح جدیدی از  را نداشته باشد و 
مناسبات روبه رو شود که مدت هاست 
به استقبال یک نظم چند قطبی رفته و 
مواجهه با یک جانبه گرایی واشنگتن را در 
کانون سیاست های منطقه ای و جهانی خود 
نشانده  است. رزمایش های دریایی مشترک 
ایران، روسیه و چین در سال های اخیر 
در کنار دیگر موضوعات همکاری که این 
کشورها دوشادوش یکدیگر پیش می برند 
نیز از دیگر تحولاتی بوده که بر واقعیت 
تغییر موازنه قدرت در عرصه بین الملل 

می کند. تأکید 

استحکامبیشترپشتوانههایسیاسی
ز  ا سطحی  چنین  ی  شکل گیر یل  ذ
همکاری های راهبردی است که تهران 
امیدهای خود را مبنی بر قرار گرفتن چین 
و روسیه در کنار ایران در مسیر پرمخاطره 
برجام ذیل رجوع طرف های غربی به 
سازکار تنبیهی این توافق موسوم به »ماشه«، 
پررنگ تر از همیشه می بیند. مخالفت اخیر 
سفیر پکن در نشست شورای امنیت که 
به کارگیری مکانیسم ماشه را غیرسازنده 
خواند و انتقادی که سخنگوی کرملین 
در سیاست زدگی رویکرد آژانس در روند 
نظارتی خود بر برنامه های هسته ای ایران 
مطرح کرد، از جمله نشانه های پررنگ 

عمق گرفتن این مثلث همکاری بود. چه، 
مخالفت چین با بازگشت تحریم های 
بین المللی به بهانه پرونده هسته ای، عبور 
از سیاست گذشته این کشور بود که در 
تلاش  خوش بینانه ترین حالت ممکن 
می کرد برای در امان ماندن از مجازات های 
فرامرزی امریکا در میدان مواجهه دیپلماتیک 
این کشور با ایران، سکوت پیشه کند. این 
مهم نشان می دهد مقام های پکن در روند 
تحولات مرتبط با تهران آماده پرداخت 
هزینه های سیاسی بیشتری نسبت به 
گذشته هستند و می کوشند منافع سیاسی 
و اقتصادی هر یک از اعضای شبکه متحدان 
 راهبردی خود را مورد حمایت جدی تر 

قرار دهند.
و  نسبت  هنوز  که  شرایطی  در  اینک 
پیوند ترامپ با سیاست فشار حداکثری 
معلوم نیست، حضور عراقچی در پکن 
و سفر قریب الوقوع مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری به روسیه برای امضای توافق 
راهبردی با این کشور، نشان از این واقعیت 
دارد که ایران درصدد است با متوازن سازی 
روابطش از بطن یک رابطه راهبردی و تغییر 
موازنه در جبهه بندی کشورهای مرتبط با 
سیاست خارجی اش به یکی از بازیگران 
تأثیرگذار در صحنه منطقه و بین الملل 
تبدیل شود و با طراحی یک رابطه هدفمند 
و تقویت آن، از پشتوانه سیاسی قابل اتکایی 
در مواجهه با بحران های متعدد غیرقابل 
پیش بینی در صحنه جهانی بویژه در دولت 

دوم ترامپ بهره مند شود.
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استاندار دمشق: نمی توانیم دشمن اسرائیل باشیم
استاندار جدید دمشق اعلام کرد سوریه نمی تواند دشمن رژیم 
صهیونیستی باشد و مشکل سوریه با این رژیم نیست. »ماهر 
مروان« استاندار دمشق در دولت جدید سوریه درباره تجاوزات 
اخیر رژیم صهیونیستی علیه سوریه گفت: احتمالاً اسرائیل 
بعد از تغییر نظام در دمشق به دلیل گروه های مشخصی 
احساس نگرانی کرده است. این نگرانی ها طبیعی است! وی 
در گفت وگو با رادیو ملی امریکا »ان پی آر« گفت: سوریه هیچ 
نگرانی ای درباره اسرائیل ندارد. مشکل ما با اسرائیل نیست. ما 
در هرگونه امری که امنیت اسرائیل یا امنیت دولت دیگری در 
منطقه را تهدید کند مداخله نمی کنیم. این موضع با سیاست 
دولت جدید همسو است. مروان تأکید کرد ملت سوریه برای 

صلح تلاش می کنند و تمایلی به نزاع ندارند.
وی افزود: این طبیعی است که اسرائیل نگران برخی جناح ها 
باشد، شاید اسرائیل احساس ترس کند، بنابراین در مرز 
کمی پیشروی کرد و جاهایی را بمباران کرد، اما ما از اسرائیل 

نمی ترسیم و مشکل ما با آن نیست.
در این رابطه رادیو اسرائیل گزارش داد به نظر می رسد که 
اظهارات مروان چندان مورد توجه قرار نگرفته است، زیرا 
مقامات تل آویو به روزنامه »یدیعوت آحارونوت« گفته اند 
که ایدئولوژی تحریرالشام را نباید فراموش کرد و افزودند که 
پیام های »دوستانه« رژیم جدید دمشق همچنان مبهم است و 
هیچ کس نمی داند این رژیم چه مسیری را دنبال خواهد کرد.

ـــرش بـ

رویترز از برخورد خشن تحریرالشام با اقلیت های سوری گزارش داد

ناآرامی های 
زودهنگام در شام

خبر

پاسخ متقابل یمن به حملات  اسرائیل
ارتش اسرائیل روز پنجشنبه اعلام کرد که چندین 
هدف مرتبط با انصارالله را در یمن هدف قرار داده 
است، از جمله فرودگاه بین المللی صنعا و سه بندر 

در امتداد سواحل غربی.
حملات، نیروگاه های »حزیز« و »راس کتیب« در یمن 
و همچنین زیرساخت های نظامی در بنادر حدیده، 

صلیف و رأس کتَیب را هدف قرار دادند.
منابعی به روزنامه جروزالم پست گفته اند که حملات 
ارتش اسرائیل به صنعا و حدیده با اطلاع ایالات 

متحده انجام شده است. 
حملات رژیم صهیونیستی به شهادت ۶ نفر و زخمی 

شدن ۴۰ نفر دیگر منجر شد.
پس از انجام این حملات، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل در یک مصاحبه تلویزیونی با 
اشاره به حوثی ها گفت که »کار ما با آنها تازه شروع 

شده است«.
ساعاتی پس از تجاوزات رژیم صهیونیستی به یمن، 
ارتش این کشور سرزمین های اشغالی را هدف گرفت. 
در این رابطه سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام 
کرد ارتش یمن عملیاتی را با موشک بالستیک علیه 
فرودگاه بن گوریون در مرکز اراضی اشغالی و عملیات 
پهپادی را علیه یک کشتی در دریای عرب انجام داد. 
»یحیی سریع« سخنگوی ارتش یمن اعلام کرد: 
عملیات ویژه ای را با موشک فراصوت بالستیک از نوع 
فلسطین۲ علیه فرودگاه بن گوریون در منطقه اشغالی 

یافا )تل آویو( انجام دادیم.
وی گفت: این موشک در رسیدن به هدف خود موفق 
بود و این عملیات منجر به توقف فعالیت فرودگاه 
شد. یحیی سریع همچنین گفت: نیروی پهپادی 
ارتش عملیات نظامی را با حمله به یک هدف حیاتی 
دشمن صهیونیستی در منطقه اشغالی یافا با یک 

پهپاد انجام داد.
وی گفت: نیروی پهپادی ما یک عملیات نظامی را علیه 
کشتی Santa Ursula در دریای عرب در شرق جزیره 
سقطری با تعدادی پهپاد انجام داد و این پهپادها به 
صورت مستقیم به کشتی اصابت کردند. هدف قرار 
دادن این کشتی به دلیل نقض قانون ممنوعیت ورود 
به بنادر فلسطین اشغالی توسط شرکت مالک آن بود.

یحیی سریع گفت: تجاوز اسرائیل علیه تأسیسات 
غیرنظامی در صنعا و الحدیده بر پافشاری و عزم و 
اراده ملت یمن برای پشتیبانی از ملت فلسطین 
می افزاید. ما توانایی هایی برای گسترش بانک اهداف 
در فلسطین اشغالی و حملات به تعداد بیشتری 
از تأسیسات حیاتی دشمن داریم. عملیات ما جز 
با توقف جنگ علیه غزه و لغو محاصره آن متوقف 

نخواهد شد.
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و شتم قرار 

گرفته اند

رسانه های دولت انتقالی سوریه گزارش دادند که 
مقامات جدید این کشور روز پنجشنبه سرکوب 
شدید امنیتی را در منطقه ساحلی لاذقیه آغاز 

کردند.
این مرگبارترین چالش تاکنون برای مقامات 
تحت رهبری اسلامگرایان سنی است که 
بشاراسد را در 8 دسامبر از قدرت کنار زدند.

منابع محلی در سوریه پنجشنبه شب از درگیری 
اهالی خربه المعزه در حومه طرطوس با نیروهای 
تحت امر ابومحمد الجولانی رهبر تحریرالشام 

خبر دادند.
طرطوس، بخشی از منطقه ساحلی سوریه است 
که محل زندگی بسیاری از علویان و مسیحی های 
سوری است. نیروهای تحت امر الجولانی با ورود 
به این منطقه ضمن ربایش برخی از جوانان 
علوی اقدام به سرقت برخی از خودروهای مردم 
کردند. منابع خبری همچنین از اعلان وضعیت 
اضطراری و منع آمد و شد در لاذقیه و جبله در 
پی درگیری های دیروز بین نیروهای وابسته به 
ابومحمد الجولانی و شهروندان سوری ساکن در 

این مناطق خبر می دهند.
همچنین فرماندهی پلیس حمص وابسته به 
تحریرالشام از برقراری مقررات منع آمد و شد در 
این شهر از ساعت 18 تا 8 صبح به وقت محلی 
خبر داد. حمص طی ساعات گذشته شاهد 
تظاهرات گسترده علیه اهانت طرفداران الجولانی 

به نمادهای مقدس علویان بوده است.
وزیر کشور دولت انتقالی سوریه نیز از کشته 
شدن 1۴ نیروی پلیس و زخمی شدن 1۰ نفر 
دیگر در جریان درگیری ها و کمین جوانان سوری 
برای نیروهای دولت ابومحمد الجولانی سرکرده 

تحریرالشام در شهر طرطوس خبر داد.
سرکوب چند شب گذشته توسط نیروهای 
تحریرالشام در حالی است که مقامات جدید 

برای جلوگیری  تلاش  به  نسبت  دمشق 
از درگیری های فرقه ای و حفظ حقوق همه 

اقلیت ها متعهد شده اند.
به گزارش رویترز، پس از آن که ویدئویی مربوط 
به اواخر نوامبر در رسانه های اجتماعی پخش 
شد که آتش سوزی در داخل یک زیارتگاه علویان 
در حلب را نشان می داد، وزارت کشور وابسته به 
تحریرالشام گفت که گروه های ناشناس مرتکب 
این خشونت شده اند و نیروهای تحریرالشام 
برای حفاظت از اماکن مذهبی به طور شبانه 

روز مشغول فعالیت هستند.
 ،)HTS( به نوشته رویترز، هیأت تحریرالشام
شاخه سابق القاعده که رهبری شورشی که 
دولت اسد را سرنگون کرد برعهده دارد، بارها 
قول داده است از گروه های اقلیت محافظت 
کند. بسیاری از اقلیت های قومی و مذهبی، از 
جمله مسیحیان نگران اتفاقات پیش رو هستند 
زیرا می ترسند حاکمان جدید به دنبال تحمیل 

یک دولت افراطی در سوریه باشند.
 

گزارش خشونت فرقه ای در دمشق
شیخ علی دریر از شیوخ علوی در یکی از 
محله های دمشق به رویترز گفت که علیرغم 
وعده های تحریرالشام که با علوی ها محترمانه 
رفتار خواهد شد، خانه ها بر اساس هویت 
مذهبی شان تخریب شده و مردم مورد ضرب و 
شتم قرار گرفته اند. دریر گفت که جامعه دست 
خود را به سوی دولت جدید دراز کرده است، اما 
در طی این مدت کوتاه تخلفات زیادی صورت 
گرفته و روایت های شاهدان عینی  از ضرب 
و شتم افراد در ایست بازرسی های نیروهای 

تحریرالشام خبر می دهد.
یکی از جنگجویان تحریرالشامی در منطقه گفت 
روز پنجشنبه حادثه ای رخ داد که در آن علوی ها 
به دلیل مذهب شان از اتوبوس پیاده شدند و 
مورد ضرب و شتم قرار گرفتند، این گروه اما 
مسئولیت این اتفاق را رد کرد و برعهده نگرفت.
شیخ علی می گوید: »این موضوع یک فتنه است 

غرب آسیا

و ما نمی خواهیم به آن کشیده شویم.« او گفت: 
»هزاران نفر مملو از کینه و اضطراب هستند و 
حیثیت آنها جریحه دار شده است. با این حال، 

ما باید به صلح متعهد بمانیم.«
طاهر دواح هم که یک علوی 38 ساله است 
به رویترز گفت که »بار همه اشتباهات نباید بر 
دوش یک گروه یا اقلیت گذاشته شود. ما تفرقه 
نمی خواهیم.« به گزارش سانا، محمد عثمان 
فرماندار تازه منصوب شده منطقه ساحلی لاذقیه 
در مجاورت طرطوس، با شیوخ علوی دیدار کرده 
تا آنها را تشویق به انسجام اجتماعی و همزیستی 

کند. مسالمت آمیز 
وزارت اطلاعات سوریه آنچه که آن را انتشار 

هرگونه محتوای رسانه ای یا خبری با لحن 
فرقه ای با هدف گسترش تفرقه توصیف کرد، 

ممنوع اعلام کرد.

رئیس جدید
سازمان اطلاعات سوریه کیست؟

رهبری جدید سوریه »انس   خطاب« را به عنوان 
رئیس سازمان اطلاعات این کشور منصوب 
کرد. خطاب که قبلاً با نام ابواحمد حدود 
نامیده می شد، از افسران امنیتی برجسته هیأت 
تحریرالشام است و از حلقه نزدیکان ابومحمد 
الجولانی به شمار می رود. خطاب در سال 1987 
در شهر جیرود در استان ریف دمشق به دنیا آمد. 

پس از پایان تحصیلات متوسطه، برای تحصیل 
در رشته مهندسی به دانشگاه دمشق پیوست، 
اما تحصیلات خود را به پایان نرساند و در زمان 
حمله امریکا به عراق رفت. نام انس خطاب 
در سپتامبر ۲۰1۴ به دلیل ارتباط با القاعده در 
فهرست تروریسم قرار گرفت و در همان سال 
امیر اداری جبهه النصره شد. وی اواخر سال ۲۰13 
یکی از رهبران جبهه النصره و امیر اداری این گروه 
و عضو مجلس مشورتی این جبهه بود. خطاب 
برای دریافت کمک های مالی به طور منظم 
با رهبری القاعده در عراق در تماس بود و به 
 تسهیل تأمین مالی و تسلیحاتی جبهه النصره 

کمک می کرد.
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 هند در عزای
معمار اصلاحات اقتصادی

مقام های هند 
در پی درگذشت 
نخست وزیر سابق 
این کشور هفت روز 
ــزای عمومی اعلام  ع
ن  ها نمو ما « . ند کرد
سینگ«، نخست وزیر سابق هند روز پنجشنبه در سن ۹۲ 

سالگی درگذشت.
او که رهبر بلند پایه حزب »کنگره« هند بود اوایل سال جاری 
میلادی بعد از ۳۳ سال حضور در مجلس علیای پارلمان 
هند موسوم به »راجیا سابا« یا »شورای ایالت ها« بازنشسته 
شد. مقام های هندی به مناسبت درگذشت مانموهان 
سینگ هفت روز عزای عمومی اعلام کردند. همچنین 
دولت اعلام کرد تمامی رویدادهای کنگره در این مدت لغو 
خواهد شد و پرچم ملی به حالت نیمه افراشته درخواهد 
آمد. مانموهان سینگ به معماری کردن اصلاحات عمده 
اقتصادی و کسی که دولت خود را اغلب با سازش ها و 
ائتلاف های سیاسی تضعیف کرد شهرت یافت. »نارندرا 
مودی«، نخست وزیر هند در واکنش به این درگذشت گفت 
که خرد و فروتنی مانموهان سینگ همیشه ماندگار است و 
با خانواده و دوستان و تحسین کنندگان او اظهار همدردی 
سینگ  »مانموهان  که  گفت  همچنین  می کند.مودی 
یک اقتصاددان مورد احترام است که تأثیر قدرتمندی بر 

سیاست اقتصادی هند گذاشت.«
سینگ در دهه ۱۹۹۰ به عنوان وزیر دارایی هند تلاش زیادی 
برای باز کردن فضای اقتصادی هند به روی جهان و تقویت 

روابط دیپلماتیک با ایالات متحده کرد. 
سینگ قبل از آنکه در سال ۲۰۰۴ به نخست وزیری هند 
برسد در سال ۱۹۸۲ به عنوان رئیس بانک مرکزی هند 
و در سال ۱۹۹۱ به عنوان وزیر دارایی این کشور منصوب 
شد. در جریان انتخابات سال ۲۰۰۴ هند، ائتلافی رهبری 
شده از سوی حزب »کنگره« پیروز شد و »سونیا گاندی«، 
رهبر این حزب، مانموهان سینگ را به عنوان نخست وزیر 

منصوب کرد.
وزارت خارجه امریکا نیز به درگذشت مانموهان سینگ 
واکنش نشان داده و او را »یکی از بزرگترین قهرمانان 

شراکت استراتژیک امریکا-هند« خواند.
سینگ برای تقویت روابط هند با روسیه نیز تلاش کرد و یکی 
از شرکت کنندگان منظم در اجلاس سالانه روسیه-هند که 

از سال ۲۰۰۰ شروع به کار کرد، بود.
»دنیس آلیپوف«، سفیر روسیه در هند در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »سهم مانموهان سینگ در کمک 

به روابط دو جانبه ما بی اندازه است.«

خبر
 بسیاری ابراز 
تردید کردند 
که پوتین به 

صلح رضایت 
دهد، آن هم 

در شرایطی 
که نیروهای 

روسی 
همچنان به 

پیشروی ها و 
حفظ ابتکار 

عمل تهاجمی 
ادامه می دهند

منطقه دنیپروپتروفسک، اوکراین - کریسمس 
در خط مقدم اوکراین، در یک انبار قدیمی پر 
از کاه آغاز شد. سربازان وارد شدند در حالی 
که ستوان باقروف، کشیش تیپ، در محیطی 
که گویی صحنه ای از میلاد مسیح بود )به جز 
خودروهای زرهی نفربر M۱۱۳ پارک شده در 

کنارش(، دعاهای خود را با سرودن آغاز کرد.
کایریلو، معاون فرمانده گردان تیپ ۳۳ 
مکانیزه اوکراین معتقد است »حال و هوای 
خوبی وجود ندارد«. کایریلو افزود: »هیچ کس 
احساس نمی کند که پایان جنگ نزدیک 
است. روحیه روز به روز پایین تر می آید و بدتر 

می شود.«
این فصل تعطیلات، سومین دوره متوالی از 
زمان تهاجم روسیه به اوکراین است و وعده 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری منتخب برای 
پایان دادن به جنگ، سؤالات بسیاری را در 

مورد چهارمین سال جنگ ایجاد می کند. 
ترامپ در حال حاضر کشورهای اروپایی را 
برای کمک به اوکراین تحت فشار قرار داده 
و در عین حال نشان می دهد که کمک های 
امنیتی ایالات متحده به عنوان بزرگ ترین 

حامی اوکراین کاهش خواهد یافت.
اما او جزئیاتی را درباره اینکه چگونه قصد 
دارد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
را به پای میز مذاکره بکشاند، فاش نکرده 
است، با اینکه هیأت های اوکراین و روسیه 
از ماه های اول جنگ در سال ۲۰۲۲ تاکنون 
با یکدیگر ملاقات نکرده اند. در سال های 
گذشته، مقامات کی یف و نظامیان تعهد خود 
را به نبرد تا زمانی که نیروهای روسیه از خاک 

اوکراین بیرون رانده شدند، ابراز کرده اند.
سربازان تیپ ۳۳ اوکراین در پاسخ به پرسشی 
درباره آتش بس احتمالی در سال ۲۰۲5، 
گفتند که از این فرصت )تعطیلات کریسمس( 
استقبال می کنند، اما نسبت به این موضوع 
تردید دارند. بسیاری ابراز تردید کردند که 
پوتین به صلح رضایت دهد، آن هم در شرایطی 
که نیروهای روسی همچنان به دستاوردها و 
حفظ ابتکار عمل تهاجمی ادامه می دهند. 
یک توافق صلح احتمالاً باعث می شود مسکو 

سرزمینی را که تصرف کرده است - بیش از ۲۰ 
درصد از اوکراین - حفظ کند.

 چشم اندازی برای پیروزی
متصور نیست

ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین 
گفته است که درگیری های اخیر ممکن است 
در سال آینده پایان یابد و کی یف پس از آن 
برای بازگرداندن سرزمین های اشغالی خود 
به صورت دیپلماتیک در مقاطع بعدی تلاش 
خواهد کرد. برخی از سربازان روز چهارشنبه 
گفتند که می ترسند در صورت عدم موافقت 
کی یف با امتیازات ارضی، ایالات متحده 
حمایت تسلیحاتی حیاتی خود را متوقف 
کند. برخی دیگر اذعان کردند، در حالی که به 
مبارزه ادامه می دهند، در حال واگذاری زمین 
هستند. کایریلو گفت: جایی که قبلاً درباره 
پیروزی صحبت می کردیم، اکنون نامشخص 
است. سپس کشیش باقروف را وارد خانه ای 
کرد که در آن سه سرباز از وظایف رزمی یک روز 
مرخصی داشتند، زیرا یک روز قبل در مراسم 
تشییع جنازه رفیق خود شرکت کرده بودند. 
در ورودی، پرتره ای از ویتالی ۲7 ساله با لباس 
استتار روی میز نصب شده بود. او در حمله 

پهپادی روسیه در آخر هفته کشته شد.
الکساندر ۲6 ساله، گفت: من نگرانم که 
رها شویم. اگر امکانات نرسد، چیزی برای 

تیراندازی نخواهیم داشت.

 ارتش اوکراین
و چالش کمبود نیرو

اما اکثر پرسنل نظامی اوکراین اذعان دارند که 
کمبود سرباز در حال حاضر به اندازه کمبود 
تسلیحات حیاتی است. سربازان گفتند که 
برخی از مشاغل تخصصی در تیپ ۳۳ - مانند 
راننده نفربرهای زرهی - فقط به یک نفر در یک 
گردان محدود می شود و لجستیک را برای 
انتقال ایمن نیروها به عقب و جلو پیچیده 
می کند. دنیس ۳7 ساله، اپراتور هدایت پهپاد 
می گوید: آیا ما حتی پیاده نظام داریم؟ این نیرو 
نیازمند جوانان است، درحالی که آنها بیش از 

5۰ سال دارند؛ قرار است چه کار کنند؟
فلیکس ۳۹ ساله که مسئول پشتیبانی 
لجستیکی برای واحد خود است، گفت که 
نیروها خسته شده اند. او امیدوار بود مراسم 
تحلیف ترامپ در ژانویه نقطه عطفی در 
جنگ به سمت مذاکرات باشد، زیرا می تواند 
استراحت مورد نیاز را برای سربازان فراهم کند.

فلیکس گفت: این گونه نمی توان ادامه داد. 
ما عقب نشینی می کنیم و آنها بیشتر و بیشتر 
پیشروی می کنند. چه نوع پیروزی ای رخ 
خواهد داد؟ اگر مقامات ما نتوانند به آن پایان 

دهند، شاید آقای ترامپ بتواند.
تیپ ۳۳ اوکراین در ابتدا به دلیل خوشبینی 
ایجاد شد؛ برای پس گرفتن قلمرو تصرف شده. 
پیش از حمله متقابل مورد انتظار در منطقه 
جنوب شرقی »زاپوریژیا« در سال گذشته، 
این تیپ یکی از چندین واحد جدید تشکیل 
شده بود. اعضای آن توسط متحدان خارجی 
اوکراین برای کار با تجهیزات اهدایی غربی 
مانند تانک های آلمانی »لئوپارد« آموزش دیده 
بودند، اما پس از توقف ضدحمله به دلیل 
دفاع قوی روسیه، تیپ به وظایف دفاعی 

روی آورد.
اکنون این یکی از واحدهایی است که داغ ترین 
بخش خط مقدم را در اطراف شهر کوراخوف 
در منطقه دونتسک شرقی اوکراین در اختیار 
دارد. نیروهای روسیه در اینجا به دستاوردهای 
سریعی دست یافته  و حملات خود را تشدید 
کرده اند. تحلیلگران و مقامات غربی گفته اند، 
حملات روسیه احتمالاً تلاشی برای اشغال هر 
چه بیشتر زمین ها قبل از تحلیف ترامپ و آغاز 

احتمالی مذاکرات آتش بس است. 
جشن کریسمس در ۲5 دسامبر یک سنت 
جدید برای اکثر اوکراینی هاست که تا سال 
گذشته به طور رسمی این تعطیلات را در 7 
ژانویه به رسم سنت کلیسای ارتدکس شرقی 
به رسمیت می شناختند. تغییر به ۲5 دسامبر 
راه دیگری برای نزدیک شدن به راه های غربی 
بود. در سرتاسر اوکراین، این روز با رگبار 
گسترده موشکی روسیه که زیرساخت های 
انرژی اوکراین را هدف قرار داد، آغاز و باعث 

خاموشی سراسر کشور شد.
کیت کلوگ، فرستاده ویژه ترامپ برای جنگ 
در اوکراین، در پستی در X نوشت: کریسمس 
باید زمان صلح باشد، با این حال اوکراین در 
روز کریسمس به طور وحشیانه مورد حمله 
قرار گرفت. ایالات متحده بیش از هر زمان 
دیگری مصمم به برقراری صلح در منطقه 
است. کشیش باقروف در حالی که گروهی از 
سربازان را یکی پس از دیگری ملاقات می کرد 
و چکمه هایش در گل سنگین فرو رفته بود، 
اذعان کرد که روحیه سربازان تیره و تار است. 
او گفت: ما نمی توانیم بدون امید زندگی کنیم.
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قطعی شدن کاهش کمک به اوکراین توسط رئیس جمهور منتخب امریکا

 ترامپ پشت زلنسکی را
خالی می کند

معنای بازگشت ترامپ و پیشروی روسیه برای آینده اوکراین در 2025 
روزنامه انگلیسی ایندیپندنت در گزارشی نوشت: 
ــال ۲۰۲5 با مجموعه ای از  ــن در آستانه س ــرای اوک
معضلات روبه رو است که نگرانی از انتخاب مجدد 
دونالد ترامپ و وعده های او مبنی بر اتمام جنگ 

ظرف ۲۴ ساعت، برجسته ترین آنهاست.
پس از نزدیک به سه سال از آغاز درگیری ها، آینده 
جنگ این کشور با روسیه بیش از هر زمان دیگری 
ــالات متحده و  نامشخص است. مقامات سابق ای
بریتانیا با ایندیپندنت درمورد چگونگی مذاکرات 
گفت و گو کرده اند، اما در عین حال، راه حل ترامپ 
برای »پایان دادن به جنگ« برای همه - حتی احتمالاً 
خود رئیس جمهوری منتخب - یک راز باقی مانده 
است! در حالی که جهان منتظر است تا ببیند چه 
اتفاقی می افتد، اوکراین در حال حاضر با مجموعه ای 
زلنسکی،  ولودیمیر  است.  ــه رو  ــ روب مشکلات  از 
رئیس جمهوری اوکراین اعتراف کرده است که ارتش 
این کشور در حال حاضر فاقد قدرت بازپس گیری 
نزدیک به ۲۰ درصد از اراضی تصرف شده اوکراین در 

جنوب و شرق است.
ارتش اوکراین نیز مشکلات خاص خود را دارد که 

برآمده از مشکلات جذب و حفظ نیرو و ارتباط بین 
ژنرال ها با سربازان است. به زبان ساده: اوکراین 
به سربازان بیشتر، آموزش بهتر نیروهای جدید و 
انتظار واقع بینانه تر از توانایی های آنها نیاز دارد. طبق 
گزارش ها، ایالات متحده در تلاش است تا زلنسکی را 
متقاعد کند که سن سربازی اجباری را از ۲5 به ۱۸ سال 
کاهش دهد تا به این موضوع رسیدگی کند، اقدامی که 
رئیس جمهوری اوکراین به امید حفظ نسل های آینده 
این کشور در برابر آن مقاومت می کند. شرایط در 
جبهه دشوار است و بسیاری از سربازان سال ها است 
با تسلیحات محدود در مواجهه با پیشروی آهسته 
اما پیوسته نیروهای روسیه - بویژه در شرق اوکراین - 
می جنگند. این به عنوان یک بازدارنده قابل توجه برای 

ثبت نام عمل می کند.
با این حال، فرار از خط مقدم و مراکز آموزشی یک 
مسأله بزرگ است، همان طور که این واقعیت هم 
وجود دارد که تقریباً ۲۰ درصد از ۴.۳ میلیون پناهنده 
اوکراینی در اروپا مرد هستند. راه های زیادی وجود 
دارد که مردم سعی می کنند از رفتن به جبهه اجتناب 

کنند.
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وزیر صمت: 
با توافقات 

صورت گرفته 
میان طرفین، 

 اگر بازرگانان 
وارد بازار 
اتحادیه 

اوراسیا شوند، 
می توانند از 

مزایای حضور 
بدون تعرفه 
گمرکی 8۷ 

درصد کالاها 
برای صادرات 
استفاده کنند

مسکن ملی نیازمند 
بخش خصوصی

ثبت رکورد تولید گاز

وزیر راه و شهرسازی گفت: ساخت 
بخش  ورود  به  نیاز  ملی  مسکن 
خصوصی دارد و باید این رویکرد 
در دستورکار مدیران و مسئولان 
استانی قرار گیرد. فرزانه صادق 
ــذاری  مالواجرد اظهار کرد: واگـ
ــرای ساخت مسکن در  زمین بـ
برخی استان ها و شهرهای کوچک 
انجام شده و باید از ظرفیت همه 
پیمانکاران استفاده شود. وی بیان 
از اهمیت  ــرد: ساخت مسکن  ک
بالایی برخوردار است و تاکنون 
نشست هایی برای رفع مشکلات 
تسهیلات بانکی برگزار شده و هفته 
آینده نشست شورای عالی مسکن 
برگزار خواهد شد تا مشکلات آنجا 

مطرح شود.

ــور گاز با  ــر نفت در ام معاون وزی
گاز شیرین در  اینکه تولید  بیان 
پالایشگاه های کشور به حدنصاب 
روز  در  مترمکعب  میلیون   ۸۶۵
رسیده است، گفت: پویش کاهش 
ــدی مصرف گاز در سراسر  ۲ درص
کشور به پایداری شبکه گاز کمک 
می کند و سبب می شود مردم بویژه 
در مناطق کمتر برخوردار هم از این 
ــدادادی استفاده کنند.  نعمت خ
سعید توکلی با بیان اینکه از زمان 
آغاز به کار دولت چهاردهم، تولید 
گاز در پالایشگاه های کشور افزایشی 
قابل توجه داشته است، گفت: به 
یقین این پویش به پایداری شبکه 
گاز کمک می کند و سبب می شود 
مردم بویژه در مناطق محروم و 
دورافتاده از این نعمت خدادادی 
توکلی  کنند.  بهینه  ــاده  ــف ــت اس
تصریح کرد: با توجه به کاهش دما 
و افزایش مصرف گاز در سراسر 
نقاط کشور، صرفه جویی موضوعی 

اساسی و مهم است.

اخبار

در  روزهایی  چنین  در  گذشته  سال 
سن پترزبورگ بود که توافقنامه تجاری بین 
ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، در حاشیه اجلاس این اتحادیه 
امضا شد؛ به دنبال تصویب این توافقنامه 
در مجالس کشورهای عضو این اتحادیه 
و تصویب کلیات آن در مجلس شورای 
اسلامی، سران اتحادیه اوراسیا در نشست 
روز پنجشنبه هفته گذشته ششم دی ماه 
سال جاری، موافقت خود را با اجرای این 
توافقنامه اعلام کردند. مصوبات نشست 
سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا، یک بند 
مرتبط با ایران داشت. بر اساس این گزارش، 
سند مربوط به عضویت ناظر جمهوری 
اسلامی ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به امضای سران پنج کشور عضو این اتحادیه 

رسید.
همچنین نیکول پاشینیان نخست وزیر 
ارمنستان که کشورش ریاست دوره ای این 
اتحادیه را در سال ۲۰۲۴ میلادی برعهده 
داشت، از طریق ارتباط ویدیویی با محل 
اجلاس، موافقت خود را با این اسناد اعلام 
کرد.  مسعود پزشکیان رئیس جمهوری 

نیز ۱۲ آذرماه ۱۴۰۳ در دومین گفت و گوی 
تلویزیونی خود با مردم گفت: قرار است در 
اجلاس اوراسیا، ایران را به عنوان عضو ناظر 
اعلام کنند که بتوانیم با کشورهای عضو 
این اتحادیه، تعاملات با تعرفه های پایین یا 
صفر داشته باشیم. ولادیمیر پوتین رئیس 
 جمهوری روسیه در سخنانی در آغاز به کار 
این نشست گفت:  فعالیت های اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا به گسترش تجارت و تعمیق 
همکاری ها کمک می کند و امکان رشد پایدار 

اقتصاد در منطقه را فراهم می کند.

حضور در بازاری 240 میلیون نفری
سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و 
تجارت که با هدف شرکت در اجلاس سران 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به سن پترزبورگ سفر کرده بود، گفت: در 
نشست مجمع اقتصادی اوراسیا که با حضور 
دکتر عارف معاون اول رئیس  جمهوری )در 
ارمنستان( برگزار شد، عضویت ناظر ایران به 
تصویب مقامات ارشد در آن نشست رسید و با 
تلاش هایی که توسط رئیس  جمهوری، سایر 
مسئولان و کارشناسان صورت گرفت، در این 
نشست عضویت ایران به عنوان عضو ناظر 

اوراسیا به تصویب سران این اتحادیه رسید.
وزیر صمت با اشاره به تصویب اجرایی شدن 
توافق تجارت آزاد و اعطای موقعیت ناظر به 

ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا در نشست 
سران این پیمان، این اقدامات را خبری خوب 

برای فعالان اقتصادی برشمرد.
وزیر صمت گفت: عضویت ناظر ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا می تواند زمینه ساز 
تأثیرات خوبی در اقتصاد کشور ما باشد، 
از این پس، ایران در جلسات این اتحادیه 
حضور خواهد داشت و در دبیرخانه آن حضور 
خواهد داشت و مفاد تصمیمات و برنامه های 

اتحادیه تبادل خواهد شد.
وزیر صمت گفت: تلاش برخی کشورها 
برای اینکه ایران را به انزوا بکشند و از بازار 
بزرگ جهانی محروم نگه دارند، یکی پس از 
دیگری ناکام می شود و شاهد بودیم که نتیجه 
تلاش های رئیس  جمهوری و پیگیری های 
سایر مسئولان و کارشناسان به بار نشست 
و ایران موقعیت ناظر اتحادیه اوراسیا را پیدا 
کرد. اتابک ادامه داد: با توافقات صورت 
گرفته میان طرفین،  اگر بازرگانان دو کشور نیز 
وارد بازار اتحادیه اوراسیا شوند، می توانند از 
مزایای حضور بدون تعرفه گمرکی ۸۷ درصد 
کالاها و صادرات به بازاری ۲۴۰ میلیون نفری 

استفاده کنند.

 تسهیل دسترسی اوراسیا
به خلیج فارس و بازار های هدف

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 

زهرا برمکی / برخی انتقادهای رسانه ای در رابطه با 
عملکرد وزیر جهاد کشاورزی، نیازمند بازبینی دقیق 
و عادلانه تری است. شرایط پیچیده و پویایی حاکم بر 
بازار کالاهای اساسی، بویژه در کشور ما، نتایج فرایندی 
گسترده و متأثر از عوامل مختلف داخلی و بین المللی 

است که می بایست در تحلیل ها مد نظر قرار گیرد.

اولاً، قیمت نان و دیگر محصولات کشاورزی تا حد 
زیادی تحت تأثیر تغییرات جهانی قیمت غلات قرار 
دارند. با بحران بین المللی غذا که طی دو سال گذشته 
تشدید یافته، تنها با تلاش های داخلی نمی توان 
قیمت ها را کنترل کرد. وزارت جهاد کشاورزی با اتخاذ 
سیاست های حمایتی و توافقات بین المللی متعدد، 

جهاد کشاورزی را برای امنیت غذایی یاری کنیم
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تمام تلاش خود را برای کاهش اثرات منفی این بحران 
بر مصرف کننده داخلی به کار بسته است.

ثانیاً، افزایش قیمت لبنیات و گوشت قرمز نیز نه تنها 
ناشی از شرایط داخلی تولید و تقاضا، بلکه به علت 
تغییرات عمده در هزینه های تولید مانند هزینه های 
انرژی و حمل و نقل است. وظیفه وزارت جهاد 
کشاورزی در این شرایط، نه خواب و غفلت، بلکه 
تنظیم و هماهنگی با دیگر نهادها برای مدیریت شرایط 

و  گذار از بحران است.
همچنین، باید به برنامه های حمایتی وزارت جهاد 
کشاورزی مانند توسعه زیرساخت های تولید و عرضه، 
حمایت از کشاورزان و دامپروران با تسهیلات ویژه و 
راه اندازی سامانه های شفاف تر عرضه کالاهای اساسی 
اشاره کرد که هر یک به تنهایی نشان دهنده رویکرد 
فعال این وزارتخانه در مواجهه با چالش های موجود 

است.

بنابراین، به جای ترویج رویکردهای ناامیدکننده و 
تخریب کننده، ضروری است که با ارائه پیشنهادهای 
سازنده و همکاری فعالانه با وزارت جهاد کشاورزی، به 
سوی تحقق امنیت غذایی و رفاه اقتصادی برای تمام 
شهروندان تلاش کنیم. از منتقدان انتظار می رود به 
مسئولیت خود در قبال ارائه تحلیل های دقیق تر و 
منصفانه تر واقف باشند و مشارکت در حل چالش های 

کلان را در دستور کار خود قرار دهند.

 تهران عضو ناظر اتحادیه اقتصادی اوراسیا شد

 بازار 900 میلیارد دلاری
پیش روی تجارت ایران

گزارش خبری
تصویب توافقنامه تجارت آزاد جمهوری 
اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در مجالس پنج عضو آن اتحادیه و مجلس 
شورای اسلامی، گفت: با اجرایی شدن 
منطقه تجارت آزاد بین این ۶ کشور، فصل 
جدیدی از تبادلات تجاری گشوده خواهد شد 
و در گام بعدی، آماده گسترش همکاری ها در 

حوزه حمل ونقل هستیم.
وزیر صمت خاطرنشان کرد:  جمهوری 
اسلامی ایران با وجود چند دهه تحریم های 
غیرقانونی و ظالمانه، با رویکردی مسئولانه 
در مناسبات چندجانبه حضور دارد و همواره 
نشان داده است یک شریک قابل اعتماد و 

اثرگذار در این سازوکارهاست.
اتابک ادامه داد: نمونه موفق این رویکرد 
فعالانه و مسئولانه، همکاری با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا از جمله اجرای موفق 
موافقت نامه تجارت ترجیحی در پنج سال 

گذشته است.
وی اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی 
دارد ظرفیت های ترانزیتی خود را برای اتصال 
اتحادیه اوراسیا به بازارهای هدف در خلیج 
فارس، جنوب و جنوب شرق آسیا در اختیار 

این اتحادیه قرار دهد.

رشد مبادلات تجاری ایران و اوراسیا
باگیت جان ساگینتایف رئیس هیأت 

اجرایی کمیسیون اقتصادی اوراسیا در 
دیدار با وزیر صنعت، معدن و تجارت 
کشورمان در حاشیه اجلاس سران این 
اتحادیه در سن پترزبورگ از رشد ۱۲.۸ 
درصدی مبادلات تجاری پنج کشور عضو 
این پیمان با جمهوری اسلامی ایران در ۱۰ 
ماه اول سال جاری )۲۰۲۴( میلادی ابراز 

خرسندی کرد.
به گفته وی، در این مدت، صادرات کالا از 
اتحادیه اوراسیا به ایران ۱۶ درصد و واردات 
کالا از کشورمان به میزان هشت درصد 
نسبت به مدت زمان مشابه سال میلادی 

گذشته افزایش یافته است.

فراهم شدن بستر جهش تجاری
محمدعلی دهقان دهنوی معاون وزیر 
صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
با اشاره به ظرفیت ها و توانمندی های 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و کشورمان گفت: روند تقویت همکاری 
ایران با این اتحادیه در تجارت آزاد و اعطای 
موقعیت ناظر، می تواند زمینه ساز جهش 

اساسی در تجارت کشورمان باشد.
دهقان دهنوی در حاشیه اجلاس سران 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در سن پترزبورگ با استقبال از تصویب 
اعطای موقعیت ناظر به کشورمان در این 

اتحادیه، افزود: میزان کنونی تجارت در 
میان کشورهای عضو این اتحادیه رقمی در 

حدود ۹۰۰ میلیارد دلار است.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه حجم تجارت 
خارجی ما حدود ۱۰۰ تا ۱۱۰ میلیارد دلار است، 
حجم تجارت در اتحادیه اوراسیا حدود ۹ 
برابر این رقم است و از این رو، اگر ما بتوانیم 
تنها پنج تا ۱۰ درصد این حجم تجارت را به 
خودمان اختصاص دهیم، می تواند جهش 

اساسی در تجارت کشورمان ایجاد کند.

مهر تأیید مجلس شورای اسلامی
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، یک اتحادیه 
اقتصادی میان دولتی شامل بلاروس، 
قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان 
است. اعضای ناظر این اتحادیه ازبکستان، 

مولداوی و کوبا هستند.
این اتحادیه پیش تر دی ماه سال ۱۴۰۲ با 
جمهوری اسلامی ایران قرارداد تجارت 
آزاد امضا کرد که اجرایی شدن آن نیازمند 
تصویب در مجالس کشورهای عضو این 

اتحادیه و مجلس شورای اسلامی است.
کلیات لایحه مرتبط با این قرارداد، دوم 
دی ماه ۱۴۰۳ در مجلس شورای اسلامی 
تصویب شد. بنا بر بررسی صورت گرفته، 
مجالس پنج کشور طرف قرارداد، پیش تر 

این توافقنامه را تصویب کرده اند.



»طرح های جنگلداری« یا »طرح تنفس جنگل« 
کدام یک به سود مدیریت پایدار است؟

دوئل برای جنگل

 بر اساس پیشنهادی از طرف سازمان حفاظت 
محیط زیست در سال 1396، مجلس با همکاری 
دولت یازدهم با گنجاندن یک بند )بند ف( در 
ماده 38 قانون برنامه پنج  ساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجرای طرح های جنگلداری را متوقف 
کرد. بر اساس این بند که از آن به عنوان »قانون 
تنفس جنگل ها« یاد می شود، پس از 60 سال 
برداشت چوب از جنگل های شمال بر پایه 
طرح های جنگلداری، از سال 96 تا کنون هر گونه 
بهره برداری چوبی از جنگل های کشور ممنوع 
شد. بر اساس این قانون، تنها در سه  سال اول 
اجرای این برنامه، یعنی از 96 تا 98، سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور می توانست به 
پیمانکاران طرح های جنگلداری که پیش از شروع 
برنامه ششم توسعه مجوز گرفته بودند، اجازه 
دهد صرفاً درختان شکسته، افتاده و ریشه کن 
را از عرصه های جنگلی برداشت کنند. سازمان 
منابع طبیعی مکلف شده بود تا پایان سال سوم 
اجرای برنامه، یعنی سال 98، »طرح های جایگزین 
مدیریت پایدار جنگل ها« را برای تمام عرصه های 
جنگلی کشور تدوین کند اما متأسفانه به  علل و 
دلایل گوناگون، این امر مهم تاکنون تحقق نیافته 
است.  در ماده 36 لایحه برنامه هفتم توسعه نیز 
همچنان بر اصل ممنوعیت برداشت چوب از 
عرصه های جنگلی کشور تأکید شده و سازمان 
منابع طبیعی مکلف است طرح های جنگلداری 
نوین را تدوین و اقدامات مربوط به حفظ و احیای 
جنگل ها را در طول برنامه هفتم توسعه صرفاً بر 

اساس این طرح ها اجرا کند.
  

طرح تنفس، انقلابی ناقص و نارس
با نگاهی به  نحوه اجرای طرح تنفس جنگل، 
درخواهیم یافت که این طرح )چه موافق و چه 
مخالف آن باشیم( به  طور کامل اجرا نشده است. 
بر اساس این طرح، مقرر شده بود هر گونه 

بهره برداری چوبی از درختان جنگل های کشور 
از ابتدای سال چهارم اجرای قانون برنامه ششم 
توسعه ممنوع شود؛ در سال های اول تا سوم 
اجرای قانون برنامه ششم توسعه، صرفاً از درختان 
شکسته، افتاده و ریشه کن بهره برداری شود؛ طرح 
جایگزین مدیریت پایدار جنگل، توسط سازمان 
منابع طبیعی تدوین و اجرا شود و دولت در قبال 
توقف اجرای طرح های جنگلداری، اعتباری را در 
اختیار سازمان جنگل ها و مراتع وقت قرار دهد.

به  طور خلاصه، قرار بود طرح های بهره برداری )با 
60 سال سابقه( متوقف و به  سرعت طرحی جامع 

برای مدیریت پایدار جنگل ها تدوین و اجرا شود.
برداشت قانونی چوب از جنگل متوقف شد اما 
تاکنون طرح جایگزین یا طرح »مدیریت پایدار 
جنگل های هیرکانی« تدوین و ابلاغ نشده و 
فکری برای برداشت های غیرقانونی و قاچاق 
چوب نشده است. حفاظت و جنگلبانی تضعیف 
شده، ورود دام های سنگین به جنگل و تعلیف 
از نهال های تازه   روییده بیشتر شده، نگهداری و 
ترمیم زیرساخت ها از جمله ابنیه و راه های جنگلی 
و نیز حفاظت از مناطق قرق  شده با مشکلات 
جدی روبه رو شده و تصمیمی علمی، کارشناسانه و 
قابل  قبول همگان، برای درختان شکسته، افتاده 

و ریشه کن اتخاذ نشده است.
مهم تر از همه این موارد، رویه ای که )چه درست 
و چه غلط( حدود 60 سال در کشور به  معنی 
دقیق کلمه »نهادینه« شده بود و از مرحله انجام 
مطالعات تا تدوین، تصویب و اجرای طرح ها، 
همه و همه به  صورت یک زنجیره منسجم، 
به  هم پیوسته و کامل با ده ها هزار نیروی انسانی 
ماهر و متخصص ایفای نقش می کردند، به یکباره 
متوقف شد. این توقف، اگرچه بسیاری معتقدند 
برکاتی از جمله حفظ درختان ارزشمند جنگلی، 
بازگشت حیات وحش و تقویت تنوع زیستی و 
کاهش تخریب بی رویه جنگل را به  همراه داشته، 
اما به  علت نبود طرحی جایگزین، عوارض جدی 
و غیرقابل  انکار نیز به  همراه داشته است که یکی 

پس  از دیگری خودنمایی می کنند.

طرح دوگانه »بهره برداری یا تنفس«
تلاش نگارنده این مقاله به  هیچ  وجه طرح 
دوگانه سازی بهره برداری یا تنفس نیست. 

هیچ کس نمی تواند )یا حداقل نباید( منکر 
مزایای هر دو این روش ها شود. در طرح های 
جنگلداری، بهره برداری چوب از جنگل بر اساس 
قواعد و دستورالعمل  های مشخص و تجربه  شده 
بین المللی و شیوه جنگل شناسی همگام با 
طبیعت صورت می گیرد که می تواند به حفظ و 

پایداری روزافزون آن بینجامد.
جنگل ها منابع زنده و پویایی هستند که اگر به  
درستی از آنها بهره برداری شود، هرگز موجودی 
آنها )چه از نظر کمیت، کیفیت و تنوع آن( کاهش 
نخواهد یافت. جنگل های تخریب  شده هم اگر 
به  حال خود رها شوند، هرگز احیا نشده، بلکه 

روزبه روز خراب تر خواهند شد.
توقف طرح های جنگلداری موجب افزایش 
قیمت چوب و به  تبع آن قاچاق آن خواهد شد. 
برداشت چوب توسط قاچاقچیان در مقایسه با 
برداشت اصولی، خسارتی چندین برابر به  همراه 
خواهد داشت. قاچاقچیان، درختان جوان و 
کم قطر را ده ها سال زودتر از موعد برداشت 
می کنند، نه درختان انتخاب شده از طریق 
کارشناسی و دیدگاه جنگل شناسی مناسب بر 
اساس کتابچه طرح مدیریت جنگل. با خروج 
کسری از درختان افتاده، ریشه کن و خشک 
از جنگل، بستر جنگل آماده رویش نهال های 
جدید و استمرار تولید می شود. این امر در 
ایجاد مشاغل مولد و درآمد برای روستاییان و 
جنگل نشینان و تأمین نیازهای چوبی جامعه 

مؤثر خواهد بود.

ح های جنگلداری معایب یا ابهامات طر
ح های  به  رغم تمامی  فواید و محاسن طر  
60 سال دوره  این  آنچه در  آیا  جنگلداری، 
ر  د کاملاً   ، ه د ا د خ  ر جنگل  ز  ا ی  ر ا بهره برد
چهارچوب ضوابط، دستورالعمل ها و شرایط 
مندرج در طرح ها بوده است یا از این مهم تر، 
آیا طرح های تدوین  شده کاملاً بر اساس 
اطلاعات و داده های کافی و اصول علمی تدوین 
شده اند؟ آیا برداشت قانونی چوب از جنگل به  
میزان پیش بینی  شده در طرح بوده یا بیشتر؟ 
آیا برداشت غیرقانونی صورت گرفته یا خیر؟ 
آیا پیمانکاران در برداشت چوب نقش داشته و 

اعمال نظر کرده اند یا خیر؟

آنچه در خلال اجرای 60 ساله این طرح اتفاق 
افتاده و موجب نگرانی جدی دلسوزان شده، 
دو چیز است؛ اجرای غلط و خارج از چهارچوب 
طرح های جنگلداری از سوی مجریان طرح ها 
و تخلفات و دستبردهای غیرقانونی به جنگل 
که هیچ ارتباطی با طرح های جنگلداری ندارد.

به  نظر می رسد توقف طرح های جنگلداری هیچ 
نقشی در مرتفع  کردن ناهنجاری های مندرج در 
بند »دو« ندارد و آن تخلفات می توانند نه  تنها 
کماکان ادامه یابند، بلکه به  علت نبود حضور 
ح های جنگلداری،  جنگلبانان مرتبط با طر
شدت هم بیابند. رفع ایرادات بند »یک«، یعنی 
جلوگیری از اجرای غلط و خارج از چهارچوب 
طرح های جنگلداری از سوی مجریان طرح ها 
در  تجدید نظرهایی  اعمال  با  می تواند  نیز 
روش های مدیریتی و نظارتی، حاصل شود. 
بنابراین امکان بهبود اوضاع جنگل ها با اجرای 
درست طرح های جنگلداری وجود داشت و 

نیازی به توقف آن طرح ها نبود.

ح تنفس جنگل مزایا، معایب و ابهامات طر
 البته اجرای طرح تنفس توانست فواید و 
دستاوردهایی برای جنگل های کشور به  بار آورد، 
از جمله از خروج بسیاری از درختان تنومند، نادر 
و ارزشمند جنگل ها جلوگیری کرد، روند تخریب 
را در برخی از نقاط جنگل در کوتاه مدت کاهش 
داد، صدای گوشخراش اره موتوری در جنگل ها 
قطع شد و پرندگان و سایر وحوش گریخته  از 
جنگل به خانه های خود بازگشتند و جنگل از 
رمق و نفس افتاده، فرصت استراحت و تجدید  

قوایی به  دست آورد و خود را از نابودی نجات 
داد. نسبی 

 راه حل: »هم این و هم آن«، »نه این و نه آن«
دوگانه سازی  از  پرهیز  نوشتار  این  رویکرد 
»طرح های جنگلداری« یا طرح »تنفس جنگل« 
است. هر کدام از این دو رویکرد، مزایا و معایب 
خود را دارد. در هر دو این رویکردها، نکته مهم و 
اساسی این است که هیچ کدام به  طور دقیق و 
کامل و با نظارت جدی و مستمر و بدون انحراف 
از اهداف اصلی خود به اجرا درنیامده اند. 
بنابراین برای برون رفت از چالش های موجود 
باید به موارد زیر توجه جدی کرد؛ باید نگاه ما 
به جنگل ها از »منبعی برای استخراج چوب«، به 
منظومه ای زنده، پویا و بسیار ارزشمند از لحاظ 
محیط زیست و ارائه  دهنده ده ها نوع خدمت 
حیاتی به بشر، سایر موجودات زنده و نیز بقیه 
اجزای طبیعت، تغییر یابد. جنگل های هیرکانی 
باید از لحاظ قدمت تاریخی به  عنوان میراثی 
ارزشمند و چند میلیون  ساله و منحصربه فرد 
مورد توجه واقع شوند. استفاده از این گنجینه 
ارزشمند، حتی از چوب آن، باید با دقت و 
احتیاط و بر اساس اصول مسلم علمی  و 

کارشناسی صورت گیرد. 
داشتن طرح و برنامه برای مدیریت جنگل، 
چه در قالب »طرح های جنگلداری« و چه در 
چهارچوب »مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی« 
و چه »جنگلداری نوین« ضروری است. یکی  از 
رسالت های علم جنگل، اصلاح و بهره برداری 
جنگل ها با هدف »به تعادل  رساندن جنگل« از 
طریق »اول، اصلاح و پرورش جنگل و بعد، تولید 

محصول« است. نیل به این هدف، با اجرای 
درست طرح های جنگلداری امکان پذیر بود، 
چیزی که در خلال اجرای 60 ساله آن به خوبی 
اتفاق نیفتاد. به  نظر می رسد راه حل برون رفت 
ح های  از این مشکل می توانست توقف طر
جنگلداری نباشد، اما تصمیم گیران با ایجاد 
انقلابی در مدیریت جنگل ها و تغییر رویکرد 
راهبردی و کنار گذاشتن رویه 60 سال گذشته، 
نظام ها، نهادها و رویه های سنتی و مرسوم و 

عرفی شده را به هم ریختند.
 

چه باید کرد؟
به  نظر می رسد در حال  حاضر تنها راه مواجهه با 
چالش های پیش رو، تدوین هر چه سریع تر طرح 
مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی با استفاده 
از همه ظرفیت های علمی  کشور، بویژه مؤسسه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور است. در این 
طرح باید به همه جنبه های مدیریتی جنگل ها 
)که مستلزم استفاده حداکثری از همه ظرفیت ها 
و خدمات این زیست بوم ارزشمند از جمله برداشت 
علمی و کارشناسانه از چوب های تولیدی با تأکید 
بر حفظ و نگهداری پایدار، اصلاح، احیا و توسعه 
جنگل های شمال کشور باشد( توجه جدی صورت 
گیرد. به  عبارت  دیگر، باید از تمام نقاط قوت، 
ظرفیت ها و توان علمی  و کارشناسی مندرج در 
هر دو طرح جنگلداری و تنفس جنگل، با پرهیز از 
هر گونه گرایش یا جهتگیری غیرعلمی، حداکثر 
استفاده بهینه را به  عمل آورد تا با کسب حداکثر 
بهره از این سرمایه عظیم، به اصلاح، احیا و توسعه 

آن نیز اهتمام ورزید.

باید از تمام 
نقاط قوت، 
ظرفیت ها و 
توان علمی 

 و کارشناسی 
مندرج در 

هر دو طرح 
جنگلداری و 

تنفس جنگل، 
با پرهیز از هر 
گونه گرایش 
یا جهتگیری 

غیرعلمی، 
حداکثر 

استفاده بهینه 
را به  عمل آورد 

تا با کسب 
حداکثر بهره 

از این سرمایه 
عظیم، به 

اصلاح، احیا و 
توسعه آن نیز 
اهتمام ورزید
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ساعت ها به عشق 
توان یابان کوک شدند

مدرسه خیریه استثنایی زمینه تحصیل 170 دانش آموز را فراهم کرد

خیر و ماندگار برای خودم و خانواده ام 
انجام بدهم. بعد از مشورت هایی که با 
افراد مختلف انجام دادم به این نتیجه 
رسیدم در منطقه فردیس کرج و نزدیک 
محل کارخانه دانش آموزانی هستند که 
اگر از آنها حمایت شود، می توانند پله پله 
توانایی شان را بالا ببرند. اتفاقاً تجربه ما 
در این سال ها ثابت کرد این موضوع 
کاماً درست است و دانش آموزان با 
نیازهای ویژه در تمامی عرصه ها از جمله 
آموزش اگر به فرصت های برابر دست 
یابند می توانند پتانسیل های خود را 
شکوفا کنند. اما آن زمان کمتر سازمانی 
از این بچه ها حمایت می کردند. با 
تحقیقاتی که انجام دادیم متوجه شدیم 
مشکات والدین این دانش آموزان  

بسیار  هم 
زیاد است و 
خانواده های 
وضعیت  آنها 

درحال حاضر 
170 دانش آموز 

توان یاب با 
معلولیت های 

جسمی، حرکتی، 
سندروم داون، 

نیمه بینا، 
نیمه شنوا، اوتیسم 
و چندمعلولیتی از 
سن 6 تا ۲۲ سال 

در مقاطع ابتدایی 
تا پیش حرفه ای 

زیر نظر40 
همکار آموزشی 

و پرورشی، 
کاردرمان،  گفتار 

درمان  و ... 
تحصیل 
می کنند

170
دانش آموز

اقتصادی مناسبی ندارند. آنها می گفتند: 
»وقتی بچه ها به مدرسه می آیند ما 
می توانیم سر کار برویم و درآمد داشته 
باشیم. اما اگر این بچه ها خانه باشند 
تنها  خانه  در  را  بچه ها  نمی توانیم 
بگذاریم و باید بمانیم و از بچه ها مراقبت 
کنیم.« بعد از چند سال دانش آموزانی 
که در این مدرسه مقطع دبستان را 
تمام کردند باید به مرکز آموزشی 
دیگری می رفتند. آن زمان خانواده ها 
از ما خواستند شرایط را برای حضور 
دانش آموزان در مقطع بالاتر هم فراهم 
کنیم. زندگی من در این سال ها خدمت 
به این بچه ها شده است و وقتی 
شادی این بچه ها را می بینم 
در پوست خود نمی گنجم. 
تصمیم گرفتم آنها را در ادامه 
این راه همراهی کنم. بنابراین 
کاس هایی را که بزرگ بود 
به دو قسمت تقسیم کردیم 
تا این دانش آموزان مقاطع 
بعدی آموزشی را هم در همین 

مدرسه بگذرانند.«
این خیر مدرسه ساز با تأکید 
بر اینکه با تشویق دیگران به 
مدرسه سازی می توان 
آینده روشنی برای کشور 
رقم زد، ادامه می دهد: 
به واسطه  »سال هاست 
شغلی که داشتم در جامعه 
با افراد بسیاری روبه رو می شوم 
که به دنبال طعم خوش زندگی 
و سامتی اند. هر کدام کم یا 

زیاد چیزی را جست وجو می کنند و 
می خواهند مفید باشند و برخی از ما 
می توانیم به آنها کمک کنیم و راهنمایی 
بدهیم. به عنوان کسی که شیرینی کار 
خیر را چشیده ام باید از خیرین دعوت 
کنم. دولت هم باید حمایت کند. یکی 
از دوستان ما می خواست کار خیر انجام 
دهد اما از روند کار اطاعی نداشت، 
سعی کردم راهنمایی اش کنم. در نهایت 
او هم با هزینه 10 میلیارد تومان موفق شد 
دو مدرسه در منطقه چهاردانگه بسازد 
تا بچه های آن منطقه به صورت رایگان 
بتوانند در آن مدارس تحصیل کنند. 
شاید مدیریت این کار برای افرادی مثل 
ما سخت باشد اما در این مسیر کسانی 
هستند که می توان روی کمکشان حساب 
کرد. به طور مثال در حال حاضر شرایط 
برای اینکه خودم به طور دائم در مدرسه 
حضور داشته باشم نیست اما به طور 
دائم با مدیر مدرسه در ارتباط هستم و 

در جریان حال و اوضاع مدرسه و بچه ها 
قرار می گیرم. سعی می کنم در مراسم  
رسمی مدرسه مثل جشنی که برای روز 
جهانی معلولین برای این دانش آموزان 
گرفتیم به آنجا بروم و به آنها سر بزنم 
و ارتباطم را همیشه با آنها حفظ کنم.«

چراغ این مدرسه همیشه روشن است
صدیقه صالحی، مدیر مدرسه استثنایی 
زمردیان که 40 سال سابقه کار آموزشی 
دارد از امر خیرخواهانه خیر مدرسه ساز 
برای دانش آموزان استثنایی به عنوان 
وظیفه اجتماعی یاد می کند و می گوید: 
»این مدرسه برای دختران معلول ساخته 
 و آماده شده  و با این هدف نیز وقف 
شده است تا همیشه چراغ این مدرسه 
برای آنها  روشن بماند. طی این سال ها 
آموزش و امکانات برای دانش آموزان 
مدرسه کاماً رایگان بوده است وهیچ 

هزینه ای طی سال دریافت نمی شود.«
صالحی می   افزاید: »روند آموزشی در این 
مدرسه کاماً هم سطح دانش آموزان 
عادی است وهیچ محدودیتی وجود 
ندارد فقط روند پیشرفت آنها کند 
است. همه 40 همکار ما در این مدرسه 
با سابقه و تحصیات مرتبط هستند 
و تنها دلیل پایبندی شان در انجام 
وظایفشان عشق به این بچه هاست. 
حسرت من و همکارانم این است که 
دانش آموزان استثنایی و معلول گاهی 
به دلیل محرومیت و عدم توانایی در 
پرداخت هزینه ها از تحصیل بازمی مانند. 
تأکید می کنم تا کسی از نزدیک به آنها 

خدمت نکند و به آنها نزدیک نشود درک 
نمی کند این بچه ها کارهایی می توانند 
انجام بدهند که گاهی ما باید آنها را 

الگوی خود قرار بدهیم.«
مسئولان آموزش و پرورش استان البرز از 
فعالیت های مدرسه استثنایی زمردیان 
به عنوان یکی از نمونه های موفق در 
پرورش استعدادهای دانش آموزان با 
نیازهای ویژه یاد می کنند. مدیر این 
مدرسه در این باره می افزاید: »این مدرسه 
با امکانات ویژه و کادر آموزشی متخصص 
خود، به عنوان الگوی موفق در استان 
البرز شناخته می شود. دانش آموزان 
این مدرسه از استعداد ویژه ای برخوردار 
هستند و باید با اعتماد کردن به آنها، 
شرایط را برای شکوفایی استعدادشان 
فراهم  کرد. این دانش آموزان با نیاز 
ویژه به ظاهر دچار نقص هستند اما 
با مشاهده موفقیت آنها می توان به 

توانمندی آنها اذعان داشت.«
صالحی یادآور می شود: »در تهران و 
استان های دیگر مؤسسه های خیریه 
زیادی در این حوزه فعالیت می کنند 
که با کمی پرس وجو و جست و جو 
در اینترنت می توان تعدادی از آنها را 
پیدا و به هر کدام از آنها که می توانیم 
کمک کنیم تا هیچ کدام از این بچه ها 
به دلیل عدم توانایی پرداخت هزینه ها 
از تحصیل و آینده ای که می تواند پیش 
روی شان باشد محروم نشوند. باید 
مرهمی بر زخم های مشکات اجتماعی 
و فقر خانواده  های این دانش آموزان 

» . باشیم

عقربه های ساعت در اینجا زمان عشق و محبت را 
به کودکانی نمایش می دهد که دنیایشان با همه 
ما فرق می کند. در دنیای این کودکان زندگی 
کنار انسان هایی که با همه وجود به آنها خدمت 
می کنند معنا پیدا می کند. انسان هایی که همه 
زندگی شان را وقف کودکان معلول ذهنی و جسمی 
می کنند تا این فرشته ها بدون هیچ دغدغه ای 
تحصیل کنند. کارخانه ای که تا چندی قبل با تولید ساعت، سرعت گذر زمان را 
به مردم یادآوری می کرد امروز تبدیل به مدرسه ای شده است تا مسیر شکوفایی 
دانش آموزان معلول را هموار کند. بر اساس آخرین آمار اعلام شده از سوی معاون 
وزیر و رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور امسال 10 هزار دانش آموز 
با نیازهای ویژه در مدارس استثنایی مشغول به تحصیل هستند. سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی کشور یکی از مردمی ترین سازمان های وزارت آموزش و پرورش 
است که حضور نهادهای مدنی، سازمان مردم نهاد، خیرین و متخصصین در کنار 
اولیای این دانش آموزان باعث می شود تا این سازمان دولتی عملکرد موفقی 
داشته باشد. مدرسه زمردیان استان البرز یکی از مدارسی است که توسط یکی 
از خیرین ساخته شده و با فراهم کردن امکانات و حمایت های ویژه، شرایطی 

مناسب را برای رشد و شکوفایی این دانش آموزان ایجاد کرده است.

از ساعت سازی تا مدرسه سازی
وقتی پای حرف خیرین مدرسه ساز 
می نشینی از روزهایی می گویند که به 
عشق دیدن لبخند کودکان مناطق 
محروم آستین بالا زدند و مدرسه ای 
برای آنها ساختند. حالا وقتی بچه ها 
را پشت نیمکت مدرسه می بینند برای 
ساخت مدرسه ای دیگر چندبرابر انگیزه 
پیدا می کنند. چهره های شناخته شده 
در جهان می دانند نمایش نیکوکاری شان 
چه تأثیر عمیقی بر جامعه می گذارد. آنها 
می دانند کارهای انسان دوستانه شان 
برخواهد  همدلی  از  موجی  چگونه 
خیر  و   زمردیان،  مسعود  انگیخت. 
مؤسس یکی از مدارس استثنایی است. 
مدرسه ای که قباً کارخانه ساعت سازی 
بوده و حالا فرشتگان در آن تحصیل 
می کنند. او با اشاره به اینکه در سال 

1380 به همراه خانواده خود این مرکز 
خیریه آموزشی را با سرمایه شخصی 
احداث و  راه اندازی کرده است، می گوید: 
»درحال حاضر 170 دانش آموز توان یاب 

با معلولیت های جسمی، حرکتی، 
سندروم داون، نیمه بینا، نیمه شنوا، 

اوتیسم و چندمعلولیتی از سن ۶ 
تا ۲۲ سال در مقاطع ابتدایی تا 
پیش حرفه ای زیر نظر۴۰ همکار 
آموزشی و پرورشی، کاردرمان، 
تحصیل   . . . و ن  ما ر د ر گفتا

می کنند.«
زمردیان معتقد است خدمت 

به معلولان، ارزش معنوی ویژه ای 
دارد. او می افزاید: »ساختمان این 
مدرسه قباً کارخانه ما بود و آنجا 
تولید ساعت دیواری داشتیم. 23 

سال قبل تصمیم گرفتم یک کار 
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راضیه مینایی
خبرنگار

گزارش

 این روزها بازار »چت جی پی تی« داغ است و کمتر کاربری را می توان یافت که حداقل یک بار و 
از روی کنجکاوی، سراغ این هوش مصنوعی نرفته باشد. 

اما محققان نشان داده اند که »چت جی پی تی« در کنار توانمندی هایش با ضعف هایی هم 
همراه است و به عنوان مثال می تواند گاهی شیطنت کرده و تقلب کند یا در نتایج جست وجوی 
کاربر دست ببرد و عماً دروغ بگوید. انتظار می رود مدل جست و جو در گوگل و سایر موتورهای 
ع این میدان  جست و جو، در آینده ای نزدیک تغییر کند و انواع هوش مصنوعی، حاکمان بامناز
باشند. در چنین شرایطی، دست کاری در نتیجه جست و جو گاه می تواند چالش آفرین باشد و 

دردسرهای زیادی ایجاد کند.

گیاهانهمفریادمیکشند
آن سوی خبر

تازه ترین پژوهش ها نشان می دهد 
گیاهان هم در شرایط استرس زا مانند 
کم آبی یا بریده شدن، فریاد می زنند 
اما انسان قادر به شنیدن این صداهای 
فراصوت نیست. طبق این یافته ها، 
گیاهان در شرایط بدون استرس 
هیچ صدایی تولید نمی کنند اما در 
شرایط سخت، می تواند تا ۴۰ صدای 
تیک در ساعت برسد.محققان یکی 
از دلایل احتمالی این صداها را فرآیند 

کاواک زایی می دانند؛ پدیده ای که در آن 
حباب های هوا در ساقه شکل می گیرند 
و با ترکیدن، صدا تولید می کنند. 
هنوز مشخص نیست که آیا این 
صداها صرفاً پدیده ای تصادفی هستند 
یا بخشی از واکنش تکاملی گیاهان 
برای برقراری ارتباط با دیگر موجودات 
زنده. پژوهشگران معتقدند صداهای 
گیاهان می توانند اطلاعات مفیدی به 
محیط اطراف منتقل کنند. برای مثال، 
حیواناتی که قصد تغذیه یا تخم گذاری 
روی گیاهان دارند، ممکن است از این 
صداها بهره برداری کنند. همچنین 
انسان ها می توانند از این پدیده برای 

مدیریت بهتر نیازهای گیاهان، مانند 
آبیاری در زمان مناسب، استفاده کنند. 
تحقیقات آینده روی چگونگی واکنش 

دیگر موجودات زنده به این صداها 
و نقش آنها در اکوسیستم متمرکز 

خواهد بود.

اخبار

 هوش مصنوعی می تواند با دستکاری در اطلاعات به انسان دروغ بگوید

چت»جی پی تی«نارو می زند

یک 
برنامه نویس 

فعال حوزه 
رمزارز، ازچت 

جی پی تی 
کمک گرفت 

اما بخشی 
از کد ارائه 

شده توسط 
این هوش 
مصنوعی، 

شامل 
روش های 

سرقت 
اطلاعات بود 

و درنهایت 
وی۲۵00 دلار 
از دست داد

 گسترش همکاری  فناوری
 ایران و عربستان

محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات ایران و محمد صعود التمیمی، 
رئیس کمیسیون ارتباطات، فضا و فناوری 
)CST( عربستان در دیدار دوجانبه در شهر 
ریاض، بر گسترش همکاری ها و انتقال 
تجربه در حوزه های مختلف تأکید کردند.
به گزارش »ایران«، در این دیدار که در 
 )IGF( حاشیه اجلاس حکمرانی اینترنت
در ریاض برگزارشد، دو طرف با ابراز تمایل 
به گسترش همکاری ها در حوزه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، درخصوص ظرفیت های 
موجود در این حوزه به تبادل نظر پرداختند.

ازمهم ترین محورهای مذاکرات صورت 
گرفته، می توان به استفاده از زیرساخت های 
متقابل، تبادل تجربیات در زمینه سکوهای 
بومی فناوری اطلاعات و پیام رسان ها و 
گسترش همکاری های پستی اشاره کرد.  
نوری، تعریف پروژه های مشترک  فیبر 
در زمینه هوش مصنوعی و فعالیت های 
و  نوپا  مشترک در حوزه کسب وکارهای 
دانش بنیان فناوری اطلاعات، بخشی دیگر 

از این محورهاست.
ز  ا ه  د ستفا ا  ، ر ا ید د ین  ا ر  د همچنین 
توانمندی های شرکت های بخش خصوصی 
تی  بزرگ آی سی  پروژه های  ایران در 

عربستان مورد تأکید قرار گرفت.

اختال واتس اپ برطرف شد
به دنبال رفع فیلترینگ واتس اپ در ایران، 
طی روزهای اخیر برخی کاربران برای اتصال 
مستقیم به این پیام رسان مشکل داشتند. 
در این باره بهزاد اکبری مدیرعامل شرکت 
ارتباطات زیرساخت در شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر سابق( نوشت: برخی کاربران 
در زمان اتصال به واتس اپ اختلال داشتند 
که مربوط به خود اپلیکیشن یا شبکه متا و 
احتمالاً در ارتباط با محدودیت های IPهای 
ایرانی در کلاودهای خارجی بود و ارتباطی به 

شبکه ایران نداشت. 
وی در توئیتی دیگر در شبکه ایکس نوشت: 
خوشبختانه با پیگیری های انجام شده 
مشکل برطرف و اتصال بدون فیلتر تمامی 

کاربران ایرانی به واتس اپ میسر شد.

ارزش خرید دارد یا خیر. در 
ش  هو  ، ی د عا ی  پاسخ ها
مصنوعی یک ارزیابی متعادل 
و مثبت انجام داد که شامل 
ویژگی های منفی محصول هم 
می شد. اما وقتی متنی پنهانی 
حاوی دستورالعمل برای نقد 
مثبت به آن اضافه شد، پاسخ 
به طور کامل مثبت بود، حتی 
اگر در صفحه نظرات منفی هم 
وجود داشت. بنابراین چنین 
موضوعی می تواند یک تجربه 
خرید نامناسب برای کاربران 
رقم بزند و ازسوی دیگر امکان 
دارد فروشنده هم با کاهش 

فروش مواجه شود.
 دراین باره جیکوب لارسن، 
یک محقق امنیتی هشدار داد: 
اگر سیستم جست و جوی چت 
جی پی تی در دسترس همگان 
قرار گیرد، ممکن است خطر 
ایجاد وب سایت های فریبکار 
افزایش یابد، هرچند اطمینان 
دارم که »اوپن ای آی« در حال 
تست این سیستم است و 
مشکلات آن را رفع خواهد 
کرد. لارسن افزود: ترکیب 
جست و جو و مدل های زبانی 
بزرگ )LLM( باعث مشکلاتی 
می شود و پاسخ های هوش 
مصنوعی همیشه قابل اعتماد 

. نیستند
 

سرقتازیک
برنامهنویسرمزارز

فعالان  از  روکیا«  »توماس 
مایکروسافت هم از یکی از 
اشتباهات چت جی پی تی 
پرده برداشت. وی گفت: یک 
برنامه نویس فعال حوزه رمزارز، 
در کار خود از چت جی پی تی 
کمک گرفت اما بخشی از کد 
ارائه شده توسط این هوش 
مصنوعی، شامل روش های 
سرقت اطلاعات بود. بدین 
ترتیب، برنامه نویس هم با 
اطمینان کامل، راهکارهای وی 
را به کار گرفت و در نهایت، 

۲۵۰۰ دلار از دست داد.
»کارستن نوهل« از فعالان یکی 
تحقیقات  آزمایشگاه های  از 

امنیت )SR Labs( نیز با توجه 
به اشکالات وارده به چت جی 
پی تی، اعتقاد دارد باید از 
خدمات این هوش مصنوعی، 
ه  د ستفا ا  » ستیار د « مانند 
شود و فیلترهایی هم برایش 
وجود داشته باشد. وی افزود: 
شاهدیم که اوپن ای آی نیز در 
هر صفحه چت جی پی تی 
هشدار داده که این سرویس 
ممکن است اشتباه کند و 
توصیه می کند اطلاعات مهم 

را بررسی کنید.

مقابلهگوگلبامتقلبان
به اعتقاد محققان اگر در 
آینده، جست و جو و مدل های 
زبانی بزرگ همچون چت جی 
پی تی بیشتر استفاده شوند، 
ممکن است آسیب پذیری ها 
و نقاط ضعف این سیستم ها 
ه   شیو ر  د تی  تغییرا باعث 
عملکرد وب سایت ها و افزایش 
ریسک  مرتبط با استفاده از 

آنها برای کاربران شود.
اما چگونه خطرات امنیتی 
این هوش مصنوعی می تواند 
کاربران  بر  تأثیرات منفی 
؟  د ر ا بگذ یت ها  ب سا و و 
ی  ها ر تو مو شته  گذ ر  د
جست و جویی مانند گوگل، 
ز  ا که  ا  ر یی  یت ها ب سا و
تکنیک »متن پنهان« استفاده 
می کردند، جریمه کرده و آنها 
را کاملاً حذف می کردند یا به 
قعر نتایج جست و جو انتقال 

می دادند.
لیل  د همین  به   
به  که  یی  یت ها ب سا و
دنبال رتبه ای بالا در نتایج 
جست و جوی گوگل هستند، 
معمولاً از روش متن پنهان 
ل  حا  . نمی کنند ه  د ستفا ا
ید  د و  ند  ما منتظر  ید  با
شرکت اوپن ای آی چگونه 
می خواهد با آسیب پذیری ابزار 
جست و جوی چت جی پی تی 
در برابر تکنیک های دست کاری 
از جمله تزریق دستورالعمل و 
استفاده از متن پنهان مقابله 

کند.

نمایشاطلاعاتغلط
درجستوجویوب

روزنامه  که   طبق تحقیقاتی 
گاردین انجام داده، ابزارهای 
جست و جوی مبتنی بر هوش 
 مصنوعی مانند »چت جی پی تی« 
ممکن است نتایج نادرست یا 
حتی خطرناکی را به کاربر نمایش 
دهند. ممکن است متنی در 
صفحات وب پنهان شده باشد 
که به طور مخفیانه اطلاعات 
خاصی را وارد نتایج جست وجو 
کند و منجر به پاسخ های اشتباه 
یا مخرب شود. به  عبارت  دیگر 

اشخاص ثالثی که قصد دارند 
اطلاعات غلط یا دست کاری 
شده ای را به نمایش بگذارند، 
پنهان  محتوای  از  می توانند 
پاسخ های  تا  کنند  استفاده 
هوش مصنوعی را تغییر دهند.
به این نوع دست کاری در هوش 
مصنوعی، »تزریق دستورالعمل« 
می گویند. این محتوا می تواند 
تأکید  شامل مواردی مانند 
بر یک محصول یا خدمت 
باشد که به طور خاص برای 
تأثیرگذاری بر پاسخ های چت 
جی پی تی طراحی شده است. 
هوش  دارد  امکان  همچنین 
مصنوعی، کدهای مخربی را از 
وب سایت هایی که جست و جو 
می کند، استخراج کرده و به 

کاربر نمایش دهد.
 OpenAI در حال حاضر شرکت 
ابزار جست و جوی خود را ارائه 
داده اما از آنجا که این قابلیت 
پولی است، تنها در دسترس 
افرادی قرار گرفته که هزینه 
آن را پرداخت می کنند. شرکت 
اوپن ای آی از کاربران خواسته 
است این ابزار را به عنوان ابزار 
جست و جوی پیش فرض خود 
تنظیم کنند و روزنامه گاردین 
هم تحقیقی انجام داده تا دریابد 
»چت جی پی تی« چگونه به 
صفحات شامل محتوای پنهانی، 

واکنش نشان می دهد.

امکانافزایشتعداد
سایتهایفریبکار

یک  آدرس  تحقیق،  این  در   
وب سایت تقلبی شبیه پیج 
اصلی یکی از برندهای دوربین 
به چت جی پی تی داده شد 
تا اعلام کند که این دوربین 
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 خراسان شمالی، استانی کوچک در 
گوشه شمال خاوری میهن عزیزمان، 
اگرچه به لحاظ تقسیمات کشوری 
تنها بیست سال از تأسیس اش 
تاریخی  سرزمینی  اما  می گذرد، 
است با غنای فرهنگی بالا و تنوع 
و تکثر قومیت ها؛ کردهای کرمانج 
و ترک و فارس و تات و بلوچ، که 
اگرچه همزبان نیستند، اما در طول 
تاریخ با همدلی کنار هم زیسته اند. 
کاوش های باستانی از قدمت هفت 
هزار ساله سکونت بشر در این خطه 
پرده برداشته و جغرافیایش به دلیل 
وجود تنوع اقلیمی و سرزمینی، این 
استان کوچک را تنوعی همانند 

یک کشور کوچک بخشیده است. 
از کوه های سر به فلک کشیده در 
پهنه های شمالی گرفته تا جنگل های 
هیرکانی در مرزهای غربی اش و کویر 
مسحورکننده در جنوب این استان 
کوچک، هر کدام ظرفیت های بالقوه 
فراوانی به این دیار عطا کرده است. 
مقام معظم رهبری هم در سفر 
تاریخی مهرماه 1391 به این استان با 
اشاره به همین ظرفیت های عظیم 
بالقوه و ضرورت به فعل درآوردن این 
قابلیت ها تأکید داشته اند که این 
استان باید در پایان چشم انداز 1404 
در زمره 10 استان برتر کشور جای 
گیرد. به دلیل بی توجهی درازمدت 
به تقویت زیرساخت ها و اندک بودن 
سرمایه گذاری های مولد و پایدار 
در بخش های مختلف و غفلت از 
ظرفیت های توسعه ای این خطه، این 
استان هنوز در قعر جدول رتبه بندی 
کشوری اغلب شاخص های اقتصادی 

و اجتماعی و فرهنگی قرار دارد.
 منطقه ای که اکنون به عنوان خراسان 
شمالی می شناسیم، از دیرباز به 
سرزمین هزار چشمه شهره بوده اما 
در سال های اخیر به سبب تغییرات 
اقلیمی و استفاده غیر بهینه از منابع 
آبی، معضل خشکسالی چهره زمخت 
خود را نمایان کرده است. سطح 
گسترده ای از اراضی زراعی و باغی 
هنوز به کشاورزی سنتی و معیشتی 
اختصاص دارد؛ ظرفیت عظیم بخش 
گردشگری استان باوجود اینکه در 
مسیر اتصال دو قطب اصلی گردشگری 
کشور یعنی بارگاه منور حضرت رضا)ع( 
یک سو و استان های سرسبز  از 
شمالی و نوار ساحلی دریای کاسپین 
از سوی دیگر واقع شده، اما هنوز 
برای میلیون ها زائر و گردشگر فقط 
معبر است و مقصد نیست. زنجیره 
صنایع استان هنوز تکمیل نشده و 
از ظرفیت های معدنی خدادادی اش 

بهره چندانی گرفته نشده است.
 خوشبختانه دولت وفاق ملی با 
تدبیر شایسته ای که دکتر پزشکیان 
رئیس جمهوری برای توزیع متوازن 
منابع و امکانات در جای جای کشور 
اتخاذ کرده و بر کاهش شکاف بین 
مناطق توسعه یافته تر و استان های 
کم برخوردار تأکید داشته، در دومین 
سفر استانی خود میهمان مردم 
خونگرم، پرتاش و صبور خراسان 
شمالی بودند. به باور من، پنجم 
و ششم دی ماه جاری یک نقطه 
عطف برای این استان کمتر توسعه 
یافته محسوب می شود و با توجه 
به اولویت سنجی های کارشناسانه و 
مصوبات بسیار خوبی که رهاورد این 
سفر بود، امید می رود غبار محرومیت 
تاریخی از چهره این استان زدوده شود 
و حرکت قطار رشد و توسعه شتاب و 

آهنگ بیشتری به خود بگیرد.
 سفر هفته گذشته دکتر پزشکیان 
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مصوبات 34 همتی دولت در بجنورد

 پروژه راه آهن چابهار- زاهدان 
تا پایان سال آینده تکمیل می شود

چابهار- رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: منابع 
لازم برای تکمیل مسیرهای جاده ای و ریلی مرتبط 
با بندر چابهار و سواحل مَکران تأمین می شود و 
امیدواریم براساس گزارش پیمانکار راه آهن چابهار به 

زاهدان، تا پایان سال آینده تکمیل شود.
سید حمید پورمحمدی در بازدید از پروژه راه آهن 
چابهار- زاهدان افزود: سازمان برنامه و بودجه تمام 
منابع مالی این پروژه را تأمین کرده و این را اعام 
می کنم که امیدوارم در راستای توسعه سواحل 
مَکران و توجه به پروژه های دریامحور، پروژه جاده 

ساحلی از چابهار تا بندرعباس را به پایان برسانیم. 
نماینده مردم شهرستان های چابهار، نیکشهر، کنارک، 
قصرقند، دشتیاری و زرآباد در مجلس شورای اسامی 
نیز با بیان اینکه راه آهن چابهار به زاهدان از سال 
13۸۷ آغاز شده و با گذشت 1۶ سال حدود ۷0 درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد، گفت: با تکمیل این خط ریلی 
می توان حجم بسیار زیادی از کالای ورودی به بندر 
چابهار را به سایر نقاط کشور انتقال داد. محمدانور 
بجارزهی افزود: با توجه به ظرفیت مرز، وجود بنادر 
مهم، منطقه آزاد و امکان تجارت و ترانزیت یکی از 
ابرپروژه های کشور در استان سیستان و بلوچستان 

ساخت و راه اندازی راه آهن چابهار- زاهدان است.

پیشرفت 88 درصدی تعریض جاده هراز 
ساری- معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تعریض 
جاده هراز از اولویت های دولت است، گفت: اجرای 

این طرح اکنون پیشرفت فیزیکی ۸۸ درصدی دارد.
هوشنگ بازوند با اشاره به طرح در دست ساخت آزادراه 
فیروزکوه- قائمشهر- ساری، افزود: این محور اولین اتصال 
بزرگراهی مرکز استان مازندران به تهران به شمار می رود 
که سراسر این بزرگراه به صورت چهار خطه اجرا شده 
است و زیر ترافیک قرار دارد و بخش گلوگاهی این بزرگراه، 
پل سفید به طول ۶00 متر است.  وی گفت: بزرگراه 
فیروزکوه- قائمشهر-ساری تنها محور جنوب به شمال 
کشور است که تردد وسایل نقلیه سنگین از آنجا صورت 
می گیرد و با توجه به اهمیت ترانزیتی بالای این محور 
تکمیل تقاطع ها، دوربرگردان ها، زیرگذرها و … برای 
تسهیل تردد مردم عزیز در اولویت کاری قرار گرفته است.

به همراه شماری از معاونان رئیس 
جمهوری و وزرای کابینه برکات مادی 
و معنوی پرشماری برای استان ما 
در بر داشت. به برکت حضور رئیس 
جمهوری در سی و یکمین اجاس 
سراسری نماز که با پیام رهبر معظم 
لاسام  حجت ا حضور  و  نقاب  ا
والمسلمین قرائتی در بجنورد برگزار 
شد، این فریضه بزرگ الهی در کانون 
توجهات قرار گرفت. دکتر پزشکیان 
در این سفر اهمیت تعظیم و تکریم 
شعائر الهی بویژه نماز را متذکر شد و 
به مدیران نظام اسامی گوشزد کرد 
که نماز زمانی به معنای واقعی اش 
اقامه می شود که مدیران متعهد به 

حقوق مردم باشند.
پس از آنکه مقرر شد خراسان 
شمالی مقصد دومین سفر استانی 
باشد،  ملی  وفاق  کاروان دولت 
جلساتی در نهاد ریاست جمهوری 
برای نیازسنجی طرح های توسعه ای 
استان و جمع بندی راهکارهای حل 
مشکات برای ارائه به رئیس  جمهوری 
برگزار شد. بدون شک برنامه ریزی 
معطوف به تصمیم سازی با رویکرد 
حل مسأله بود که به مصوبات خوبی 
انجامید. اعام مصوباتی به ارزش 
بیش از 34 هزار میلیارد تومان برای 
ایجاد، توسعه یا تکمیل طرح های 
بزرگ زیربنایی و تأمین تسهیات لازم 
برای سرمایه گذاری در بخش های 
اقتصادی،  زیرساختی،  گوناگون 
اجتماعی و خدماتی و اشتغالزا، در دو، 
سه سال آینده سیمای این استان 
را دگرگون خواهد کرد. طرح های 
کم نظیری مانند ابرپروژه استحصال 
آب از منابع عظیم زیرزمینی واقع در 
دامنه های شمالی استان و انتقال این 
منابع گرانبها به پهنه های مرکزی و 
جنوبی که همزمان با حضور رئیس 
جمهوری در استان آغاز شد و در این 
سفر دو هزار میلیارد تومان به آن 
اختصاص یافت، از افتخارات دولت 
چهاردهم خواهد بود و می تواند 
مشکل تأمین آب چهار شهرستان 
این استان را برای سالیان طولانی و 
به شکل پایدار حل کند. اختصاص 
اعتبار برای تکمیل بزرگراه بجنورد به 
گلستان و افزایش پروازهای فرودگاه 
هم که از مطالبات دیرینه مردم این 
خطه محسوب می شده، در این سفر 
مصوب شد. همچنین برای شروع 

عملیات اجرایی راه آهن مشهد به 
بجنورد تا گرگان تصمیم های خوبی 
اتخاذ شد تا خراسان شمالی پس 
از سال ها انتظار سرانجام به شبکه 
خطوط ریلی کشور متصل و از مزایای 
آن در زمینه های اقتصادی و بازرگانی، 
اجتماعی و گردشگری بهره مند شود. 
با حضور رئیس جمهوری همچنین 
نهضت ملی توسعه عدالت آموزشی 
با مشارکت مردم در خراسان شمالی 
آغاز شد تا دانش آموزان با استعداد 
این استان با امید و سهولت بیشتر 
بتوانند مدارج ترقی را طی کنند. 
با مصوبات خوبی هم که در زمینه 
سرمایه گذاری در نیروگاه های حرارتی 
و خورشیدی اعام شد، تأمین پایدار 
انرژی برای مشترکان خانگی و صنعتی 

هدفگذاری شده است.
 از دیگر رهاوردهای این سفر می توان 
به افتتاح و واگذاری 452 واحد 
مسکن شهری و 154۸ واحد روستایی 
اشاره داشت که کام دو هزار خانواده 
را شیرین کرد. تصفیه خانه تکمیلی 
پتروشیمی خراسان با هزینه ای معادل 
هزار و دویست میلیارد تومان که 
پساب خروجی شهر بجنورد را برای 
استفاده در این صنعت بزرگ آب بر 
مهیا می کند، بزرگ ترین طرح زیست 
محیطی شمال شرق کشور است 
که به بهره برداری رسید و می تواند 
الگویی برای صنایع بزرگ کشور باشد. 
آبگیری رسمی سد گلمندره با هدف 
تأمین آب شرب و کشاورزی و بویژه 
مهار سیاب های مخرب محور بجنورد 
به جنگل گلستان، افتتاح واحدهای 
تولیدی بزرگ ازجمله تولید کاغذ از 
پودر سنگ به عنوان یک صنعت با 
فناوری نوین و واحدهای پرورش طیور 
و پروژه های متعدد راهسازی، آموزشی 
و درمانی، بخش دیگری از برکات سفر 
رئیس جمهوری و کاروان دولت وفاق 
به خراسان شمالی بود. اما شاید آنچه 
بیش و پیش از همه اینها می تواند 
به همدلی روزافزون دولت و ملت 
و حرکت شتابناک در مسیر توسعه 
منجر شود، دیدارهای چهره به چهره 
و صمیمی و بی واسطه ای بود که در 
قالب نشست های نخبگان، فعالان 
اقتصادی و اجتماعی و عموم اقشار با 
رئیس جمهوری و هیأت همراه برگزار 
شد که زمینه ساز توسعه پایدار و 

انسان محور خواهد بود.

خیلی سختسختمتوسطآسان
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جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

46
68

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

4668

1 6 5 4 9 7 2 8 3
2 8 4 3 6 1 7 5 9
3 7 9 5 2 8 6 1 4
8 1 3 9 4 2 5 7 6
6 9 2 7 3 5 8 4 1
4 5 7 1 8 6 9 3 2
9 3 6 8 5 4 1 2 7
5 2 1 6 7 3 4 9 8
7 4 8 2 1 9 3 6 5

4 3 8 6 2 1 9 5 7
6 2 5 7 9 3 8 4 1
1 7 9 4 8 5 6 2 3
9 6 1 2 7 4 3 8 5
5 4 3 1 6 8 2 7 9
2 8 7 5 3 9 1 6 4
8 1 6 9 4 7 5 3 2
3 9 4 8 5 2 7 1 6
7 5 2 3 1 6 4 9 8

4 9 1 6 5 8 2 7 3
6 2 5 9 3 7 4 1 8
3 7 8 1 2 4 5 6 9
8 3 9 2 7 5 6 4 1
7 4 2 8 6 1 3 9 5
1 5 6 4 9 3 7 8 2
9 6 4 5 8 2 1 3 7
2 8 7 3 1 6 9 5 4
5 1 3 7 4 9 8 2 6

1 9 3 6 7 2 5 4 8
6 8 4 5 9 3 1 2 7
2 7 5 4 8 1 9 3 6
3 6 7 9 2 5 8 1 4
4 2 1 3 6 8 7 5 9
9 5 8 7 1 4 2 6 3
5 1 6 8 3 7 4 9 2
8 3 2 1 4 9 6 7 5
7 4 9 2 5 6 3 8 1

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - نسبت همسران دو خواهر - ماشین 

حمل بیمار
2 - لایه - برادر مادر - ظلمت، کدورت

3 - پوشش چرخ - جاوید و همیشه - آتشکده و سازه ای 
مربوط به دوره ساسانی در قم

4 - موی گردن اسب - مخفف هستم - پوشیده، مخفی 
- ضمیر عربی

5 - موضوع - بدعهد و غیرمخلص - پند دهنده
۶ - صفتی برای وصف آب و هوای برخی مناطق یا کشورها 

- جمع ماده - صحنه نمایش
۷ - مدافع پرسپولیس - نامه نوشتن - یقه آهارزده

۸ - پردلی - پایین - پیچک
9 - مقام قهرمان - اثر باستانی قم - معتقد به چیزی

10 - ابر رقیق - راه و روش - اتاق کوچک در کشتی
11 - نام »پناهنده« بانوی کارگردان - مدل - نرم کردن کلوخ 

شالیزار
12 - از بهترین منابع نور - آجر نصفه - بخار دهان - مرطوب

13 - عقیم - گورکن - شهری در شرق استان کرمان
14 - بیخ ران - یار دیرین مجنون! - شناس

15 - ثبت نام - نوعی پماد موضعی
 

  عمودی:
1 - فیلم جال فاطمی

2 - عروس زاگرس - پول زیرمیزی - یار میشا!
3 - ریه زمین - فرصت و مهلت - روانه کردن

4 - منع کردن - دور از انتظار - ضمیر انگلیسی - نام 
»دلون«

5 - کپی دی وی دی - زدن نبض و قلب - برای رسوایی 
دیگران می کشند

۶ - دوال چرمی - از ابزارهای رایانه ای - جمع لایحه
۷ - سنگ آسیاب - بدبخت و بینوا - تهیدست

۸ - خبرگزاری رسمی ایران - عشیره - فینال
9 - شهر استان اصفهان - انبوه و انباشته - نقش هنری

10 - رود طولانی اروپا - آهنگر شاهنامه - پهلوان
11 - پوستین و جبه - ناباب و ناخلف - کباب این شهر 

معروف است
12 - نرم خوی - عددی با دو صفر - ادامه و تتمه - واحد 

شمردن  دام
13 - جمع روح - هم اکنون - شعف و نشاط

14 - خاتم - خانه بزرگ - سازی میز مانند
15 - دومین استان پهناور کشورمان

 
  افقی:

 1 - وب آوا - سرمربی »منچستریونایتد«
2 - قشون - ماهی فروش - یکی از 

جوایز ادبی
3 - همه وجود آدمی - خبرگزاری »ایتالیا« - معصیت

4 - قومی در »تایوان« - سکسکه - فوری - پیش درآمد 
»اطوار«

5 - از توابع ارومیه - سمبل عدالت - چرم نرم
۶ - گلی که نماد یک کشور است - تیم اروپایی - آخرین 

نازی
۷ - جداگانه - انقباض عضله - ورودی خانه

۸ - جزیره »ژاپن« - واحد تحصیلی - شهر »کانادا«
9 - چاشنی آش - موج بسیار بلند - مهتر قوم

10 - حرف نفی - نقش ها - کاسه مسی

11 - سراینده - عشوه گر - ماه کارگری
12 - حق گردن کلفتی - سریال  سعید سلطانی - از 

ویتامین ها - جمع منت
13 - نزدیک ترین شهر به قله دماوند - محصول شرکت 

تاتاموتورز هند - نظریه های مختلف در فلسفه
14 - الهه آب و دریا - زخمی و خسته - سرچشمه

15 - ریزه کاری چوب - محله ای در نیشابور
 

  عمودی:
1 - از آثار تاریخی و گردشگری اردبیل مربوط به دوره 

صفوی
2 - تبهکاران - لباس جنگی - مارکی بر نیسان

3 - مغازه - مرکز »لاریجان«  آمل - گیاهی بومی جنوب 
غربی آسیا

4 - پارچه لطیف - سعی - رمق - بی حرمتی

5 - مرکز شهرستان »تنگستان« - حقیقی و راستین - 
صدمه

۶ - سیلی - جنس - باد و باران
۷ - من و شما - ماده ای در پزشکی - فراوان

غ - کشور »لیما« - سبکی در کشتی ۸ - نوعی شترمر
9 - تمام و همگی - چاپار - تعجب خانم

10 - کالاها - اپلیکیشن بازی آناین کودکان - یک نوع از 
انجیر

11 - شیرینی خامه دار - فواره تزئینی - همیشه
12 - تن پوش قدیمی حمام - جبه - گوشه مثلثی دامن 

- جالباسی
13 - نامی برای بانوان - پرستار کودک - نقاشی که ادعای 

نبوت کرد
14 - محبت - محله قدیمی تهران - چوب دستی

15 - آهنگساز و نوازنده ارگ آلمانی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یادداشت

 بهمن نوری
استاندار خراسان شمالی



ورزش ایران

ورزشی12
 شنبه   8  دی 1403  شماره 8639

بازدید معاون پارلمانی رئیس جمهوری 
از پروژه سالن ۶ هزار نفری البرز

شهرام دبیری معاون پارلمانی رئیس جمهوری، 
با حضور در استان البرز به همراه عبداللهی 
استاندار و فروغی مدیرکل ورزش و جوانان این 
استان، از روند تکمیل پروژه ورزشگاه شش هزار 
نفری مجموعه ورزشی انقلاب اسلامی کرج بازدید 
کرد. دبیری که خود از پیشکسوتان و باشگاه داران 
ورزش کشور است، در این بازدید با بررسی 
دقیق روند تکمیل پروژه، بر لزوم تکمیل هرچه 
سریع تر آن تأکید کرد. او در حاشیه این بازدید 
گفت: »از آنجایی که این پروژه از سال ۹۰ آغاز 
شده و در این سال ها مطالبه جدی مردم استان 
بویژه ورزشکاران و ورزش دوستان بوده است، 
تلاش خواهد شد تا بزودی تکمیل و در اختیار 
جامعه ورزش استان قرار گیرد.« همچنین در این 
بازدید، استاندار البرز، وضعیت مجموعه ورزشی 
انقلاب اسلامی کرج را به طور کامل برای معاون 
رئیس جمهوری تشریح کرد و از او خواست تا 
نسبت به تأمین بودجه برای تکمیل سالن و 
استخر جانبازان و توان یابان این مجموعه نیز 
مساعدت لازم صورت بگیرد تا پیگیری و اقدامات 

لازم در این زمینه انجام شود.

 
 دستور ساخت دیواره صخره  نوردی

برای ابوالفضل و استعدادهای دیگر
در پی انتشار ویدیویی از ابوالفضل پورباقری، 
١٢ ساله کارزینی در فضای مجازی و  نوجوان 
دکل نوردی او، هیأت کوهنوردی شهرستان قیر و 
کارزین با خرید و تجهیزات صخره  نوردی، شرایط 
لازم برای فعالیت او را فراهم کرد. پس از این 
اقدام، احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان با 
تقدیر از سعید عبداللهی رئیس هیأت کوهنوردی 
شهرستان قیر و کارزین، از او به خاطر توجه به این 
استعداد ورزشی و حمایت از این نوجوان قدردانی 
کرد و دستور داد با پرداخت یک میلیارد تومان از 
سوی وزارت ورزش و جوانان، دیواره صخره نوردی 
برای پرورش استعدادهایی نظیر پورباقری در این 

شهرستان احداث شود.

 سرمربی کوبایی بوکس به ایران آمد
الوی تورس سرمربی جدید و کوبایی تیم ملی 
بوکس بزرگسالان ایران، وارد تهران شد. این مربی 
پس از برگزاری نشست با مسئولان فدراسیون 
بوکس، امروز قرارداد خود را به امضا خواهد 
رساند. تورس پس از حضور در ایران گفت: »پس 
از صحبت هایی  که با فدراسیون ایران داشتم، کمی 
بررسی کردم و متوجه شدم که ایران، بوکس رو به 
پیشرفتی دارد. همچنین صحبت هایی با آسه بال  
مربی بزرگ بوکس کوبا درمورد آمدن به ایران 
داشتم که او من  را ترغیب کرد، چراکه شناخت 
خوبی از بوکس کشور شما دارد. من اینجا  آمده ام  
که موفق باشم. شاید در بازه زمانی کوتاه، این مهم 
سخت باشد، اما با برنامه ریزی و تلاش می توانیم 

به هدف مان برسیم.«

 
تغییرات ادامه دار کمیته ملی المپیک

در ادامه تغییرات انجام شده در آکادمی و کمیته 
ملی المپیک طی روزهای اخیر و پس از انتخاب 
محمد تابع به عنوان سرپرست دبیرکلی کمیته ملی 
المپیک، عاطفه اسلامیان به عنوان مدیر کمیته 
بین الملل منصوب شد و فرید فتاحیان که پیشتر 
مدیریت این کمیته را برعهده داشت، به عنوان 

مشاور امور بین الملل منصوب شد.

پاکدامن، قهرمان سابر کشور شد
رقابت های شمشیربازی قهرمانی کشور در 

 ۴۷ حضور  با  پنجشنبه  سابر،  اسلحه 
سابریست در سالن شهید صدوقی یزد 
برگزار شد و علی پاکدامن از آذربایجان 
غربی به مقام قهرمانی رسید. محمد 

فتوحی از یزد دوم شد و فرزاد باهر از 
آذربایجان شرقی و شهریار گلزار از یزد به 

مقام سوم رسیدند. محمد رهبری مربی تیم 
ملی شمشیربازی در اسلحه سابر این رقابت ها را 

از نزدیک زیرنظر داشت.

 غرباقی قهرمان آزاد تفنگ شد
پنجمین مرحله از مسابقات آزاد تفنگ در 
مجموعه تیراندازی آزادی برگزار شد و در رده 
سنی بزرگسالان، هادی غرباقی برسکوی 
قهرمانی ایستاد، رضا عباسپور نایب قهرمان 

شد و امیرمحمد نکونام سوم شد.

 
شکست تیم خانزاده در ایتالیا

در هفته  چهاردهم سوپرلیگای والیبال ایتالیا، لوبه 
که پوریا حسین خانزاده را در اختیار دارد، با نتیجه 
سه بر دو مقابل مونزا قعرنشین شکست خورد تا 
پنجمین باخت خود را در این رقابت ها تجربه 
کند. در این دیدار، خانزاده طبق معمول فقط 
برای سرویس زدن به میدان  آمد و یک امتیاز 

کرد. دشت 

 
درخشش و مدال آوری های فراوان 
ایران در  وزنه برداران دختر و پسر 
مسابقات قهرمانی نوجوانان و جوانان 
آسیا، موضوعی بود که نظر بسیاری از 
علاقه مندان به ورزش ایران را به خود 
جلب کرد. ورزشکارانی که نوید آینده ای 
بسیار روشن را در این رشته می دهند 
و باید امیدوار بود که این ستاره های 

نوظهور با استمرار در تمرین و حمایت 
مناسب از آنها، بتوانند در دوره های 
بعدی مسابقات جهانی، بازی های 
آسیایی و المپیک، پرچم ایران را به 

اهتزاز دربیاورند.
در این رقابت ها و در بخش پسران، 
ایران با ۷2۷ امتیاز عنوان قهرمانی 
جوانان را به دست آورد و تیم های 
ازبکستان با 68۴ امتیاز و عربستان با 
5۹۴ امتیاز به ترتیب در رده های دوم 
و سوم تیمی قرار گرفتند. در بخش 
دختران هم تیم وزنه برداری ایران 
در رده بندی تیمی جوانان در رقابتی 
نزدیک با تیم های قزاقستان، چین 

تایپه و هند در رده چهارم ایستاد. در 
این رده بندی تیمی دختران، قزاقستان 
با 5۹8 امتیاز قهرمان جوانان شد، 
چین تایپه با 586 امتیاز دوم شد، هند 
با 58۴ امتیاز سوم شد و ایران با 5۷۷ 
امتیاز در رده چهارم قرار گرفت. کاروان 
23 نفره دختران و پسران وزنه برداری 
ایران در رقابت های قهرمانی نوجوانان 
و جوانان آسیا جمعاً موفق به کسب 
5۰ مدال، شامل 1۰ مدال طلا، 2۰ مدال 
نقره و 2۰ مدال برنز شدند که از این 
بین، پسران وزنه برداری ایران هشت 
طلا، 15 نقره و 12 برنز کسب کردند و 
دختران وزنه برداری ایران صاحب دو 

طلا، پنج نقره و هشت برنز شدند. 
گفتنی است در رده بندی تیمی آسیا نیز 
تیم دختران و پسران ایران در مجموع 
با هزار و 3۰۴ امتیاز با اقتدار عنوان 
قهرمانی را به دست آورد و ازبکستان و 
قزاقستان هم با هزار و 1۰2 امتیاز، در 

رده های دوم و سوم قرار گرفتند.
پس از این قهرمانی، احمد دنیامالی در 
پیامی قهرمانی تیم ملی جوانان پسران 
ایران در مسابقات قهرمانی آسیا را تبریک 
گفت. در پیام وزیر ورزش و جوانان آمده 
است: »موفقیت تیم ملی وزنه برداری 
ایران که  دختران و پسران جوان 
موفق به کسب 5٠ مدال رنگارنگ در 

مسابقات قهرمانی آسیا شدند، تبریک 
می گویم. این موفقیت، نویدبخش 
آینده درخشان وزنه برداری ایران است. 
از تمامی ورزشکاران، کادر فنی و مدیران 

فدراسیون وزنه برداری صمیمانه قدردانی 
کرده و آرزوی موفقیت های بیشتر برای 
آنان دارم. وزارت ورزش و جوانان همواره 

در کنار شما خواهد بود.«

هفته چهاردهم لیگ برتر فوتبال، پنجشنبه با انجام دو بازی آغاز شد که در 
یکی از آنها چادرملو و استقلال از ساعت 17:30 در ورزشگاه شهید نصیری 
یزد و در حضور 12 هزار تماشاگر پرشور برابر هم قرار گرفتند. در این دیدار 
سعید اخباری تیمش را با ترکیب ادسون ماردن، سعید محمدی فر، سیروس 
صادقیان، محمد بختیاری، محمدمهدی احمدی، علی طاهران، محمد پاپی، 
رضا محمودآبادی، محمد بادپا، علی خدادادی و هادی حبیبی نژاد به میدان 
فرستاد و پیتسو موسیمانه هم آبی ها را با ترکیب سیدحسین حسینی، 
ایمان سلیمی، رافائل سیلوا، میلاد زکی پور، رامین رضاییان، ابوالفضل 
جلالی، اندونگ، آرش رضاوند، جلال الدین ماشاریپوف، علیرضا کوشکی و 
گائل کاکوتا روانه مسابقه کرد. پیش از این مسابقه پیش بینی می شد بازی 
جذابی در پیش باشد اما برخلاف تصورها این مسابقه به یک بازی سنگین و 
کم افت و خیز تبدیل شده بود که در نهایت گلی به همراه نداشت. البته در 
جریان بازی، هر دو تیم موقعیت های گلزنی خوبی داشتند که یک بار سیلوا 
توپ را از روی خط دروازه برگشت داد و دو بار هم مدافعان چادرملو این کار 
را انجام دادند تا نقش ویژه ای در بسته نگه داشتن دروازه تیم خود داشته 
باشند. با این نتیجه، استقلال سومین تساوی پیاپی خود را کسب کرد تا 
پیتسو موسیمانه با انتقاد هواداران استقلال در فضای مجازی مواجه شود 
و بسیاری از هواداران استقلال در صفحه این باشگاه، خواهان اخراج این 
مربی اهل آفریقای جنوبی شوند و حالا باید دید آبی ها در ادامه چه شرایطی 
را تجربه می کنند! نکته عجیب این مسابقه این بود که بازی در نیمه اول، 
کمک داور ویدیویی نداشت! در نیمه دوم و با راه افتادن VAR یک پنالتی 
به سود استقلال اعلام شد که احمد محمدی داور مسابقه پس از بررسی 
VAR از نظر خود برگشت و ادامه بازی را اعلام کرد. ایمان عالمی مدیر 
تیم فوتبال استقلال درباره استفاده نصفه و نیمه از کمک داور ویدیویی 
چنین توضیح داد: »ابتدای کار ناظر داوری به من گفت که در ۴۵ دقیقه 
نخست VAR نبود و باید رجیستر می شد. در نیمه دوم، VAR از دقیقه ۵2 
به بازی اضافه شد. اینکه می دانستند ما بازی داریم و چرا مشکل برطرف 
نشد، واقعاً عجیب است. اینکه یک نیمه VAR باشد و نیمه دیگری نباشد، 
به نظر من غیرمنطقی است. در این بازی، پنالتی که برای ما اعلام شد، 

به نظر من درست بود.«

پیش از دیدار چادرملو و استقلال، زمانی که بازیکنان استقلال در اتوبوس 
حضور داشتند، یک هوادار خانم در اتوبوس آبی پوشان حضور یافت و 
رامین رضاییان را در آغوش گرفت. پس از این اتفاق، رضاییان به کمیته 

اخلاق احضار شد تا در این کمیته درباره این موضوع توضیح دهد.

استقلال در فصل نقل وانتقالات تابستانی دو بازیکن بوسنیایی به نام های 
آلمدین زیلیکیچ و ودران کیوسفسکی را جذب کرد. قرارداد کیوسفسکی که به 
عنوان دروازه بان به استقلال پیوست بدون اینکه نامش در لیست آبی پوشان 
قرار بگیرد، فسخ شد و به کشورش بازگشت. زیلیکیچ در لیست قرار گرفت اما 
او نیز بدون اینکه برای استقلال بازی کند کنار گذاشته شد. احمد شهریاری، 
رئیس هیأت مدیره باشگاه استقلال 10 مهرماه درباره جذب این دو بازیکن گفته 
بود: »این دو بازیکن زمانی که سرمربی تیم برای ادامه همکاری مشکل داشت، 
با نظر شخصی من جذب شدند.« حالا تسنیم خبر داده که هر دو بازیکن از 
باشگاه استقلال برای دریافت غرامت قراردادشان به فیفا شکایت کرده  و گفته 
می شود در مجموع حدود ۵00 تا ۶00 هزار دلار غرامت خواسته اند. با این حال، 
گفته شده با توجه به قراردادی که هر دو بازیکن با تیم های جدید بسته اند، 
مبالغی از قراردادشان کم می شود. البته استقلالی ها مدعی هستند پول 
این دو بازیکن را پرداخت کرده اند و نامه ای هم به دست شان نرسیده است.

 تیم های وزنه برداری جوانان دختر و پسر ایران
ستاره های آینده دار ورزش ایرانبا ۵0 مدال رنگارنگ، قهرمان آسیا شدند

پولاد سرد

فرشته معتمدی
خبرنگار

سومین تساوی پیاپی استقلال، این بار برابر چادرملو

پرسپولیس با مربیگری باقری، کامبک زد و خیبر را شکست داد

انتقادها از موسیمانه آغاز شد

حسینی در کنار رحمتی
سیدحسین حسینی کاپیتان استقلال، از زمانی که پیتسو 
موسیمانه به کادرفنی آبی ها اضافه شده، آرامش خود را به 
دست آورده و دوباره با نمایش های خوب به گلر مطمئنی 
تبدیل شده که هواداران در گذشته از او دیده بودند. او که 
با 28 سیو تاکنون در لیگ نخبگان بهترین دروازه بان آسیا 
شناخته می شود، در بازی های اخیر لیگ و جام حذفی هم 
خوب کار کرده و مقابل چادرملو به رکوردی که از هفته ها قبل 
منتظر آن بود، رسید. در این بازی، اگرچه استقلال از گل زدن و 
پیروزی بازماند اما حسینی به هدفش رسید و علاوه بر اینکه 
موفق شد دروازه خود را بسته نگه دارد، رکورد صد کلین شیت 
با پیراهن استقلال را به ثبت رساند. او که بیش از 12 سال در این 
تیم حضور داشته، در سال های حضورش 215 بار پیراهن این تیم 
را بر تن کرده است. تاکنون به غیر از سیدمهدی رحمتی، هیچ 
دروازه بان دیگری به رکورد صد کلین شیت با پیراهن استقلال 
نرسیده بود و حسینی که چند سال در کنار رحمتی حضور 

داشت، این رکورد را از آن خود کرد.

رکورد ویژه کاپیتان آبی ها به ثبت رسید

احضار رضاییان به کمیته اخلاق

شکایت بازیکنان بوسنیایی به فیفا

تیم ملی واترپلوی ایران در دیدار 
رده بندی کاپ جهانی دیویژن 2 در 
یک مصاف بسیار نزدیک مقابل 
چین، 12-11 بازی را واگذار کرد و 
از کسب مدال برنز محروم ماند. 
بازی ای که دو تیم تا ثانیه های پایانی 
مساوی پیش رفتند و در یک رقابت 
میلیمتری و با وجود شایستگی، 
ایران مغلوب شد. البته صحبت 
در خصوص نوع داوری این مسابقه 
زیاد است و حتی گفته می شود 
تیم داوری از فهرست جهانی کنار 

شدند. گذاشته 
پیمان اسدی، ملی پوش واترپلو با 
تأیید این خبر گفت: »پس گرفتن  
رأی اخراج بازیکن چین  به برد این 
تیم منجر شد و اشتباه داوران، برد 
را از ما گرفت تا سومی را از 
دست بدهیم. 

به  حتی داوران 
خاطر نوع قضاوتی که داشتند فعلاً 
از فهرست داوران فدراسیون جهانی 
کنار گذاشته شدند. با این حال 

خواست خدا بر این نبود تا به 
عنوان سوم برسیم، ولی نشان 
دادیم قابلیت آن را داریم تا به 
اهداف بزرگی دست یابیم. از طرفی 
خواسته ما این است که بدون 

آگاهی قضاوتمان نکنید.«
او به سطح کیفی بازی ها اشاره کرد: 
»سطح کیفی مسابقات بالا بود و 12 
تیم در آن شرکت داشتند که بیشتر 
آنها اروپایی بودند. در اولین بازی 
برابر آفریقای جنوبی با اختلاف 
بالایی برنده شدیم، در فاصله چهار 
ساعت بعد از آن با اوکراین روبه رو 
شدیم که مقابل این حریف هم 
به پیروزی رسیدیم. پس از یک روز 
استراحت در مرحله یک چهارم 
نهایی برابر تیم خوب پرتغال بازی 
کردیم و از سد این حریف اروپایی نیز 
گذشتیم. این دو حریف را در حالی 
شکست دادیم که اولین بار بود با 
آنها روبه رو  می شدیم. در نیمه نهایی 
با هلندی بازی کردیم که بازیکنان 
مطرح زیادی در لیگ اروپا دارد و 

قدرت ما به این حریف نچربید.«
همچنین  پلو  تر ا و ش  ملی پو
می گوید: »برابر چین شروع بسیار 
داشتیم،  خوبی 
چه  هر  ما  ا
جلوتر رفتیم، 
تیم  ت  تصمیما
داوری علیه ما بود. علیرضا مهری 
بازیکن تأثیرگذار تیم ملی هم کارت 
قرمز گرفت. به دنبال آن دو بازیکن 

دیگر تیم ملی ایران سه اخطاره 
این  و دیسکالیفه شدند. خروج 
بازیکنان، تعداد بازیکنان تعویضی 
ما را کمتر کرد و فشار را روی تیم 
افزایش داد. با وجود این لحظاتی 
جلو افتادیم و در نهایت بازی به 
تساوی کشیده شد. همچنین اخراج 
بازیکن چین پس گرفته شد و در 
نهایت در فاصله دو ثانیه تا پایان 
بازی دروازه ما باز شد تا 12 بر 11 
بازنده شویم. جالب اینکه تیم داوری 

این بازی کنار گذاشته شدند.«
اسدی به اینکه اگر ایران فینالیست 
می شد به دیویژن A صعود می کرد، 
اشاره کرد و یادآور شد: »فقط هلند 
به واسطه قهرمانی در دیویژن B به 
سطح A صعود کرد که با حضور 12 
تیم برتر جهان، مسابقات آن برگزار 
می شود. تیم ملی ایران برای اولین 
بار به مرحله نیمه نهایی دیویژن 
B صعود کرد و هدف اصلی ما از 
رفتن به این رقابت ها حضور موفق 
در مسابقات قهرمانی آسیا در چین 
است. در این مسابقات دو تیم اول 
به مسابقات آبی قهرمانی جهان 
صعود خواهند کرد که با توجه به 
حضور ژاپن، ما به دنبال عنوان دوم 
هستیم. با توجه به بازی هایی که در 
قهرمانی جهان انجام دادیم به این 
باور رسیده ایم که می شود اتفاقات 
بزرگ را میسر کرد و البته درس ها و 
تجارب خوبی نیز از این مسابقات به 

دست آوردیم.«

مصاحبه

پریسا غفاری 
خبرنگار  تصمیمات تیم داوری

علیه ما بود

 اسدی: واترپلو
 به دنبال صعود
  به قهرمانی
جهان است

در جریان بازی تیم های جوانان پرسپولیس 
و جوانان کیا در لیگ برتر جوانان استان 
تهران، حواشی عجیبی رخ داد و تعداد زیادی 
از بازیکنان دو تیم با هم درگیری فیزیکی 
پیدا کردند که انتشار تصاویری از نزاع دسته 
جمعی آنها بازتاب منفی شدیدی در میان 

علاقه مندان فوتبال ایجاد کرد. 

موضوعی که باعث شد کمیته انضباطی 
از  بعد  تهران  استان  فوتبال  هیأت 
بررسی اولیه اتفاقات رخ داده رأی به 
محرومیت موقت 22 بازیکن حاضر در 
زمین و همچنین افراد خاطی از حضور 
در ورزشگاه های فوتبال بدهد. حمیدرضا 
عرب، مدیر روابط عمومی هیأت فوتبال 

استان تهران، در این باره گفت: »هیأت 
فوتبال استان تهران بشدت با رفتارهای 
اینچنینی مخالف است و براساس قوانین با 
متخلفان برخورد می کند و این طور نیست 
که بخواهیم درمقابل چنین اقداماتی که 
موجب تکدر خاطر اهالی ورزش به خصوص 
اهالی فوتبال و خانواده های گرامی می شود، 

مماشات کنیم. به همین دلیل 
هم دستور موقت صادر شد تا 

کمیته انضباطی هیأت فوتبال استان 
تهران بعد از بررسی های دقیق حکم 
مناسب و مطابق با قوانین و آیین نامه های 
مربوطه را درباره تخلفات صورت گرفته 

صادر کند.«

هفته چهاردهم لیگ برتر، دیروز با برگزاری 
دیدارهایی به پایان رسید که در یکی از آنها، 
پرسپولیس و خیبر از ساعت 1۷:3۰ دیروز در 
ورزشگاه شهدای شهر قدس برابر هم قرار 
گرفتند. کریم باقری که در این دیدار برای 
اولین بار هدایت سرخ پوشان پایتخت را 
بر عهده داشت، پرسپولیس را با ترکیبی 
متفاوت نسبت به زمان مربیگری خوان 
کارلوس گاریدو به میدان فرستاد و تیمش 
را با روش 2-۴-۴ و با ترکیب امیررضا رفیعی، 
گئورگی گولسیانی، حسین کنعانی زادگان، 
میلاد محمدی، فرشاد فرجی، میلاد 
سرلک، سروش رفیعی، یاسین سلمانی، 
اوستون اورونوف، عیسی آل کثیر و علی 
علیپور به میدان فرستاد. سعید دقیقی هم 
در این بازی خیبر را با ترکیب محمدصادق 
نادرپور، احسان حسینی، سینا خادم  پور، 
حمیدرضا طاهرخانی، مبین دهقان، حسین 
ابرقویی، عارف رستمی، مهران احمدی، 
مهرداد قنبری، فرید امیری و محمدطاها 
طباطبایی روانه میدان کرد. با اینکه به 
نظر می رسید پرسپولیس پس از تغییر 
کادرفنی اش با شرایط بهتری پا به میدان 
بگذارد ولی این خیبر بود که در 2۰ دقیقه 
ابتدایی توپ و میدان را در اختیار داشت 
و دقیقه 22 روی سانتر احمدی از سمت 
راست و در حالی که محمدی جا مانده 
بود، رستمی در میان مدافعان پرسپولیس با 
ضربه سر دروازه را باز کرد. در ادامه مسابقه 
اورونوف، علیپور و آل کثیر، فرصت های 
خوبی را برای گلزنی به دست آوردند ولی 
آنها را با بی دقتی از دست دادند تا نیمه 
اول با پیروزی خرم آبادی ها به پایان برسد.
 پرسپولیس نیمه دوم را با یک تغییر آغاز 
کرد و ایوب العملود به جای محمدی وارد 

زمین شد. سرخ ها که بازی را هجومی 
آغاز کرده بودند، در ادامه به گل رسیدند 
و دقیقه 53 پاس در عمق رفیعی در پشت 
محوطه جریمه تراکتور به علیپور رسید و 
این بازیکن با ضربه ای محکم دروازه خیبر 
را باز کرد تا بازی به تساوی کشیده شود و 
پس از شعار حیاکن، رها کنی که از روی 
سکوها شنیده بود، به گریه بیفتد. در 
ادامه هم توپ و میدان در اختیار قرمزها 
بود تا اینکه در دقیقه 85 پاس خوب 
رفیعی در سمت چپ به ارونوف رسید و این 
بازیکن هم با نفوذ، پاس زمینی خوبی را به 
محوطه جریمه فرستاد و در ادامه آل کثیر 
با قطع کردن توپ، آن را وارد دروازه کرد 
و گل دوم پرسپولیس را به ثمر رساند. در 
دقیقه ۹۴ علیپور روی پاس ارونوف یک بار 
دیگر گلزنی کرد، اما موعود بنیادی فر با 
بررسی VAR خطای ابوالفضل بابایی روی 
بازیکن خیبر را اعلام کرد. در دقایق پایانی 

خیبری ها تلاش زیادی برای زدن گل تساوی 
انجام دادند، اما موفق نبودند تا این بازی 
در نهایت پس از 11 دقیقه وقت اضافه با 
نتیجه دو بر یک به سود پرسپولیس به 

پایان برسد.

توقف تراکتور، سپاهان به صدر رفت
پس از تساوی بدون گل استقلال خوزستان 
و فولاد در روز پنجشنبه، مس رفسنجان و 
ذوب آهن نیز دیروز به مصاف هم رفتند 
که این دیدار، با برد دو بر یک شاگردان 
محمد ربیعی به پایان رسید. امید لطیفی 
)56( و محسن آذرباد )68( برای ذوب آهن 
گلزنی کردند و مهدی شریفی )2+۹۰( تک گل 
مس را زد. شمس آذر هم در خانه خود با 
نتیجه یک بر صفر مغلوب گل گهر شد. 
علی قربانی )2+۹۰( تک گل شاگردان مهدی 

تارتار را به ثمر رساند.
بازی ملوان و آلومینیوم با تساوی یک بر 

یک به پایان رسید. رضا غندی پور )21( برای 
انزلی چی ها گلزنی کرد و امین کاظمیان )33( 
برای اراکی ها بازی را به تساوی کشاند. دیدار 
نساجی و تراکتور هم با تساوی یک بر یک 
خاتمه یافت تا شاگردان دراگان اسکوچیچ، دو 
امتیاز دیگر را هم از دست بدهند. امیرمحمد 
هوشمند )1۹( برای تیم شهر خسته گل زد و 
مهدی ترابی )۷3( بازی را برای سرخپوشان 
تبریزی به تساوی کشاند. سپاهان هم با 
نتیجه پنج بر صفر، هوادار را از پیش رو 
برداشت. محمدمهدی محبی )18(، مهدی 
لیموچی )26، ۷۹ و ۹۷( و رضا اسدی )5۹ 
پنالتی( برای زردپوشان اصفهانی گلزنی کردند.

به این ترتیب، سپاهان با 31 امتیاز به صدر 
جدول رفت و تراکتور که دومین دیدار 
پیاپی بدون بردش را پشت سر گذاشت، با 
2۹ امتیاز به رده دوم رفت. پرسپولیس هم 
با این برد، 26 امتیازی شد و جای فولاد 25 

امتیازی را در رده سوم گرفت.

درگیری و محرومیت 22 بازیکن!

خ ها با برد آشتی سر
لیگ برتر فوتبال

لیگ برتر جوانان تهران، محل جنگ شد
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

دو متهم در دادگاه جنایت را به گردن یکدیگر می انداختند

توطئه پسر و عروس 
 برای قتل پدر 80 ساله 

 معمای اسیدپاشی
 زن سیاه  پوش 

گروه حوادث/  زن جوان وقتی در 
خانه را برای یک میهمان ناشناس 
باز کرد با پاشیده شدن اسید به 

صورتش روانه بیمارستان شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چند روز قبل ساکنان یک ساختمان 
در تهران با شنیدن صدای فریادهای 
سوختم سوختم زن همسایه به 
مقابل خانه رفته و با زن جوان 
همسایه رو به رو شدند که صورتش 

با اسید سوخته بود.
با انتقال وی به بیمارستان و شروع 
درمان پس از بهبودی نسبی به 
پلیس گفت: داخل خانه بودم که 
زنگ به صدا درآمد از پشت آیفون 
زن جوانی را دیدم که  به صورتش 
ماسک زده بود و مدعی شد که برایم 
نذری آورده است . من هم برای 
گرفتن نذری به مقابل در رفتم اما 
وقتی در را باز کردم زن ناشناس که 
سر تا پا لباس مشکی به تن داشت 
به محض دیدن من ظرفی را که 
حاوی اسید بود رویم پاشید و فرار 
کرد. من با کسی خصومت ندارم و 
نمی دانم چه کسی این اسیدپاشی 

را انجام داده است.
با اظهارات زن جوان، تحقیقات 
برای شناسایی عامل اسیدپاشی و 
انگیزه وی به دستور بازپرس جنایی 

ادامه دارد.

گروه حوادث-کامران علمدهی/ زوج جوانی که متهم هستند با همدستی کارگر کارواش 
سناریوی قتل پدر خانواده را اجرا کرده اند در دادگاه کیفری یک استان تهران هرکدام 

انگشت اتهام را به سمت دیگری نشانه گرفتند.

قاتل دو پسر روستایی دستگیر شد
پسر جوان که با شلیک گلوله دو نفر را در روستای چارمه به قتل رسانده بود در کمتر از 4 
ساعت دستگیر شد.سردار »کیقباد مصطفایی«،فرمانده انتظامی استان کهگیلویه و بویراحمد 
گفت: شامگاه ششم دی خبر قتل دو جوان ۲۲ و ۲۳ ساله در روستای چارمه از توابع شهرستان 
کهگیلویه به پلیس اعلام شد. در بررسی مأموران مشخص شد آنها توسط شخصی با اسلحه 
گرم مورد اصابت گلوله قرار گرفته اند که یکی در صحنه و دیگری پس از انتقال به بیمارستان 
فوت کرده است. عامل قتل پسری ۲۳ ساله بوده که پس از وقوع قتل متواری شده و قصد 
خروج از استان را داشته که در کمتر از چهار ساعت توسط مأموران انتظامی شهرستان بهمئی 

دستگیر شد. وی انگیزه خود را از ین دو جنایت اختلاف عنوان کرده است.

بزرگ ترین قمارخانه گنبد کاووس بسته شد
 یک قلیان سرا در شهرستان گنبد 
کاووس که در واقع بزرگ ترین قمارخانه 
بسته  پلیس  کمک  با  بود  شهر 
شد.محمد ارمی، دادستان عمومی 
و انقلاب گنبدکاووس از شناسایی و 
پلمب بزرگ ترین قمارخانه شرق استان 
گلستان در این شهرستان خبر داد و 
گفت: متهمان در پوشش قلیان سرا 
اقدام به قمار به صورت گسترده 

می کردند. این قمارخانه با همکاری پلیس شناسایی و پلمب شد و تمام آلات قمار و استعمال 
دخانیات نیر توقیف و یک نفر نیز دستگیر شد. تحقیقات برای شناسایی دیگر متهمان و میزان 

تراکنش مالی این مکان آغاز شده است.

انفجار خانه در یزد با 3 کشته
 انفجار و آتش سوزی یک خانه در شهر یزد منجر به فوت سه نفر و جراحت شش نفر دیگر شد.

 »سید محمد جواد میرجلیلی« رئیس اورژانس استان یزد در مورد جزئیات این حادثه گفت: 
حوالی ساعت ۲ بامداد جمعه ۷ دی، حادثه انفجار و آتش سوزی یک واحد مسکونی در 
خیابان کاشانی یزد به مرکز پیام اورژانس ۱۱۵ استان گزارش شد و بلافاصله نزدیک ترین 
کدهای امدادی آمبولانس به محل حادثه اعزام شدند. در این حادثه فوت ۳ نفر در محل 
حادثه تأیید و شش مصدوم از جمله ۳ کودک 4 تا ۱۵ ساله به بیمارستان های شهید صدوقی 
و شهدای محراب یزد منتقل شدند.پیگیری روابط عمومی اورژانس استان از آخرین وضعیت 
مصدومان حاکی از درمان سرپایی و ترخیص پنج مصدوم این حادثه از بیمارستان است. علت 

حادثه در دست بررسی است.

هشدار دادستان زابل به رستوران ها و تالارهای شهر
 دادستان زابل پس از حادثه آتش سوزی در یکی از رستوران های شهر زابل که منجر به 
مجروح شدن ۱۱ نفر و کشته شدن ۲ نفر از همشهریان شد دستور بازدید و بررسی شرایط 
ایمنی تمامی رستوران ها، هتل ها و تالارهای پذیرایی سطح شهر را صادر کرد.ایرج جهانتیغ، 
دادستان عمومی و انقلاب زابل بیان کرد: مقرر شد تیمی متشکل از کارشناسان آتش نشانی، 
اداره استاندارد، پلیس نظارت بر اماکن عمومی و نماینده دادستانی از کلیه رستوران ها، هتل ها 
و تالارهای پذیرایی سطح شهر زابل بازدید و شرایط ایمنی محل کار و نیز سالن پذیرایی را بررسی 
کنند، در صورت رعایت نکردن شرایط ایمنی و استاندارد، محل های مورد نظر پلمب و از ادامه 
فعالیت آنها جلوگیری خواهد شد. ادارات صمت، میراث فرهنگی و... هنگام صدور مجوز برای 
فعالیت این گونه مراکز ابتدا از اداره آتش نشانی استعلام بگیرند تا شاهد چنین حوادث ناگواری 
نباشیم. در خصوص حادثه اخیر نیز جوانب مختلف حادثه در حال بررسی است و با خاطیان 

و مسببین حادثه برخورد قانونی صورت خواهد پذیرفت.

اتریش

آخرین اسکی پدر و پسر در آلپ
دو اسکی باز بر اثر سقوط بهمن در ایالت آلپ تیرول اتریش زیر برف جان باختند.به گزارش 
یورونیوز، قربانیان، پدر و پسر بودند که زیر بهمن در قله کوه روسکوف در کوه های آلپ گرفتار 
شدند. شبکه تلویزیونی ORF اتریش گزارش داد که خدمات اورژانس اجساد آنها را پس از یک 

عملیات جست و جو در مقیاس وسیع پیدا کردند.

استرالیا

مرگ دو قایقران در مسابقات قایقرانی
پلیس ایالت نیوساوت ولز استرالیا در 
بیانیه ای اعلام کرد دو قایقران که در 
مسابقه سالانه قایقرانی بین سیدنی و 
هوبارت شرکت می کردند، در حوادث 
جداگانه جان خود را از دست دادند.به 
گزارش شینهوا، یکی از قایقرانان ساعت 
۲۳:۵۰ پنجشنبه به وقت محلی با تیر 
افقی بزرگ در پایین بادبان برخورد کرد 
و اعضای اورژانس عملیات CPR انجام 

دادند، اما نتوانستند قایقران را احیا کنند. حدود دو ساعت بعد نیز در ساعت ۲:۱۵ بامداد 
جمعه، در حادثه ای مشابه یک قایقران دیگر دچار حادثه شد و جان باخت.این اولین 
مرگ و میر در این مسابقات پس از سال ۱۹۹۸ بود که شش ملوان جان خود را در آن سال 

از دست دادند.

یونان

طوفان »النا« ده ها خانه را زیر آب برد
وقوع طوفان النا در یونان، باعث اختلال در ترافیک و جاری شدن سیل در سراسر این 
کشور شده است.به گزارش یورونیوز، در آتن، بسیاری از ساکنان حومه شمالی و جنوبی 
روز پنجشنبه را با بارش شدید باران آغاز کردند که در پی این بارش ها، ده ها خانه زیر 
آب رفت و سیل خودروها را با خود برد. آتش نشانی حداقل 4۰ تماس تلفنی برای تخلیه 
آب و حذف درختان افتاده از جاده ها دریافت کرد.استادیوم صلح و دوستی در منطقه 
ساحلی جنوبی پایتخت یونان در نزدیکی بندر پیرئوس نیز دچار سیل شد و مقامات 
هنوز در حال ارزیابی خسارت هستند.جاده های منتهی به کوه پرنیتا در حومه شمالی 

نیز به دلیل بارش برف بسته شد.

نروژ

سقوط مرگبار اتوبوس گردشگری به دریاچه
انحراف اتوبوس گردشگری از بزرگراه 
و سقوط به دریاچه ای در هادسل 
نروژ، ۳ کشته و 4 مجروح برجای 
گذاشت.به گزارش یورونیوز، این 
اتوبوس توریستی حامل بیش از ۵۰ 
مسافر و در حال حرکت از نارویک به 
سولوئر بود که در هادسل، نزدیک 
رافتسوندت، در مجمع الجزایر لوفوتن، 
مقصد گردشگری معروف شمال نروژ، 

واژگون شد. امدادگران اورژانس با شرایط چالش برانگیز در محل مواجه شدند، از جمله 
آب و هوای نامناسب که عملیات بالگرد را با مشکل مواجه کرد.بنت آر ایلرتسن، رئیس 
ستاد در ناحیه پلیس نوردلند، گفت: اتوبوس تا حدی زیر آب است. مرگ سه نفر تأیید 
شده است و چهار نفر بشدت مجروح شده اند. خدمات اورژانس همه را از اتوبوس خارج 
کرده است. مجروحان با بالگرد به بیمارستان و بقیه به پناهگاه های اطراف از جمله یک 
مدرسه منتقل شدند.مقامات تأیید کردند مسافران این اتوبوس از هشت کشور مختلف 
از جمله نروژ، هند، چین، سنگاپور، مالزی، هلند، فرانسه و سودان جنوبی هستند. 

تحقیقات درباره علت سقوط این اتوبوس در حال انجام است.

گروه حوادث-مرضیه همایونی/   پسر جوانی که 
به عشق بازیگری راهی تهران شده بود به جای 
آموزش بازیگری شگردهای سرقت را یاد گرفت و 
با ماسک شخصیت فیلم مورد علاقه اش از مردم 

سرقت می کرد.
به گزارش »ایران«، چندی قبل زن میانسالی در 
تماس با پلیس از سرقت گوشی تلفن همراهش 
به دست دو نفر موتورسوار خبر داد و گفت: در حال 
صحبت با تلفنم بودم که ناگهان دو نفر با موتور 
به من نزدیک شدند و گوشی ام را قاپیده و فرار 
کردند. تنها چیزی که به خاطر دارم این است که 
هر دو نفرشان یک ماسک عجیب به چهره داشتند 

شبیه نقاب شخصیت فیلم جوکر.
در حالی که تحقیقات در این رابطه آغاز شده 
بود، مأموران با شکایت های مشابه مواجه شدند. 
تمامی شکایت ها حکایت از آن داشت که دو 
مرد موتورسوار با نقاب جوکر، گوشی رهگذران 
را سرقت می کنند. همچنان که ردیابی ها برای 
شناسایی سارقان ادامه داشت، زن میانسال 

بار دیگر با پلیس تماس گرفت و این بار سرنخ 
دستگیری متهمان را به پلیس داد. وی گفت: 
دیشب پسرم به یک میهمانی دعوت شده بود، 
وقتی برای صحبت با تلفن همراهش به اتاق 
خواب آن خانه رفته صحنه عجیبی توجهش را 
جلب کرده؛ روی دیوار دو نقاب جوکر بوده و روی 
میز هم تعداد زیادی گوشی تلفن همراه که از آنها 

است. گرفته  عکس 
به دنبال اظهارات شاکی، کارآگاهان به صورت 
نامحسوس خانه مورد نظر و ساکنان آن را زیر نظر 
گرفتند و با اطمینان از اینکه صاحبخانه سارق 

است وی را دستگیر کردند.

به جای بازیگری سارق شدم
پسر جوان برای شرکت در کلاس های بازیگری از 
شهرستان به تهران آمده اما حالا تبدیل به یک 

سارق حرفه ای شده است.
چه شد که سارق شدی؟

از کودکی عاشق بازیگری بودم، همیشه مقابل 

   جوکر دزد از آب درآمد

به گزارش »ایران«، اوایل سال ۱4۰۱ زن 
میانسالی به نام پروین با مراجعه به 
پلیس آگاهی از گم شدن همسر ۸۰ 
ساله اش خبر داد و گفت: چند سال 
قبل با تیمور آشنا شدم. او زن و بچه 
داشت اما از همسرش جدا شد و با من 
ازدواج کرد. پسر شوهرم از این اتفاق 
راضی نبود با این حال زندگی خوبی 
داشتیم تا اینکه روز گذشته برای انجام 
کاری از خانه خارج شدم اما عصر وقتی 
به خانه برگشتم خبری از شوهرم نبود. 
موضوعی که خیلی عجیب بود اینکه 
بوی وایتکس زیادی در خانه پیچیده 
بود. از طرفی شوهرم معمولاً از خانه 
خارج نمی شد و اگر هم می خواست 
جایی برود حتماً به من اطلاع می داد. 
هر چه با تلفنش تماس گرفتم جواب 
نداد. شب هم برنگشت و خیلی نگرانش 
هستم. راستش را بخواهید من به پسر و 
عروسش مشکوکم آنها مدام با شوهرم 

درگیری و اختلاف داشتند.
پس از اظهارات این زن پلیس تحقیقاتش 
را آغاز کرد و بهروز 4۰ ساله و فریبا ۳6 

ساله، ردیابی و بازداشت شدند.
مرد جوان در بازجویی های اولیه مدعی 
شد اطلاعی از سرنوشت پدرش ندارد. 
اما تناقض گویی های او و همسرش سبب 
شد تا آنها تحت بازجویی های فنی قرار 
گیرند و در نهایت عروس خانواده پرده 
از راز جنایت هولناکی برداشت و گفت: 
اختلاف شوهرم و پدرش از زمانی آغاز 
شد که پدرشوهرم دوباره ازدواج کرد. پس 
از آن بهروز از پدرش کینه به دل گرفت و با 
طرح نقشه مردی به نام اکبر را اجیر کرد 
تا پدرش را به قتل برساند و بعد هم با 
کمک همدیگر جسدش را در بیابان های 

اطراف تهران دفن کردیم.

با اظهارات این زن قاتل اجاره ای نیز 
ردیابی و بازداشت شد و به همدستی در 

جنایت اعتراف کرد.
با کشف بقایای جسد و بازسازی صحنه 
جرم برای بهروز و اکبر به اتهام مشارکت 
در قتل و برای فریبا به اتهام معاونت در 
جنایت کیفرخواست صادر و پرونده به 
شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه نماینده دادستان پس از 
قرائت کیفرخواست عنوان کرد: تنها ولی 
دم پرونده دختر مقتول است که خارج 
از کشور زندگی می کند و درخواستش 

دریافت دیه بوده است.
سپس بهروز به جایگاه رفت اما منکر 
دخالت در قتل پدرش شد و گفت: 
چند روز قبل از این حادثه من و همسرم 
و دوستم اکبر به شمال رفته بودیم و 
ویلایی اجاره کردیم. بعد از ۳ روز من و 
اکبر به تهران آمدیم تا از خانه ام مقداری 
مواد خوراکی برداریم و دوباره به شمال 

برگردیم.
 همسرم هم در ویلا مانده بود. بعد از 
رسیدن به خانه چون کوچه ما باریک 
است از اکبر خواستم داخل خودرو بماند 
تا در صورت نیاز خودرو را جابه جا کند. 
من هم به واحد خودم که در طبقه بالای 
خانه پدرم است رفتم. در حال جمع 
کردن وسایل بودم که به یکباره صدای 
جر و بحث و درگیری شنیدم و بسرعت 
خودم را به طبقه پایین رساندم که دیدم 
پدرم روی زمین افتاده و جان باخته است 
و اکبر هم وحشت زده به او نگاه می کند. 
همان موقع یقه اکبر را گرفتم و گفتم که 
چه بلایی سر پدرم آوردی اما او گفت که 

می خواسته وارد خانه شود و به واحد من 
بیاید اما به اشتباه وارد خانه پدرم شده و 
او هم به تصور اینکه دزد آمده شروع به 
داد و فریاد کرده و درگیر شده اند. بعد هم 
اکبر پدرم را هل داده که سرش به دیوار 

خورده و جان باخته است. 
اکبر هم مرا تهدید کرد اگر به پلیس خبر 
بدهم من و همسرم و حتی پدر و مادر 
همسرم را می کشد بعد هم از ترس و به 
ناچار پدرم را در بیابان های تهران دفن 
کردیم. باور کنید من نقشی در مرگ 
پدرم نداشتم و هر آنچه گفتم هم نقل 

قول اکبر بود.
قاضی پرسید: اگر این یک حادثه بود چرا 
به جای تماس با اورژانس و پلیس جسد 

پدرت را مخفیانه دفن کردی؟
متهم جواب داد: اکبر تهدیدم کرد که اگر 
پای پلیس را به ماجرا بازکنی به خودت و 
خانواده همسرت رحم نمی کنم. من به 
ناچار راضی شدم پدرم را دفن کنیم اما 
پیش از دفن برایش نماز میت خواندم. 
من خودم عزادار و قربانی ام نمی دانم چرا 

باید در زندان باشم.
بهروز در ادامه گفت: تمام این ماجرا 
هم زیر سر نامادری ام است. او برای 
اینکه ثروت پدرم را تصاحب کند مرا به 
پلیس معرفی کرد. این زن قبل از پدرم 

نیز چندین بار ازدواج کرده و از شوهرانش 
ارث خوبی به دست آورده است. حالا 
هم می خواهد با متهم کردن من به 

دارایی های پدرم برسد.
سپس عروس خانواده به جایگاه رفت و 
با رد اتهام معاونت در قتل گفت: در لحظه 

حادثه من در ویلای شمال بودم.
قاضی پرسید: اگر شما نقشی نداشتید 

چرا به پلیس اطلاع ندادید؟
فریبا جواب داد: از ترس تهدیدهای اکبر 
که گفته بود پدر و مادرم را می کشد 

سکوت کردم.
پس از آن اکبر به جایگاه رفت و گفت: 
این زوج دروغ می گویند آنها از من 
خواستند پیرمرد را بکشم. من پس از 
جدایی از همسرم برای کار از شهرستان  
به تهران آمدم و در یک کارواش مشغول 
کار شدم تا اینکه با بهروز و همسرش 
آشنا شدم. آنها نقشه قتل را کشیدند و 

با حرف هایشان فریبم دادند.
قاضی پرسید انگیزه شما از همکاری 

چه بود؟
متهم گفت: پسرم تومور مغزی دارد و 
مادرم هم برای عمل جراحی کمرش 
نیاز به پول دارد. آنها به من وعده دادند 
که اگر در قتل تیمور با آنها همکاری کنم 
هم هزینه های عمل جراحی پسر و مادرم 

را می دهند و هم ۸ میلیارد تومان از پول 
فروش خانه به من می رسد. حتی گفتند 
در شهرتان کارخانه ای راه می اندازیم و تو 
مدیر می شوی و وضع مالی ات خوب 

. د می شو
وی در تشریح روز حادثه نیز گفت: 
 بهروز مدتی قبل پلاک یک خودرو 

»ام وی ام« را که مدل خودرو خودش بود 
جعل و روی ماشین خودش نصب کرد. 
سپس من و فریبا و او از شمال به تهران 
آمدیم. من و فریبا پشت در ماندیم و 
او برای اینکه مطمئن شود پروین در 
خانه نیست وارد شد و بعد از دقایقی 
صدای درگیری او و پدرش آمد و بعد 
هم در خانه را باز کرد و رو به فریبا گفت 
نفسش را گرفتم تا دیگر کسی ناراحتت 
نکند. خیالت راحت شد! بعد هم از 
من خواست تا در حمل جسد به او 
کمک کنم. او و همسرش تلفن هایشان 
را خاموش کردند و لای پتو گذاشتند و از 
من خواستند تا با تلفنم به دنبال محل 
خلوتی بگردم. می خواستند من گرفتار 
شوم باور کنید من اصلاً پدر او را تا زمانی 
که مُرد ندیده بودم. من اتهام مشارکت 

در قتل را قبول ندارم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

تصادف 2 خودرو منجر به قتل راننده شد
گروه حوادث/ درگیری دو مرد جوان بر سر تصادف خودرو با قتل یکی از آنها به دست دیگری پایان یافت. 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، عصر پنجشنبه ششم دی ، مرگ مشکوک مرد جوانی در یکی از 
بیمارستان های پایتخت به بازپرس کشیک قتل اعلام شد. به دنبال اعلام خبر تیم جنایی راهی محل 
شده و با جسد مردی ۳۸ ساله در حالی که با ضربه چاقو به قتل رسیده بود، مواجه شدند.بررسی های 
اولیه حکایت از آن داشت که مرد جوان در یکی از خیابان های غرب تهران در حال رانندگی بوده که با 
خودروی دیگری تصادف کرده و سر همین موضوع دو راننده باهم درگیر شده و در نهایت یکی از آنها با 
چاقو ضربه ای به شکم مقتول زده است.عامل جنایت قبل از رسیدن پلیس متواری شده و تحقیقات 

برای دستگیری او ادامه دارد.

گروه حوادث/ رئیس پلیس فتا پایتخت از اجرای طرح ویژه 
مقابله با عرضه داروهای غیر مجاز و کمیاب که در فضای 

مجازی فروخته می شوند، خبر داد.
سردار داوود معظمی گودرزی گفت: در طرح ویژه مقابله با 
عرضه داروهای غیر مجاز و کمیاب، تمرکز ویژه بر تارنماهای 
عرضه برخی از اقلام از جمله آمپول لاغری مانجارو و... بوده 
است که در نتیجه اجرای طرح بیش از 4۰ سایت و صفحه 

اینستاگرامی مسدود و حدود ۱۰ کلینیک غیر مجاز زیرزمینی 
پلمب شدند.وی همچنین با هشدار به پزشکانی که 
اکانت های کاربری خود را برای ثبت نسخه های الکترونیکی 
در اختیار دیگران قرار می دهند، اظهار کرد: مسئولیت 
سوء استفاده و تجویز داروهای خاص که بی دلیل ثبت 
شده اند، قطعاً با پزشک ثبت کننده است و بایستی نزد 

مراجع قانونی پاسخگو باشد.

طرح ویژه پلیس فتا برای مقابله با فروش مجازی داروهای غیرمجاز

آینه ادای بازیگران 
و  در می آوردم  را 
آنها  دیالوگ های 
را بیان می کردم. 
تصمیم داشتم 
وقتی بزرگ شدم 
بازیگر شوم اما 
در کنکور هنر قبول 
نشدم و به ناچار پدرم 
مرا به سربازی فرستاد. دوره 
آموزشی ام که تمام شد به تهران آمدم و در خانه 
یکی از دوستانم زندگی می کردم. می خواستم 
به کلاس بازیگری بروم اما ای کاش هرگز پایم را 
در خانه او نگذاشته بودم چراکه مسیر زندگی ام 
تغییر کرد و تبدیل به یک سارق حرفه ای شدم.

مگر دوستت سارق بود؟
بله، وقتی با او هم خانه شدم فهمیدم همه جور 
خلافی انجام می دهد؛ از مواد مخدر گرفته تا 
سرقت، البته تخصصش گوشی قاپی بود. او مرا 
وسوسه کرد به جای شرکت در کلاس بازیگری در 
کلاس آموزش سرقت شرکت کنم چون درآمدش 
بیشتر بود، بعد شگردهای سرقت را به من یاد 
داد؛ البته آموزش او برای من رایگان بود اما برای 
سارقان دیگر از ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان می گرفت.

ایده ماسک جوکر از کجا آمد؟
من پیشنهاد دادم، چون از این شخصیت خوشم 
می آمد و برای اینکه چهره هایمان شناسایی نشود 
ماسک جوکر می زدیم و به قدری کارمان را تمیز 
انجام می دادیم که دوست سابقه دارم می گفت ای 
کاش زودتر وارد این کار شده بودی، چراکه حرفه ای 
گوشی می قاپیدیم و از طرفی ردی از خودمان به جا 

نمی گذاشتیم.
پس چطور دستگیر شدید؟

از شانس بدم یک بار ندانسته گوشی مادر دوستم 
را سرقت کردم. بعد هم یک شب که میهمانی 
داشتیم همان دوستم هم آمده بود و وقتی وارد 
اتاق خواب شد با دیدن ماسک و گوشی ها شک 

کرد و لو رفتیم.
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هدف از اجرای طرح پزشک خانواده باید 
بهبود ارائه خدمات، تشکیل پرونده سامت 
و نظام مند کردن خدمات سامت باشد، نه 
کاهش هزینه ها! ممکن است در روند اجرای 
این طرح هزینه های درمان کاهش پیدا کند 
اما ممکن است این اتفاق روی ندهد چرا که با 
تحت پوشش قرار گرفتن جامعه هدف در این 
طرح، بیماری هایی دیده شود که چه بسا بار 
هزینه های بیشتری را به درمان وارد کند؛ اینها 
بخشی از صحبت های محمدرضا واعظ مهدوی 
رئیس انجمن علمی اقتصاد سامت و عضو 
شورای عالی تحقیقات و فناوری کشور است. او 
به »ایران« می گوید: نقش نظام شبکه بهداشت 
و درمان بهبود بخشیدن به سامت مردم است. 
دنیا به سمت سامت برای همه حرکت می کند 
و قانون اساسی کشور ما هم این را تکلیف کرده 
است، پس هدف این طرح باید ارتقای سامت 
باشد نه کاهش هزینه ها اما باید آن را به نحوی 
اجرا کنند که کمترین هزینه را داشته و البته 

هزینه اثربخش باشد.
وی با اشاره به اینکه طرح پزشک خانواده یکی 
از طرح های مهمی است که در طول سال های 
گذشته مورد توجه مجلس و وزارت بهداشت 
قرار داشته، می گوید: پزشک خانواده به دلیل 
برخی ابهاماتی که در اجرای آن وجود دارد تا به 
حال نتوانسته عملیاتی شود. بستر نظام ارائه 
خدمات سامت در نظام جمهوری اسامی، 
شبکه بهداشتی درمانی است که از خانه های 
بهداشت تشکیل شده و در سطوح بالاتر مراکز 
جامع خدمات سامت و بعد بیمارستان ها قرار 
دارند. اساس نظام شبکه بهداشتی درمانی بر 
پایه مثلثی شکل گرفته که سه رأس آن جمعیت، 

خدمات و فرآیند تعریف شده است، به طوری که 
برای هر هزار نفر یک بهورز مشخص شده است. 
هر سه تا پنج خانه بهداشت در یک مرکز جامعه 
خدمات سامت متقارب می شوند که این مرکز 
مسئول سامت سه تا پنج هزار نفر است و 
پزشکی را که در این مراکز ارائه خدمات می دهد، 

پزشک خانواده می گویند.
رئیس انجمن علمی اقتصاد سامت با اشاره به 
اینکه نگرش به پزشک خانواده بدون در نظر 
گرفتن نظام شبکه و جایگاه پزشک خانواده 
در این نظام یکی از ابهامات مهم این طرح 
است، می گوید: وزارت بهداشت باید ساختار 
شبکه بهداشتی درمانی را کامل کند و این 
ساختار را بستر اصلی ارائه خدمات قرار دهد. 
در این ساختار پزشک خانواده قرار دارد اما 
اگر وزارت بهداشت بخواهد پزشک خانواده را 
همچون جزیره در نظر بگیرد که زوایای اجرایی 
آن مشخص نباشد به سرنوشت طرح پزشک 
خانواده استان مازندران و فارس دچار می شود، 
به طوری که در آن رضایتمندی مردم حاصل 

نشد و افرادی که به عنوان پزشک خانواده 
به کار گرفته شده اند، ناراضی هستند و عمدتاً 
خودشان را برای کاهش هزینه های بهداشت 
و درمان کشور، دروازه بان تصور می کنند. این 
درحالی است که پزشک خانواده ای که در نظام 
شبکه قرار می گیرد مسئول سامت جمعیت 
تعریف شده است، بهورزان به خوبی از شرایط 
جسمی مردم تحت پوشش آگاهی دارند و نظام 
ارجاع و پاسخگویی پزشکان متخصص هم 
تعریف شده است و همه اینها ساختار نظام 
بهداشت و درمان کشور را شکل می دهد. اگر 
پزشک خانواده به این بستر برگردد، می تواند 
موفق باشد اما اگر بخواهد بین زمین و هوا 
در گیرو دار دستورالعمل ها باشد، نمی تواند 
رضایتمندی ایجاد کند. اکنون آینده پزشکان و 
آموزش هایی که باید ببینند مشخص نیست، 
سیستم ارجاع طراحی نشده است، پاسخ دهی 
مشخص نیست و مردم به طرح اعتماد ندارند 
و سرمایه اجتماعی لازم حاصل نشده است، اگر 
این نقص ها برطرف نشود بعید است پزشک 

خانواده موفق عمل کند.
او معتقد است، در گذشته هم بودجه هایی به 
طرح پزشک خانواده اختصاص پیدا کرده بود اما 
از آنجا که ابهامات این طرح برطرف نشد، وزرای 
بهداشت وقت نمی توانستند پزشک خانواده را 
عملیاتی کنند و ردیف بودجه بااستفاده باقی 
می ماند و کارشناسان وزارت بهداشت برای 
اینکه بودجه برنگردد آن را در بخش های دیگر 
هزینه می کردند و عماً از بودجه طرح به 
صورت نابه جا استفاده می شد و چندسال قبل 
هم سازمان برنامه و بودجه ردیف بودجه طرح 

پزشک خانواده را حذف کرد.

هدف،نظاممندکردنسلامتباشدنهکاهشهزینهها

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

با همه 
فرازو نشیبی 
که این طرح 

متحمل شد و 
با تمام ایرادات 

آن، اکنون 
30 میلیون 

جمعیت 
روستایی 

پزشک خانواده 
دارند اما در بعد 

شهری از سال 
84 چندین 
دولت روی 

کار آمدند تا 
برنامه پزشک 
خانواده را در 

شهرها اجرا 
کنند اما موفق 

نبودند به طوری 
که فقط 

ساکنان دو 
استان فارس 

و مازندران 
طی 10 سال 

گذشته طعم 
پزشک خانواده 

چشیدند

یک پزشک برای سه هزار ایرانی
 پزشک خانواده برنامه ای برای انجام 
اصاحات در نظام سامت کشور است 
پیشگیرانه،  موضوعات  تقویت  با  تا 
آموزش در موضوعات سامت محور از 
بار بیماری های غیرواگیر کاسته و جلوی 
مراجعات و هزینه های غیر ضرور پزشکی 
را بگیرد. موضوعی که دکتر مهدی زنگنه 
بایگی سرپرست مرکز مدیریت شبکه 
وزارت بهداشت در گفت و گو با »ایران« به 
آن اشاره می کند و می گوید: »در این برنامه 

یک تیم به عنوان تیم پزشک خانواده 
مسئولیت جمعیت و تعداد مشخصی از 
افراد را در یک منطقه جغرافیایی به عهده 
می گیرد. افراد این تیم به ازای هر فرد 
تحت پوشش چه بیمار بشوند و چه نشود 
مبلغی را به عنوان سرانه دریافت می کنند 
و به این ترتیب مسئول حفظ سامت 
افراد جامعه می شوند. پزشک خانواده به 
عنوان سطح اول خدمات تاش می کند 
که از بروز بیماری  در افراد کم کند و اگر 
افراد به بیماری  ای مبتا شدند که نیاز به 

رنا
ای

19 سال پیش برنامه ای تحت عنوان »پزشک خانواده« برای اولین بار در قانون برنامه 
ح شد تا روند درمان مردم نظام مند شده و بار مالی مردم در مواجهه  توسعه چهارم مطر
با بیماری ها کاهش یابد. در ماده ۹۱ این قانون آمده که تا پایان برنامه توسعه چهارم 
شورای عالی بیمه خدمات درمانی، تمهیدات لازم جهت  استقرار بیمه سامت با 
محوریت پزشک خانواده و نظام ارجاع را فراهم کند. دولت های مختلف آمدند و رفتند 
ح آن طور که باید در کشور اجرایی نشد با وجود آن که بارها بر اجرای این  اما این طر
ح در برنامه های توسعه پنجم و ششم تأکید شد اما همواره چالش های پیش روی  طر
پزشک خانواده سبب شد اجرای کامل آن در کشور که نیازمند زیرساخت ها و مقدمات 
مناسب است، روی ندهد و به برنامه هفتم توسعه کشیده شود.  هدف از اجرای پزشک 
خانواده نکته ای مهم  است که در این زمینه سرپرست مرکز مدیریت شبکه وزارت 
بهداشت می گوید: »هدف،کاهش بروز بیماری ها، تقویت خدمات پیشگیری، درمان 
بموقع و هدفمند، کاهش هزینه های درمان برای مردم و جلوگیری از انجام آزمایش ها، 
عکس ها و دارو های بی مورد برای سیستم سامت کشوراست.« برنامه پزشک خانواده 
برای اولین بار در ۶ ماه آخر دولت هفتم یعنی سال 1384 آغاز شد و این سنگ بنا در 

سال های گذشته مورد پیگیری قرار گرفت تا به دولت چهاردهم رسید.

نسخه85همتیبرایسلامتمردم
ح پزشک خانواده، چشم انتظار همکاری های بین بخشی است اجرای طر

گزارش

اخبار

کوچ استادان دانشگاه 
 در جست وجوی رفاه یا 

سبک زندگی دلخواه؟
ایرنا/ مسائل رفاهی و معیشتی علت اصلی مهاجرت 
بسیاری از اقشار از جمله چهره های دانشگاهی است. البته 
این تمام ماجرا نیست و انگیزه های دیگری نیز برای کوچ 
استادان دانشگاه از کشور وجود دارد. به طوری که حسین 
سیمایی صراف وزیر علوم، از مهاجرت حدود ۲۵ درصد از 
استادان دانشگاه های کشور طی سال های اخیر خبر داد 
که سر و صدای زیادی به پا کرد و واکنش های متعددی به 
دنبال داشت. سیمایی با اشاره به دلایل این روند، اوضاع 
معیشت و دستمزد را مهم ترین عامل کوچیدن استادان 
دانشگاه عنوان کرد و گفت: »این مسأله را وزارت علوم مورد 

توجه ویژه قرار خواهد داد.«
درهمین رابطه، علیرضا شریفی یزدی جامعه شناس و 
روانشناس اجتماعی یکی از دلایل مهاجرت استادان را مسأله 
عدم تطابق دخل و خرج می داند و می گوید: کاهش ارزش 
پول ملی بخصوص طی هفت، هشت سال اخیر، کاهش 
درآمد استادان و افزایش تورم از جمله عواملی است که 
جذابیت اقتصادی مهاجرت را بیشتر کرده  است. بسیاری از 
استادان معتقدند که درآمدشان کفاف هزینه های زندگی را 
نمی دهد؛ نه می توان با این درآمد خانه خرید، نه خودرو و 
نه حتی زندگی را به راحتی گذراند. با توجه به افزایش حقوق 
کمتر از تورم سالانه، انتظار می رود این مشکل در سال های 

آینده بیشتر هم بشود.
شریفی یزدی می افزاید: دومین دلیل عمده مهاجرت، فضای 
بسته دانشگاه ها در سال های گذشته بوده است. بسیاری 
از استادان معتقدند که دانشگاه ها تحت کنترل تفکرات 
خاص هستند و آزادی نظریه پردازی از استادان گرفته شده 
است. با وجود تأکید مقام معظم رهبری بر لزوم کرسی های 
آزاداندیشی، این تصور وجود دارد اگر استادی خارج از 
چهارچوب سیاست های مدیران صحبت کند، ممکن است 
با مشکات گزینشی، حراستی یا حتی اخراج مواجه شود. 
این محدودیت ها باعث شده تا برخی از استادان ترجیح 

دهند در فضایی آزادتر فعالیت کنند.
این مدرس جامعه شناسی بیان می کند: متأسفانه در 
سال های اخیر افرادی که در کسوت استادی نیستند، وارد 
دانشگاه های معتبر کشور شده اند. نمونه بارز این موضوع 
در دانشکده های ادبیات مشاهده شد؛ جایی که جایگاه 
استادانی چون شفیعی کدکنی و بدیع الزمان فروزانفر توسط 
افرادی تصاحب شد که سابقه آکادمیک ندارند. این موضوع 
باعث کاهش شأن دانشگاه ها و ایجاد احساس بی ارزشی در 

بین استادان واقعی شده است.

عالی ترین مقام دولت چهاردهم از بدنه 
بهداشت و درمان کشور است و اتفاقاً 
از بانیان طرح پزشک خانواده، ضرورت 
اجرای پزشک خانواده  را لازم می داند و در 
تاش برای اجرای آن است چرا که بارها 
در مصاحبه هایش به ضرورت اجرای آن 

تأکید داشته است.

بودجه 85همتی برای اجرای اولیه 
پزشک خانواده

با توجه به تعداد جمعیت در بخش شهری 
که بالغ بر 55 میلیون نفر است، احتمالاً 
نمی توان در سال اول تمام جمعیت کشور 
را تحت پوشش درآورد و باید پله پله مردم 
به طرح اضافه شوند. پزشک خانواده هم 
مانند طرح های دیگر برای اجرا نیازمند 
منابع مالی است. در این باره دکتر زنگنه 
می گوید: »به اسم پزشک خانواده هنوز 
بودجه ای تصویب نشده است اما طی 
جلسات مختلف مقرر شده در روزهای 
آینده که بحث ردیف های بودجه ای وزارت 
بهداشت به میان می آید، ردیف هایی 
به نام »پزشک خانواده« دیده شود. 
طبق برآورد کارشناسان حدود 85 هزار 
میلیاردتومان برای سال آینده به عنوان 
پیش بینی اولیه برای اجرای سراسری مطرح 
شده است. باید برای این برنامه یک ردیف 
بودجه مستقل و ثابت دیده شود تا برنامه 

عملیاتی باشد.«

پزشک خانواده نیازمند همکاری 
بین بخشی

پزشک خانواده یک برنامه ملی است نه 
صرفاً برنامه وزارت بهداشت، زیرا رئیس 
ستاد اجرایی آن رئیس جمهوری است. 
اجرای پزشک خانواده در کشور به نوعی 
یک جراحی بزرگ در نظام سامت کشور 
محسوب می شود و باید برای این جراحی 
آمادگی های لازم وجود داشته باشد. 
به گفته کارشناسان، پزشک خانواده در 
کوتاه مدت هزینه ای از نظام سامت 
کم نمی کند و اجرای آن آثار بلند مدت 
خواهد داشت. مسئولان وزارت بهداشت 
بر این باورند، تا پایان سال برای چگونگی 
اجرای برنامه پزشک خانواده در سال آینده 
برنامه ریزی خواهد شد. سرپرست مرکز 
مدیریت شبکه وزارت بهداشت، در این 
باره می گوید: »هنگامی که مردم درگیر 
نظام سامت با هر عنوانی می شوند، 
دیگر نمی توانند منتظر تأمین منابع مالی 
بمانند و باید به نیازشان که در اینجا بحث 
سامتی است، پاسخ داده شود به همین 
دلیل این حوزه از حساسیت خاصی 

برخوردار است. 
برای اجرای چنین طرح بزرگی باید تمام 
پای کار  ارکان و دستگاه های حاکمیت 
باشند از تأمین منابع مالی از سوی سازمان 
برنامه و بودجه گرفته تا ایجاد قوانین که 
باید از طریق نمایندگان خانه ملت صورت 
گیرد و پوشش مناسب بیمه ها، با این 
اوصاف همه باید در اجرا دخیل باشند 
چرا که وزارت بهداشت به تنهایی نمی تواند 
چنین طرح ملی ای را برای سروسامان 
دادن به بحث پیشگیری و سهولت درمان 
مردم اجرایی کند. به طبع در سال های 
اولیه اجرای طرح پزشک خانواده دولت 
باید هزینه های بسیاری را متحمل شود 
اما با گذشت زمان و پیوستن مردم به 
طرح، سود دهی برای نظام سامت و 
کشور خواهد داشت. در این طرح 
اولویت بر پیشگیری است و به 
دنبال آن هستیم با غربالگری و 
مراقبت ها نگذاریم مردم مریض 

شوند.«

خدمات پزشکی تخصصی داشتند آنها را به 
پزشک متخصص یا سطوح فوق تخصصی در 

بیمارستان ها ارجاع  می دهند.«
وی با مثالی توضیح می دهد: »زمانی که 
بیماری غیرواگیری همچون فشارخون که 
عامل ایجاد بسیاری از بیماری های قلبی 
و عروقی است در فرد ظاهر می شود، یعنی 
فرد از مدت ها قبل دچار مشکل فشار خون 
بوده و اکنون عائم آن ظاهر شده است. 
هنر این طرح این است که در سال هایی 
که فشارخون خاموش است، بیماری را 
شناسایی کرده و با هزینه های کمتر فرد را 
به سمت درمان هدایت کند. برای اجرای 
طرح پزشک خانواده مقرر شده است هر 
جمعیت سه هزار نفره زیر چتر یک پزشک 
و دو کارشناس بهداشت)مراقب سامت( که 
یک نفر باید ماما باشد، قرار گیرند. نحوه 
کار آنها پیشگیری و انجام غربالگری و ارائه 
آموزش هاست. حال اگر این جمعیت سه 
هزار نفری نیازی به خدمات بیشتر داشته 
باشند به پزشک معرفی می شوند. در سطح 
یک خدمات پزشک عمومی که مهارت 
کافی داشته باشد می تواند تا 90 درصد از 
مشکات مردم را حل کند و نیازی نیست در 
مرحل اولیه، شناسایی بیماری و درمان های 
ابتدایی حتماً فرد پیش فوق تخصص 
برود. حال اگر پزشک عمومی تشخیص داد 
مراجعه کننده نیاز به خدمات بیشتر دارد 
او را به متخصص ارجاع می دهد. بعد از 
آن متخصص با ویزیت بیمار مشکاتش را 
به تیم پشتیبان اطاع می دهد تا بتوانند 
مراقبت های لازم از بیماری فرد داشته 

باشند.«

چرا پزشک خانواده؟
حال نفع اجرای پزشک خانواده برای مردم 
چیست؟ به گفته متخصصان در این طرح 
همه صاحب پزشکی مشخص می شوند 
که از همه مشکات و سوابق بیماری شان 
آگاهی دارد. دوم جلوی هزینه های اضافه 
و  یش ها  زما آ  ، ها و ر ا د  ، کلینیک ها ا ر پا
عکس ها گرفته می شود و در نهایت آنچه 
که مردم به آن نیاز واقعی دارند، دریافت 
می کنند. البته اجرای آن زمانبر است چرا 
که پزشک باید مستقر شود جمعیت با 
پزشک ارتباط برقرار کرده و به او اعتماد 
کنند. در نهایت سود اجرای آن چندسال 
بعد خودش را نشان می دهد و مهم تر از 
همه هزینه های کمتری است که بابت 
درمان از سوی مردم پرداخت خواهد شد.

 اجرای پزشک خانواده 
برای 30 میلیون روستایی

با همه فرازو نشیبی که این طرح متحمل 
شد و با تمام ایرادات آن، اکنون 30 میلیون 
جمعیت روستایی پزشک خانواده دارند اما 
در بعد شهری از سال 84 چندین دولت 
روی کار آمدند تا برنامه پزشک خانواده را 
در شهرها اجرا کنند اما موفق نبودند به 
طوری که فقط ساکنان دو استان فارس و 
مازندران طی 10 سال گذشته طعم پزشک 
خانواده را چشیدند آن هم در سطح یک، 

اما نه به طور کامل و جامع چرا 
که اجرای کامل این طرح بسیار 
سنگین و پیچیده  است و عزم 
کامل دولت برای اجرای آن را 
می طلبد. از آنجایی که اکنون 

دکتر وحید شقاقی، عضو هیأت علمی دانشگاه خوارزمی با اشاره به مزایای اجرای 
طرح پزشک خانواده در کشور به »ایران« می گوید: همیشه طرح ها روی کاغذ خوب 
نوشته می شوند اما مهم نحوه اجراست. شخصاً برای کارهای پزشکی سال هاست به 
یک پزشک مراجعه می کنم و اعتماد کامل به درمان و تجویزی که برایم می نویسد، 
دارم؛ همین موضوع سبب شده از بار تعدد آزمایش ها و عکس های بی مورد برای 
درمان خاص شوم و پزشکم با توجه به سابقه بیماری ها، حساسیت ها و داروهایی 
که مصرف می کنم همیشه بهترین تجویز را پیشنهاد می کند. حال در طرح پزشک 
خانواده و نظام ارجاع مقرر شده است، همه مردم پزشک شخصی داشته باشند و 
پرونده درمانی شان زیر دست پزشکی مشخص باشد تا با کاهش هزینه درمان از 

سبد خانوار، شاهد کاهش فشار مالی بر سازمان های بیمه گر باشیم.
 این کارشناس اقتصادی توضیح می دهد: اکنون در منزل همه ما تعداد بی شماری 
برگه آزمایش و عکس وجود دارد که بعد از مدتی از بین می روند اما با اجرای 
چنین طرحی در کشور، این سوابق و عکس ها به صورت سیستمی برای هر 
شهروند حفظ می شود و می تواند کمک شایانی به پزشک برای قبل و بعد از 
بیماری یا روند درمان داشته باشد. ایده پزشک خانواده خوب است چرا که منجر 
به افزایش کارآمدی نظام درمان، کاهش هزینه ها از جیب مردم و اعتماد سازی به 
سیستم درمان می شود، همچنین می تواند بار مراجعات بی مورد به متخصصان 

را هم کاهش دهد اما آنچه که در چنین طرح هایی همیشه 
بحث برانگیز است، نحوه اجراست. دولت برای اجرا 

باید تیم مدیریت قوی در نظر بگیرد تا در کمترین 
زمان این طرح در کشور اجرا شود. مسأله، ارائه 
طرح یا تخصیص بودجه نیست، مهم اجرا و 
پیاده سازی چنین طرح هایی است. طرح های 
بسیاری ارائه می شوند و روی کاغذ به بهترین 

شکل بازدهی می دهند اما در اجرا به 
دلیل ضعف مدیریت ها با شکست 

مواجه می شوند. اگر دولت در 
اجرای چنین طرحی مدیریت 

قوی در نظر گیرد می توانیم به 
آینده پزشک خانواده و نظام 

ارجاع که زوایای خوبی هم در 
آن دیده شده، امیدوار باشیم.

تیماجراییقویلازمهاجرایهرطرحیاست

حضور حداکثری بانوان در زیارت حج
رئیس سازمان حج و زیارت گفت: ۸۰ درصد ظرفیت پیش 

ثبت نام حج تمتع ۱۴۰۴ تکمیل شده است.
به گزارش »ایران«، علیرضا بیات رئیس سازمان حج و زیارت 
گفت: بیش از ۸۰ درصد ظرفیت پیش ثبت نام حج تمتع 
۱۴۰۴ تکمیل شده و تاکنون اکثریت با بانوان بوده است. 
سامانه پیش ثبت نام از ساعت ۱۰ صبح امروز ۸ دی ماه از 
اولویت های جدید نام نویسی خواهد کرد و دارندگان قبوض 
May. ودیعه گذاری تا ۱۵ بهمن ۸۶ نیز می توانند به آدرس

haj.ir مراجعه کنند.
به گفته رئیس سازمان حج و زیارت، ثبت نام قطعی 
متقاضیان در کاروان های حج تمتع ۱۴۰۴ نیز از بیستم دی 

ماه آغاز خواهد شد.
وی در خصوص میانگین سنی و ترکیب جمعیتی ثبت نام 
کنندگان گفت: تاکنون ۵۴ درصد پیش ثبت نام ها مربوط 
به بانوان و ۴۶ درصد آقایان هستند و میانگین سنی هم ۵۷ 

سال است که اکثراً جوان هستند. 

خطرات سوخت مازوت برای سامت
وبدا/ دکتر عباس شاهسونی رئیس گروه سامت هوا و تغییر 
اقلیم وزارت بهداشت، با بیان اینکه مصرف مازوت به عنوان 
یک سوخت سنگین، سامت انسان ها را تهدید می کند و 
به تولید گازهای خطرناک و ذرات معلق می انجامد، گفت: 
مصرف مازوت در نیروگاه ها باعث افزایش آلودگی هوا و 
بروز مشکات تنفسی و قلبی در گروه های حساس شده و 
می تواند سامت عمومی را به خطر بیندازد. مصرف مازوت 
عاوه بر انتشار گاز دی اکسید گوگرد، به تولید ذرات معلق 
کوچک تر از ۲.۵ میکرون، بویژه بلک کربن، منجر می شود. 
این ذرات برای همه افراد جامعه مضر هستند، اما مشکات 
بیشتری را به ویژه  برای گروه های حساس ایجاد می کنند.  
دکتر شاهسونی با اشاره به اینکه دسترسی به هوای پاک از 
دو طریق ممکن است، افزود: یکی از این روش ها کنترل و 
مدیریت منابع است. به کارگیری سوخت های پاک مانند گاز 
طبیعی در نیروگاه ها و استفاده از سیستم های کنترلی مانند 
اسکرابر از جمله راه های مؤثر در این زمینه به شمار می آید.

افزایش تاکسی های برقی در آینده نزدیک
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی گفت: طی سه هفته آینده 
فراخوان واگذاری ۵۰۰ دستگاه تاکسی برقی منتشر و واگذاری 
شروع می شود تا در کمتر از یک ماه آینده شاهد فعالیت 

بیشتر این خودروها در شهر باشیم.
به گزارش »ایران« شادی مالکی، در خصوص ارائه خدمات 
ویژه به بانوان تاکسیران گفت: بعضی از تسهیاتی که 
سازمان تاکسیرانی برای تاکسیرانان در نظر می گیرد برای 
آقایان و بانوان تاکسیران یکسان است. مثل ارائه تسهیات 
نوسازی، تسهیات تعمیرات، بیمه تکمیلی و تورهای زیارتی و 
غیره اما تفاهمنامه ای که با اداره کل زنان و خانواده شهرداری 
تهران منعقد شد به جهت استفاده از ظرفیت و پتانسیل 
اداره کل امور بانوان و خانواده در رابطه با بانوان تاکسیران 
است. به طور مثال خدمات سامت در این تفاهمنامه قید 
شده است. در حوزه سامت بسیاری از تاکسیرانان خانم با 
توجه به اینکه شغل سختی دارند دچار آسیب هایی هستند.
مالکی در خصوص تاکسی های برقی هم گفت: نزدیک به 
۱۰۰۰ دستگاه تاکسی برقی تاکنون وارد کشور شده که تقریباً 
۵۰۰ دستگاه را در تهران داریم. مابقی این تاکسی ها هم در 

مرحله ترخیص از گمرک هستند.
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روز گذشته تعدادی از هنرمندان 
با حضور در خانه هنرمندان 
بیانیه ای اعتراضی را امضا کردند؛ 
هنرمندانی که آثارشان را برای 
تأسیس " موزه - بنیادی" با آثار 
غ  و فر « و   » ی سپهر ب  سهرا «
فرخزاد« در اختیار شخص به 
نام »ع.ع« گذاشته اند، نسبت 
به عملکرد وی و تناقضاتی که در 
حرف و عمل او دیده اند، واکنش 

نشان دادند.
ماجرا از این قرار است که چند 
سال پیش فردی در تماس با آنها 
که عمدتاً از طریق پیام رسان های 
اینستاگرام، تلگرام و واتس اپ 
بوده از آنها خواسته آثاری که در 
ارتباط با فروغ فرخزاد و سهراب 
سپهری خلق کرده و یا در اختیار 
دارند، به موزه ای که قرار است 
در این زمینه راه اندازی شود اهدا 

. کنند
چند سالی از این ماجرا می گذرد 
و هنرمندان وقتی از شخص مورد 
ج از کشور ساکن است  نظر که خار
پیگیری موزه را می کنند جوابی 
نمی گیرند و حتی مورد اهانت قرار 
می گیرند و حساب کاربری شان 
نظر  رد  مو شخص  طرف  ز  ا
مسدود می شود تا اینکه چند 
خبری  نشست  گذشته  هفته 
برای راه اندازی موزه در خانه 
هنرمندان برپا می شود و فردی 
که آثار را گرفته ادعا می کند که 
این آثار قرار است در نمایشگاهی 
در یک گالری نمایش داده شود 
1404/4/4 در خانه  و در تاریخ 
هنرمندان به نمایش درآید و 
خبری از برپایی موزه نیست. 
ادعایی دیگر که باعث واکنش 
هنرمندان شد این بود که این 
فرد مورد اشاره نسبت به این آثار 
ادعای مالکیت می کند و همین 
حرف باعث شد هنرمندان روز 
گذشته گرد هم بیایند و بیانیه ای 
را در خانه هنرمندان امضا کنند و 
خواستار بازگشت آثارشان شوند.

نگه داری از گنجینه ارزشمند 
آثار فروغ و سهراب

هادی حیدری، روزنامه نگار و 
کارتونیست که در خانه هنرمندان 
حضور داشت به »ایران« گفت: 
ماجرا از این قرار است که 5 
سال پیش فردی به نام »ع.ع« 
با دایرکت هایی در اینستاگرام، 
تلگرام و واتس اپ متن هایی را 
رد و بدل کرده و با چرب زبانی که 
قرار است موزه ای برای سهراب 
سپهری و فروغ فرخزاد راه اندازی 
کند تعداد بالایی اثر از هنرمندان 
گرفته است که بعضی هنرمندان 
آثار دیجیتال فرستادند و بعضی ها 
هم ادیشن با امضای دیجیتال و تا 
الان صدایی درنیامده بود تا اینکه 
هنرمندان عدم صداقت دیدند 
و در 5 سال گذشته با توجه به 
وعده هایی که در مقاطع مختلف 
داده شد موزه ای با این نام شکل 

. فت نگر
وی ادامه داد: این فرد از هنرمندان 
برگه ای گرفته بود که ما این اثر 
را به این شخص اهدا کردیم؛ 
برگه ای که اصاً ازجنبه حقوقی 
ارزشی ندارد. اگر همه هنرمندانی 

س  حسا ا ند  د فرستا ثر  ا که 
می کردند صداقتی وجود دارد 
شاید این جریان امضا کردن بیانیه 
صورت نمی گرفت اما چون هر بار 
به بهانه ای برپایی موزه عقب افتاد 
و آخرین تیر این ادعاهای واهی 
هم در نشست مطبوعاتی چند 
هفته گذشته در خانه هنرمندان 
از چله رها و منجر به این شد 
که این فرد ادعای تملک بر آثار 
فرستاده شده برای موزه را کرد ، 
باعث شد هنرمندان نسبت به 
آن واکنش شدید داشته باشند.
حیدری آثاری که به این فرد داده 
شد را شامل نقاشی، طراحی، 
دانست.  کاریکاتور  و  گرافیک 
جالب است بدانید که این فرد 
با هر هنرمند یک مدل صحبت 
کرده مثاً گفته قرار است آثار در 
محلی به عنوان موزه به نمایش 
گذاشته شود و به هنرمند دیگر 
گفته یک ملک پدری در یکی از 
شهرهای ایران اختصاص به موزه 
پیدا کرده است و برای نمایش 
آثار به افراد مختلف حداکثر زمان 
دادند که مثاً یک روز وقت داری 
تا آثار را بفرستی و آنها هم در 
فشار شروع کردند به کار کردن. 
برای من خیلی جالب است که 
یک نفر چقدر می تواند اعصاب 
داشته باشد که با تک تک آدم ها 
ماه ها و سال ها مراوده کند و 
دائماً پیام دهد تا آنها متقاعد 
شوند و اثرشان را بدون اینکه 
طرف را ببینند و بشناسند ارائه 
بدهند. وی در پاسخ به این سؤال 
که چه کسی بعد از بیانیه دادن 
هنرمندان می تواند در احقاق 
باشد  داشته  نقش  حق شان 
گفت: ریشه ای ترین ضعفی که 
وجود دارد عدم آشنایی تک تک 
ما نسبت به قوانین و حقوق مان 
است اگر بخواهم جامع تر بگویم 
حقوق شهروندی و اگر ریزترشویم 
حرفه ای مان  و  صنفی  حقوق 
است. وقتی آموزش ندیدیم در 
فضای هنری چه حقوقی نسبت 
به اثرمان داریم و خریدار چه 
حقی بر گردن ما دارد و فروشنده 
چه حقی بر گردن خریدار دارد 
و چنین آموزش هایی نیست و 
فقدان آگاهی است نتیجه اش 

چنین اتفاقاتی است.  

هنرمندان به اعتبار نام فروغ و 
سهراب آثارشان را اهدا کردند

شهاب الدین نجات تهرانی نقاش 
که دو اثر از فروغ و سهراب برای 
این موزه اهدا کرده است گفت 
: عمدتا این آقا طریق ارتباط 
برقرار کردنش در بیشتر موارد 
غیر حضوری و از طریق فضای 
مجازی و اینستاگرام بود و اخباری 
منتشر کردند که برای بزرگداشت 
فروغ و سهراب با استادانی چون 
شفیعی کدکنی و در زمینه سینما 
هنرمندان صاحب نام و شناخته 
شده ای همکاری داشته اند.و 
از طریق بمباران اخباردر فضای 
مجازی و لحن دوستانه و احترام 
آمیز هنرمندان را عاقه مند کردند 
به این موضوع توجه کنیم.ایشان 
برای گرفتن آثار بسیار پیگیر 
بودند طوری که برای گرفتن 
یک اثر از دوستان هشت ماه 
پیگیری کردند تا مجاب شوند اثر 
بفرستند.در گفت و گوهای شان 
ادعا کردند با خانواده سهراب 
سپهری در ارتباط هستند و این 
مجموعه قرار است موزه بسیار 
بزرگی شود که در داخل و خارج 

جهان مرتبط با فروغ و سهراب 
است . مهم این بود که اسم دو 
شخصیت فرهنگی در میان است 
هیچ انجمن خصوصی و دولتی 
به اقتضای اعتبار و نام خودش 
نمی تواند از هنرمندان اثر بگیرد 
ولی اگر اسم فروغ و سهراب نبود 
این وسط چنین کاری غیر ممکن 
بود. کار فرهنگی ایشان صدرصد 
خافش ثابت شد. هنرمندان اثر 
را برای موزه دادند نه اینکه بعدا 
به مجموعه دار بفروشد یا در 
مجموعه شخصی استفاده شود.
حالا چه کسانی در این ماجرا 
می توانند کمک کنند؟ سازمان 
میراث فرهنگی. چون موزه ای 
ثبت نشده است و از طرف دیگر 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی با 
مشاوره فضایی را ایجاد کند که 
لااقل این آثار در داخل کشور 
بماند و فروخته نشود و جلوی 
فروش آن گرفته شود چون اثر 
متعلق به هنرمند است و خودش 
باید آن را بفروشد. این نقاش 
واسطه گرفتن آثار را نماینده ای از 
طرف این فرد بیان کرد که آثار را 
در دوواحد آپارتمان نگه می دارد و 

آرشیو آثار آنجاست.
 : کرد فه  ضا ا نی  تهرا ت  نجا
گنجینه ای که الان جمع آوری شده 
است به عنوان یک میراث ملی 
باید در کشور بماند و در آینده 
در قالب موزه ای ارائه و نگه داری 

. د شو
 

 کرونا و انزوا 
عامل اعتماد نابجایم بود

خانم نقاش دیگری که آثار را 
فرستاده درباره ماجرای ارسال 
من  که  آثاری  آثارش گفت: 
فرستادم نتیجه 6،5 ماه مکالمه 
تلفنی در واتس اپ و تلگرام بود 
که با من تماس گرفتند و اصرار 
داشتند که قرار است موزه ای 
دائمی تأسیس کنیم برای سهراب 
و فروغ. بعد کتابی چاپ می شود 
که مخصوص موزه است و شما 
به عنوان یک کار فرهنگی و عام 
المنفعه در این کار اسمتان ثبت 
می شود. من اول موافق نبودم 
چون کاری هم در زمینه سهراب 
و فروغ نداشتم بعد شروع کردم 
درباره فروغ نقاشی کردم و کارم 
در ابعاد 100 در 70 بود. دوباره با 
اصرار و تماس های زیاد و واسطه 
کردن اساتید از من خواستند برای 
سهراب هم کار بکشم و این کار را 

هم انجام دادم.
این هنرمند ادامه داد: حدود یک 
سال بعد با تماس های دیگر 
عکس طراحی ها هم از من برای 
کتاب خواستند و من هم بدون 

تحقیق این کار را کردم. متأسفانه 
چون دوران کرونا بود هنرمندان 
به واسطه قرنطینه در انزوا و 
تنهایی به سر می بردند. ناخودآگاه 
از کارگروهی استقبال کردم خیلی 
از هنرمندان از خودشان می پرسند 
نمی دانیم چرا این کار را کردیم 
ولی من می گویم یکی از عواملش 
همین دوران کرونا، قرنطینه و 
تنهایی و نبودن نمایشگاه و در 
ارتباط نبودن با دیگر هنرمندان 

. د بو
وی با ابراز خوشحالی از جمع 
شدن هنرمندان برای امضای 
این بیانیه گفت: من الان خیلی 
خوشحالم که همه هنرمندان 
دست به دست همه دادند. این 
کار امیدواری به من می دهد که 
داریم کار گروهی انجام می دهیم 
و پشت هم درآمدیم، خیلی مهم 
است در جامعه ای که از هنرمندان 
هنرمندان  نمی کنند  حمایت 

پشت هم هستند.
 این هنرمند دو راه را برای فردی 
که آثار را برای موزه فروغ و سهراب 
گرفته بیان کرد؛ اول اینکه یا 
باید موزه ای با مشخصاتی که 
ذکر کردند در چت ها وویس ها 
تأسیس  دادند  را  وعده اش  و 
شود یا برای بزرگداشت فروغ و 
سهراب کتاب چاپ شود یا کارها 
برگردانده شود و این فرد باید 
جریمه و تنبیه شود چون من 
دقیقاً یادم هست وقتی کارها 
را ارائه دادیم یک رفتار مؤدبانه 
خوب و مهربانانه با ما شد ولی 
وقتی پیگیر کار شدیم و پرسیدم 
موزه به کجا رسید رفتار بسیار 
پرخاشگرانه وویس هایی بی ادبانه 
فرستاده شد و کاً راه ارتباطی ما را 
بستند و آنفالو شدیم. من پارسال 
نمایشگاه انفرادی داشتم و وقتی 
خواستم آثارم را بفرستند تا در این 
نمایشگاه ارائه دهم، مورد هجمه 

قرار گرفتم و توهین شنیدم.
این هنرمند خانم تأکید کرد: 
چیزی که برای من مهم تر از 
خود کارهایم است اعتمادی است 
که به این فرد کردم و اعتماد و 
اعتقادی که به فروغ و سهراب 
و این هنر داشتم که خدشه دار 
شد و به عنوان یک زن احساس 
کردم از من به خاطر جنسیت ام 
سوء استفاده شده. به نظرم این 
یک نوع خشونت است نسبت به 
انسان ها و زن ها که همیشه در 
زمان  طلب کردن حق شان مورد 

خشونت قرار می گیرند.

خلف وعده و بی حرمتی به 
هنرمندان

کتایون مقدم از دیگر هنرمندانی 

است که دو اثر نقاشی را به این 
منظور اهدا کرده است؛ یکی به 
منظور بزرگداشت سهراب سپهری 
و دیگری برای فروغ فرخزاد. او 
درباره چگونگی جلب اعتماد برای 
مشارکت در این طرح توضیح داد: 
»این آقا در پیامی که برای من 
ارسال کردند اطمینان داده بودند 
که قرار است این آثار به منظور 
بزرگداشت سهراب سپهری در موزه 
مطرحی در مازندران به نمایش 
در بیاید. نام و اعتبار این موزه و 
همچنین اعضای نام آشنای ستاد 
از جمله مهدی حسینی ترغیب 
کننده بود. در ادامه هم اعام 
شد در امتداد همین بزرگداشت، 
برنامه دیگری هم برای فروغ 

فرخزاد برگزار شود.
حضور بزرگانی چون استاد نامی 
و مهدی حسینی و... اطمینان 
ما را جلب کرد و من دو کار که 
ارزش هر کدام آنها بالغ بر سی 
الی چهل میلیون است برای این 
منظور اهدا کردم.« او در ادامه 
در توضیحات تکمیلی افزود: »با 
گذشت حدود دو الی سه سال 
انتظار، وقتی دیدم هیچ خبری 
از وعده های داده شده نیست 
پیگیر قول و قرارها شدم. بهانه 
آوردند که به خاطر کرونا و فوت 
برخی از عزیزان به تعویق افتاده 
و در ادامه این نوید را دادند که 
قرار است ابتدا یک کتاب نفیس 
1500 صفحه ای با محور آثار ارائه 
شده به چاپ برسد و پس از آن 
آثار در بزرگداشت این دو هنرمند 
به نمایش گذاشته شود. بعد هم 
برای ما کارت نمایشگاه فرستادند 
که قرار است در یک آمفی تئاتر 
یا گالری آریانا تعدادی از کارها به 
نمایش در بیاید. طبق اطاعاتی 
که به ما می رسید زمان نمایشگاه 
تیرماه 1404 در نظر گرفته شده 
بود در حالی که از هیچ کدام از 
وعده های داده شده خبری نبود؛ 
یعنی نه موزه ای در خور شأن آثار 
در نظر گرفته بودند و نه قرار 
بود کتابی چاپ شود و نه حتی 
آثار در جاهای مختلف دنیا به 

نمایش درآمد.
در نهایت خروجی کار به شکل 
معناداری با تمام وعده های داده 
شده فاصله داشت.« مقدم با 
اشاره به اینکه این آثار با عنوان 
هدیه از هنرمندان دریافت شده 
است و برای این منظور فرم هایی 
هم به امضای صاحبان آثار از آنها 
دریافت شده است، ادامه داد: »با 
توجه به اینکه خلف وعده شده و 
هیچ کدام از قول و قرارها جامه 
عمل نپوشیده است و به نوعی 
انگار ما فریب خوردیم، می خواهم 
اثرم را برگردانند.« او با اظهار 
امیدواری از اینکه این گردهمایی 
و صدور بیانیه هنرمندان بتواند 
آنها را به خواسته بحق خودشان 
برساند، تأکید کرد: »چون تعداد 
معترضان زیاد است و باورمان این 
است برای اینکه چنین بی حرمتی 
به هنرمندان تبدیل به یک رویه 
نشود، خوش بینانه منتظریم این 
خلف وعده بررسی قانونی شود.«

 
آگاه شدن جامعه با امضای 

بیانیه
سید امیر سقراطی، نقاش که 
کردن  جمع  در  مهم  نقشی 
هنرمندان و امضای این بیانیه 
داشت به »ایران« گفت: از 5، 
6 ماه گذشته خواستی عمومی 
بین همه اساتید به وجود آمد 

تجمع اعتراضی هنرمندان در ایرانشهر

در تمام 
طول این 

مدت ستاد 
بزرگداشت 

فروغ و 
سهراب 

گزارشی ارائه 
نکرده و نگفته 

اند که با 
کارهای شما 

چه کردیم 
این خودش 

ترسناک است 
و الان 100 

امضا جمع 
شده است. 
خبر نداریم 

که »ع.ع« 
کجاست و 

واکنشی هم 
از سوی وی 
دیده نشده 

است

آثار اهدایی به موزه »سهراب« و »فروغ« مفقود شد

فرهنگ

تئاتر دینی ازمهم ترین 
بخش های تئاتر در جهان است

 معاون امور هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی به سیزدهمین 
رویداد سراسری تئاتر صاحبدلان 

پیام داد.
در بخشی از پیام نادره رضایی 
آمده: »تئاتر از همان روزهای 
اولین با آیین ها پیوند داشت 
و این پیوستگی چنان قدرتمند 
است که در کشورهای صاحب 
فرهنگ و تمدن کهن، رگه های 
تئاتر آیینی و نمایش های سنتی 
را به روشنی می بینیم. آیین ها 
نوعی  به  که  سنت هایی  و 
ارتباط با معنویت دارند، در 
شکل و بیان نمایشی وجهی 
ثار  آ گونه  دیگر  از  متمایز 
نمایشی دارند. ادیان همواره 
قدرتمندترین دستمایه برای 
تئاتر بوده اند و گزافه نیست که 
بگوییم تئاتر دینی و تئاتر آیینی، 
از مهم ترین بخش های تئاتر در 
جهان است و تئاتر خود آیین 
است و ویژگی های آیین را در 
ذات خود دارد و به دلیل امتیاز 
ند  ا می تو یش  نما برجسته 
آیین ها را در دل خود قرار دهد. 
تئاتر توانایی و قدرت به پیش 
کشیدن آیین ها و زنده نگه 
داشتن آیین را به عهده دارد. 
سیزدهمین رویداد صاحبدلان، 
نشان دهنده استمرار این گونه 
نمایشی در ایران است که با 
همت اهالی تئاتر در روشن نگه 
داشتن چراغ این رویداد و تئاتر 

دینی و آیینی همراه است.«

حامد بهداد با »مفت بر« 
به خانه ها آمد

 » مفت بر « یی  سینما فیلم 
به کارگردانی عادل تبریزی و 
تهیه کنندگی عبدالله علیخانی 
و حسین فرحبخش به صورت 
اکران شد. کمدی  آناین 
موزیکال »مفت بر« که از 15 
شهریور 140۳ به روی پرده رفت، 
توانست بیش از ۲6میلیارد 
تومان بفروشد. در این فیلم 
مد  حا ن  همچو نی  یگرا ز با
بهداد، سحر دولتشاهی، رضا 
بابک، بهرنگ علوی، شقایق 
فراهانی، سیاوش چراغی پور، 
گیتی معینی و قدرت الله ایزدی 
 به ایفای نقش پرداخته اند.

/ هنرآنلاین

 اجرای آثار تنبورنوازان بزرگ
بر صحنه ارسباران

 
به   » تر آ « سیقی  مو ه  و گر
سرپرستی سهراب فتحعلی زاده و 
خوانندگی امیرحسین استیری، 
امروز شنبه ۸ دی ساعت 1۹، 
روی صحنه ارسباران به اجرای 
موسیقی ایرانی خواهد پرداخت. 
در این اجرا گروه آتر به اجرای 
قطعاتی از کیخسرو پورناظری، 
سیدخلیل عالی نژاد، علی اکبر 
مرادی و سهراب فتحعلی زاده بر 
اساس اشعاری از مولانا، خیام، 
نورعلیشاه و سایه می پردازد. 
قطعات گلبن جان ها، بس 
ر  نو  ، هی شا جلو  ، ن حکیما
دل، رباعیات، گلگون، طوق 
جنون و خلوت خاص، برنامه 
است.  وه  گر ین  ا یی  اجرا
گروه آتر متشکل از سهراب 
فتحعلی زاده )سرپرست گروه 
و نوازنده دف(، فرامرز کاردان 
)تنبور(، سارا ناصرنصیر )تنبور(، 
میثم نوری )تنبور(، رؤیا گوهری 
)تنبور(، شیوا اسفندیاری )عود(، 
و  )آواز(  استیری  امیرحسین 
 یوحنا عمرانی )تنبک( است.

/ ایران

مخصوصاً اساتیدی که در ایران 
نبودند با این موضوع که کارهایی 
را برای موزه سهراب و فروغ به 
شخصی هدیه دادیم ولی وقتی با 
ایشان تماس می گیریم جواب ما 
را نمی دهد. ابراز نگرانی کردند که 
کارشان گم شده یا مورد سرقت 
قرار گرفته است و بعد از صحبت 
با چند نفر از دوستان آنها گفتند 
که  این آقا جواب ما را نمی دهد. 
این دور جمع شدن ما در خانه 
برای امضای بیانیه  هنرمندان 
ضرورتی بود که همه اساتید گفتند 
کاری کنیم چون دستمان به جایی 

بند نیست.
وی حضور جوانان و هنرمندان 
شهرستانی را در این موضوع بسیار 
پررنگ دانست و اظهار کرد: ایشان 
وقتی در نشست خبری چند هفته 
پیش گفت این آثار برای من است 
و موزه ای در کار نیست ما از این 
ناراحت شدیم که ایشان در تمام 
مکالمات شخصی شان گفته بودند 
این آثار برای موزه فروغ و سهراب 
است و همه می خواستیم یک 
یادگاری برای مردم ایران به جا 
بگذاریم در این موزه. نه اینکه ما 
این آثار را به یک نفر داده باشیم؛ 
چون ما اصاً نسبت به این فرد 
شناختی نداشتیم تا آثار را به وی 
هدیه بدهیم. همه هنرمندان به او 
اعتماد کردیم. الان بیشتر از همه از 
اعتماد ما سوء استفاده شده است 
چون قرار بوده موزه ملی و دائمی 
برای فروغ و سهراب راه اندازی شود 

که این طور نشد.
طبق گفته این فرد از 700نفر 
دوهزار اثر گرفته و در این بیانیه 
استمداد کردیم از وزارت ارشاد 
و جاهای دیگر که به ما کمک 
کنند دوم اینکه باعث شده خیلی 
از کسانی را که نمی شناختیم و 
اکثراً جوان و شهرستانی بودند 
بیایند و اعام کنند که کارشان را 
می خواهند. بعضی ها هم گفتند 
که کارشان را این فرد خریده 
است. عده ای هم گفتند با رضایت 

کارشان را هدیه دادند.
از نظر سقراطی اتفاق خوب این 
ماجرا رسانه ای شدن آن بود. 
حداقل جامعه آگاه شد و دیگر 
اینکه ما متوجه شدیم نباید اثر را 
هدیه دهیم. اگر اثر برای اهدا به 

خیریه هم هست باید خریداری 
سال ها  این  در  همیشه  شود 
حتی وقتی با چند نمایشگاه 
توانستیم جان آدم هایی که در 
خطر قصاص بودند را نجات دهیم 
 100 کارمان را فروختیم مثاً کار 
میلیونی را گذاشتیم 40 میلیون 
و آن اثر ۲0 میلیون فروخته شد. 
چرا مجموعه دارها در کار خیر 
هنرمندان  نمی کنند؟!  شرکت 
نقش خیر دارند ولی دیگران این 
کار را نمی کنند. به نظر من این کار 
باید درست شود اگر می خواهیم 
به خیریه کمک کنیم باید کارش 
درست باشد و از کاری که می کند 
گزارش دهد و اعتراضی هم که 
داریم این است که در تمام طول 
این مدت ستاد بزرگداشت فروغ 
و سهراب گزارشی ارائه نکرده که 
با کارهای شما چه کردیم این 
الان  و  است  ترسناک  خودش 
100 امضا جمع شده است. خبر 
نداریم که این فرد کجاست و 
واکنشی هم از سوی وی دیده 

نشده است.
 

اطلاعیه خانه هنرمندان
خانه هنرمندان ایران نیز درباره 
حواشی نشست خبری نودمین 
د  فرخزا غ   و فر لد  تو لگرد  سا

اطاعیه ای صادر کرد.
آنچه در نشست خبری یادشده 
مبنی بر برپایی نمایشگاه در 4 تیر 
1404 اعام شده، مبنی بر تقاضای 
رسمی از سوی متقاضی محترم 
بوده که هنوز مورد توافق قطعی 
طرفین قرار نگرفته و منجر به عقد 

قرارداد نیز نشده است.
بدیهی است خانه هنرمندان ایران 
متعلق به همه هنرمندان و اصناف 
هنری است و خود را متعهد به 
رعایت حقوق هنرمندان محترم 

. ند ا می د
در نشست خبری رویدادی با عنوان 
»بزرگداشت نود سالگی فروغ 
فرخزاد« که در خانه هنرمندان 
برگزار شد، مدیر و مؤسس ستاد 
بزرگداشت فروغ فرخزاد و سهراب 
سپهری اعام کرد که در چهارمین 
روز تیر ماه سال 1404 نمایشگاه 
بزرگی برای سهراب و فروغ در تمام 
فضای نمایشگاهی خانه هنرمندان 

برپا خواهد کرد.

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

نقاش:کتایون مقدمنقاش: زهرا مداحنقاش: ناصر محمدی

هنرمندانی که این بیانیه را امضا کردند، عبارتند از:
 ، ن م بکا د آ ضا  علیر
مرتضی آذرخیل، آرمان 
آرون، فرح ابوالقاسم، 
آناهیتا ابوترابی، داود 
 ، نس مو ی  حمد ا
)آروین( اونیش امین 
الهی، ایرج اسکندری، 
سعید امکانی، علیرضا 
اصانلو، محمد علی بنی 
اسدی، حمید بهرامی، 
بهمن بروجنی، مهناز 
پسیخانی، زهرا پرکاه، 

سامان ترابی، عیسی جباری، ماهیار چرمچی، بزرگمهر 
حسین پور، محسن حسین مردی، هادی حیدری، علی 
خالق، مرتضی خسروی، بهاره خضری، محمد خلیلی، علیرضا 
درویش، رضا دوست، علی ذاکری، پژمان رحیمی زاده، یحیی 
رویدل، مینا سبزی، کورش سرمدی، هدیه سروری، بارانا 
سعادت، مسعود سعدالدین، امیر سقراطی، غامحسین 
سهرابی، شقایق شجایان، مریم شجاعی، مهسا شمشیان، 
اوژن شیراوژن، بهزاد شیشه گران، سارا شهریاری، داوود 
شهیدی، رضوان صادق زاده، ترانه صادقیان، طاهره صمدی 
طاری، محیا طلوع کیان، محسن ظریفیان، دنیا عالی پور، 
هادی عرب نرمی، مهدی عایی نژاد، کیانوش غریب پور، 
محمد هادی فدوی، آریو فرضی، نیلوفر قادری نژاد، علیرضا 
قاسم زاده، کوروش قاضی مراد، شیرین کرمی فرد، شهرام 
کریمی، سارا کشمیری، سیما کهکی، علی گلباز، مهین 
لطف محمدی، مانی محب علی، مهرداد محب علی، سعید 
محجوبی، حسین محجوبی، فرزانه محجوبی، ناصر محمدی، 
معصومه مظفری، مهتا معینی، هما ملکیان، مهدی میرباقری، 
علی ندایی، شهاب الدین نژادتهرانی، کریم نصر، علی نصیر، 
حامد نوروزی، سعید نوروزی، حسن نوزادیان، زینب نیکچه و 

داور یوسفی.

ـــرش بـ

 بی خبری خانواده سهراب سپهری
از ماجرای راه اندازی موزه

در پیگیری هایی که توسط رسانه ها از خانه سهراب سپهری 
شد قراچه داغی خواهر زاده سهراب سپهری به نمایندگی 
از خانواده سهراب عنوان کرد که خانواده سهراب اصاً 
در جریان این ماجرا نیستند و به یک باره با تماس من 
از این موضوع باخبر شده اند. البته او هم به دلیل اینکه 
شائبه ای پیش نیاید با تک تک بازماندگان سهراب سپهری 
تماس گرفت و آنها هم اصاً در جریان این ماجرا نبودند 
و مطرح کردند که تنها یک بار فرد یاد شده به دیدار آنها 
رفته و فیلم های بسیار کوتاهی درباره سهراب ضبط کرده و 
یک بار هم برای حضور در مراسم بزرگداشت سهراب که 
در دهه ۹0 از سوی آقای »ع« برگزار شده دعوت شده اند 
 و تاکنون هیچ حقی از سوی خانواده به ایشان داده 

نشده است.

ـــرش بـ



امام رضا)ع(: 
از ما نیست آن که دنیای خود را برای دینش و دین خود را برای دنیایش ترک گوید.

بحارالانوار، ج 78، ص 346 سخن روز

در آرزوی هوای پاکنگاره

 Engin Selcuk :طراح

فضای مجازی

دعوت حسن فتحی به »تأمل«
از تصاویر وایرال شده در فضای مجازی که واکنش چهره های سینمایی را به همراه 
داشته، رقص و شادی دانش آموزان مربوط به مازندران است. در پی انتشار این فیلم 
که دانش آموزان پسر دسته جمعی در حیاط مدرسه در حال رقص هستند، آموزش و 
پرورش بابل در کانال اطلاع رسانی خود در فضای مجازی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد، 
با عاملان این قانون شکنی برخورد می کنیم. حسن فتحی از جمله سینماگرانی است 
که به این اقدام واکنش نشان داده است. او با انتشار برشی از این ویدیو نوشته است: 
»این تصویر دم بریده و کوتاه متعلق به رقص و شادی دانش آموزان نازنین مدرسه ای در 
یکی از شهرستان هاست. شعر حضرت مولانا با آوای چاووشی عزیز. اما در خبرها آمده 
بود که مسئولان آموزش و پرورش آن شهرستان گفته اند با مسببان این جشن وشادی 
کودکانه برخورد خواهند کرد! به عنوان یک معلم امیدوارم خبر کذب باشد؛ زیرا با کسانی 
در نظام آموزشی کشور باید برخورد منتقدانه و سختگیرانه شود که به گسترش فضای 
خشک و خشن و بی روح و خالی از خلاقیت و نشاط و نوآوری دامن می زنند و موجب 
ایجاد دافعه و بی رغبتی دانش آموزان نسبت به محیط درس و مدرسه می شوند! فتأمل«

 
و بالاخره یک فیلم خوب

 کیوان کثیریان منتقد سینما دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای یک فیلم 
در سینماها دعوت کرده است. »علت مرگ نامعلوم« ساخته علی زرنگار و تهیه کنندگی 
مجید برزگر از روز چهارشنبه ۵ دی ماه در سینماها روی پرده است. کثیریان در یادداشت 
اینستاگرامی خود درباره این فیلم نوشته است: »و بالاخره یک فیلم خوب و درگیرکننده 
با فیلمنامه ای حساب شده و اجرایی قابل قبول. علت مرگ نامعلوم با گروهی تولید 
شده که تمام سعی شان را کرده اند فیلم خوب بسازند، تماشاگرشان را محترم بشمارند 
و فقط درگیر گیشه و فروش نباشند. انرژی و انگیزه عوامل از درون فیلم بیرون می زند 
و آن را به یک تجربه موفق بدل کرده است. آنها که این فیلم را بیخود و بی جهت سه 
سال توقیف کرده اند واقعاً باید دادگاهی شوند؛ آنها بابت بازی با سرنوشت حرفه ای 
یک فیلمنامه نویس و کارگردان با استعداد بابت صدمه به اعصاب و روان چندین و 
چند سینماگر که در این پروژه سهیم بوده اند بابت تلف کردن سرمایه مادی و معنوی 
تهیه کننده و سرمایه گذار این فیلم و بابت تضییع حقوق علاقه مندان جدی سینما 
باید پاسخ دهند. البته که اینجا ایران است. این آدم ها نه تنها پاسخگو نیستند بلکه 
تشویق می شوند، پست جدید هم می گیرند، حاشیه امنیت کامل هم دارند و به ریش 
ما می خندند. و غم انگیز اینجاست که هنرمندان دائم باید منتظر بمانند که فلان 
مسئول دوره اش تمام شود و برود شاید نفر یا نفرات بعدی سانسورچی های مهربان تری 
باشند و از ذره ای منطق و شعور هنری برخوردار باشند. این فیلم را در سینما روی پرده 
ببینید و برای تداوم این جنس از سینما از این فیلم و نظایر آن حمایت کنید.« کیوان 
مهرگان، روزنامه نگار هم در بخشی از یادداشت اینستاگرامی اش برای این فیلم آورده 
است: »فیلم »علت مرگ: نامعلوم« برای کسانی است که از سینما هیجان می خواهند، 
فکر کردن طلب می کنند، برای آن دسته از مخاطبانی است که با کم قانع نمی شوند، 
طلبکار وارد سالن می شوند و راضی خارج می شوند. برای آن گروه از تماشاگرانی است 
که در حین فیلم دیدن تمام تجربیات از سر گذرانده زندگی را شخم می زنند و همه 

احساسات به هیجان آمده را احضار می کنند.«

عکس نوشت

بازار فرش تهران 
یکی از بزرگ ترین 
و قدیمی ترین 
بازار های فرش در 
پایتخت است. 
این بازار قدیمی به 
دلیل تنوع فرش ها 
مشهور است و 
از دیرباز توجه 
بسیاری از خریداران 
و فروشندگان 
فرش را به خود 
جلب می کند. 
یکی از مهم ترین 
بخش های اقتصاد 
ایران، بازار فرش 
تهران است و 
به عنوان قلب 
تپنده فرش های 
دستباف ایرانی 
یاد می شود. بازار 
فرش تهران علاوه 
بر اقتصاد، از نظر 
تاریخی و معماری 
نیز از اهمیت بالایی 
برخوردار است.
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 غرور و تعصب
جین آستین

 چه ضرورتی برای سکونت در گذشته وجود دارد
 در حالی که زمان حال بسیار مطمئن تر است

و آینده بسیار روشن تر.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

سینمای ما مچاله شده است
 روزهای سختی را می گذرانیم. سینمای ما مچاله شده است. علتش هم 
این است که سینمای بدنه ما، هم به دلیل تحریم ها و هم به دلیل کرونا 
شرایط خیلی خوبی واقعاً نداشته و سینمای مان ضربه خورده است. سینما 
در واقع یعنی سینمای بدنه؛ نه الزاماً فقط فیلم های کمدی که فیلم های 
اجتماعی هم همین طور. امیدوارم دوباره فیلم های اجتماعی پا بگیرد 
و فرهنگ سینما رفتن دوباره برقرار شود. به معنای اینکه خانواده ها که 
سینماروهای اصلی هستند خصوصاً جوانان یعنی تا سن نهایتاً 2۵ سال 
که مخاطب اصلی سینما هستند با آن آشتی کنند و برگردند و بیش از 

آن، خانواده ها باز به سینماها بیایند.
 

از صحبت های محسن قصابیان، بازیگر سینما و تلویزیون 
درباره وضعیت امروز سینما در گفت وگو با ایرنا

نقل قول

 بازگشت مهدویان
به سینما

 بازگشت پیکی بلایندرز
بعد از شلبی

 همراهی الناز ملک
با »کورالاین«

محمد حسین مهدویان که فصل چهارم 
»زخم کاری« را به پایان رسانده، مراحل آغازین 
ساخت فیلم سینمایی »خون سهراب« را آغاز 
کرد. این فیلم اقتباسی از حماسه  »رستم و 
سهراب« بخشی از شاهنامه، سروده جاودان 
فردوسی است که مهدی یزدانی خرم با 
همکاری اعظم بهروز آن را نوشته است. 
یزدانی خرم و مهدویان یک بار در فیلم 
»مطرود« با هم همکاری کردند که ساخت 
آن ممنوع شد. همچنین رمان »سرخ سفید« 
نوشته یزدانی خرم نیز به احتمال زیاد سریال 

بعدی مهدویان خواهد بود./سینما دیلی

الناز ملک بازیگر تئاتر و سینما به جمع 
بازیگران نمایش موزیکال »کورالاین« به 
کارگردانی امیدرضا سپهری و تهیه کنندگی 
مریم نراقی پیوست. ملک با بازی درخشان 
در سریال »سقوط« معرفی شد و این 
روزها با سریال »زخم کاری« در اوج کارش 
است. این نمایش که اقتباسی است از 
انیمیشن »کورالاین« به نویسندگی نیل 
گیمن روایت ماجراجویی پر رمز و راز 
کورالاین دختر 11 ساله، از دل روزمرگی های 
خانواده ای تک فرزند با مشکلات اقتصادی 
و دغدغه های فراوان است./ روابط عمومی

استیون نایت، نویسنده و سازنده سریال پیکی 
بلایندرز در جدیدترین مصاحبه خود عنوان 
کرد که نسخه جدیدی از این مجموعه به زودی 
ساخته می شود که به آینده پیکی بلایندرزها 
بعد از کاراکتر تامی شلبی با نقش آفرینی 
»کیلین مورفی« می پردازد. او گفت که قصد 
دارد در سریالی که داستانش پس از جنگ 
جهانی دوم اتفاق می افتد روی نسل جدیدی 
تمرکز کند. نایت اشاره کرد که نمی توان برای 
بسیاری از سریال ها از واژه اسپین آف استفاده 
کرد و فصل جدید پیکی بلایندرز هم منطبق 
با داستان نسل های بعدی این جامعه و 

خانواده را دنبال می کند./ چارسو فرهنگ

نگاه

تأملی بر سریال نسبتاً موفق نمایش خانگی

»بازنده« اما برنده
اگر نیم نگاهی به شبکه نمایش خانگی 
داشته باشید، خواهید فهمید که تمام 
تولیدات از یک سبک و فرم خاصی از 
قصه پردازی در تولید و چهارچوب های 
مشخص پیروی می کنند، اما در این 
میان تمامی سریال های شبکه نمایش 
خانگی مجموعه »بازنده« با یک ایدهٔ 
جدیدی در فرم و محتوا با تم  اروپایی 
نوآورانه، پا در منزل ایرانیان گذاشته و با 
توجه به داستان و شخصیت پردازی هایش، هم زمان توانسته 
با طرح معماهای پیچیده و داستان لایه لایه روایتگر هیجان و 

معما و دلسردی باشد.
نویسنده توانسته است با دقت و ظرافت در خلق شخصیت ها 
با گذشته های متفاوت و عمیق، ماجرای چندین شخصیت را 
به یکدیگر پیوند  داده و روایتی پیچیده ایجاد کند. با این حال، 
در برخی قسمت ها، برخی شخصیت ها به اندازه کافی توسعه 
پیدا نکرده اند و این موضوع می تواند باعث شود که مخاطب 

نتواند به طور کامل با آنها ارتباط حسی برقرار کند.
از نظر تکنیکی، سریال »بازنده« از کیفیت تولید بالایی 
برخوردار است. فیلمبرداری، طراحی صحنه و لباس ها با 
دقت و حرفه ای انجام شده و نشان دهنده تلاش تیم تولید 
برای ایجاد یک محصول با کیفیت است. اما در فضای اصلی 
فیلم که عاری از هر زمان و مکانی است یک فضای رخوت و 
دل گرفتگی همیشه بارانی وجود دارد و کند بودن برخی از 
صحنه ها می تواند بر جذابیت سریال تأثیر منفی بگذارد.

یکی دیگر از نکات قابل توجه در نقد سریال »بازنده«، پیام ها 
و مضامین آن است. این سریال به موضوعات اجتماعی و 
اخلاقی مهمی می پردازد که تا حدودی خیال پردازی ذهن 
نویسنده است و تلاش می کند تا با روایت داستان های 
پیچیده، مخاطبان را به تفکر وادار کند. هرچند، گاهی اوقات 
پیام ها بیش از حد مستقیم و آشکار هستند که می تواند 
باعث شود مخاطب احساس کند که سریال در حال تبلیغ و 
ترویج نظرات خاصی است اما حجم سیاه نمایی  تا حدودی 
قابل توجه است و تم غربی این سریال جایگاه رفیعی در بین 

مخاطبان ایرانی نمی تواند داشته باشد.
به طور کلی، سریال »بازنده« با وجود برخی نقص ها و 
مشکلات، یک اثر تلویزیونی معمایی است که توانسته است 

مخاطبانی را به خود جذب کند.

محمدرسام 
رضوانی

منتقد تئاتر و 
تلویزیون

بعضی نهادها و مؤسسات هستند که اگرچه در ساختار مدیریتی 
چنان که باید شناخته شده نیستند اما اهمیت شان در جریان 
فرهنگی کشور بسیار بیشتر از آن است که به چشم می آید. 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور یکی از همان نهادهاست. این 
تشکیلات در سال های اخیر توانسته از نظر ساختاری و محتوایی 
بیشتر به چشم بیاید اما هنوز آنچه که باید رخ دهد، رخ نداده 
است. بهانه این چند خط، انتصاب دکتر آزاده نظر بلند به عنوان 
دبیر کل این نهاد است. آزاده نظر بلند دکترای کتابداری دارد، 
سال ها در حوزه اطلاع رسانی کتاب مسئولیت داشته و فعالیت 
کرده است و با فناوری های نوین حوزه کتاب و کتابداری نوین 
به خوبی آشناست. در واقع او یک آدم متخصص و کارشناس در 
حوزه کتاب و کتابداری است. این می تواند برای تداوم اتفاقات 
مثبت در نهاد کتابخانه ها و آغاز کارهای مهم زمین مانده، 
امید و انگیزه ایجاد کند. موضوع دیگری که باید درباره انتخاب 
نظربلند در نظر داشت، نفس انتخاب او است. ما عادت کرده ایم 
که به شیوه معمول در ساختار مدیریتی به طور کل و ساختار 
مدیریت فرهنگی به شکل مشخص، افرادی بر صندلی ها تکیه 
بزنند که همیشه بوده اند و فقط از این صندلی به آن صندلی 
منتقل می شوند. حالا انتخاب آزاده نظربلند این خط ممتد 
کسل کننده مدیریتی را شکسته است. موضوع قابل توجه 
دیگر این است که دبیر کل جدید نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور بدون هیچ سفارشی از جانب این و آن و بدون هیچ گونه 
نسبت نسبی و سببی با فلان وزیر و وکیل سابق و فعلی انتخاب 
شده است. آشنایی سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با او در طول 8 سال )فاصله سال های 1392 تا 1400( شکل 

گرفته است؛ سال هایی که در چهار سال اول آن صالحی معاون 
فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بود و نظربلند به عنوان 
یکی از مدیران مؤسسه خانه کتاب فعالیت می کرد و چهار 
سال دیگرش صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بود و آزاده 
نظربلند معاون اطلاع رسانی و فناوری اطلاعات خانه کتاب و 
ادبیات ایران. در تمام این سال ها او همکار صالحی بوده است و 
علی القاعده شناخت مناسبی از کار و کارآمدی او دارد. این انتخاب 
می تواند به تزریق این امید منجر شود که می شود سفارش شده 
نبود و مدیر شد، می شود نسبت فامیلی با وزیر و وکیل نداشت 
و در ساختار مدیریتی دیده شد. این نوع انتخاب و انتصاب ها در 
ساختار مدیریتی اگرچه بسیار نادر و استثناست اما باز می توان 

به همین هم دل خوش کرد.
برگردیم به نهاد کتابخانه های عمومی، جایی که بیش از 3 هزار 
کتابخانه عمومی را در سراسر کشور در زیرمجموعه خود دارد؛ 
از چهارراه ولیعصر تا نقاط صفر مرزی. این نهاد در چند سال 
گذشته توانست با تلاش مهدی رمضانی، دبیر کل قبلی نهاد 
کتابخانه های عمومی در شرایط کمی بهتر از قبل قرار گیرد، 
توانست با محدود کردن نگاه سلیقه ای در حوزه فرهنگ، کمی 
به ارتقای محتوایی کتابخانه های عمومی توجه داشته باشد، اما 
با این همه، هنوز این تشکیلات با مشکلات و موانع متعددی 
روبه رو است. آزاده نظربلند اگر بتواند )که می تواند( تداوم 
اتفاقات مثبت قبل را با طرح های ایجادی و ابتکاری بیامیزد و 
در عین حال بعضی از رویه های نادرست ثبیت شده را متوقف 
کند، عملکردی امیدوارکننده در نهاد کتابخانه ها خواهد داشت. 
او می تواند دانش خود در حوزه کتابداری و تجربه اش از سال ها 
فعالیت در حوزه کتاب و کتابخوانی را با انگیزه و انرژی حاصل از 
جوانی و خلاقیت در اجرای طرح های زیربنایی و ترویجی درآمیزد 
و در کنار آن با جلب مشارکت های صنفی و عمومی شاهد توسعه 
کیفی و کمی در فعالیت نهاد کتابخانه ها باشد. به نظر می رسد 
او به دلیل رشته تحصیلی و سابقه دانشگاهی خود به فناوری های 
نوین در توسعه کتابخانه ها توجه داشته باشد و این موضوعی 

بسیار مهم برای درجا نزدن است.
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